
 

Kauno technologijos universitetas 

Statybos ir architektūros fakultetas 

Lietuvos aviacijos muziejaus S. Dariaus ir S. Girėno 

aerodromo teritorijoje Kaune plėtros vizija 

Baigiamasis magistro studijų projektas 

 

Mylita Samoškaitė 

Projekto autorė 

 

doc. Gintaras Balčytis 

Vadovas 

 

Kaunas, 2021 



 

Kauno technologijos universitetas 

Statybos ir architektūros fakultetas 

Lietuvos aviacijos muziejaus S. Dariaus ir S. Girėno 

aerodromo teritorijoje Kaune plėtros vizija 

Baigiamasis magistro studijų projektas 

Architektūra (601K10004) 

  

Mylita Samoškaitė 

Projekto autorė 
 

  

doc. Gintaras Balčytis 

Vadovas 
 

  

doc. Gražina Janulytė-Bernotienė 

Recenzentė 
 

  

Kaunas, 2021 

 



 

 

Kauno technologijos universitetas 

Statybos ir architektūros fakultetas 

Mylita Samoškaitė 

Lietuvos aviacijos muziejaus S. Dariaus ir S. Girėno 

aerodromo teritorijoje Kaune plėtros vizija 

Akademinio sąžiningumo deklaracija 

Patvirtinu, kad:  

1. baigiamąjį projektą parengiau savarankiškai ir sąžiningai, nepažeisdama(s) kitų asmenų autoriaus 

ar kitų teisių, laikydamasi(s) Lietuvos Respublikos autorių teisių ir gretutinių teisių įstatymo nuostatų, 

Kauno technologijos universiteto (toliau – Universitetas) intelektinės nuosavybės valdymo ir 

perdavimo nuostatų bei Universiteto akademinės etikos kodekse nustatytų etikos reikalavimų;  

2. baigiamajame projekte visi pateikti duomenys ir tyrimų rezultatai yra teisingi ir gauti teisėtai, nei 

viena šio projekto dalis nėra plagijuota nuo jokių spausdintinių ar elektroninių šaltinių, visos 

baigiamojo projekto tekste pateiktos citatos ir nuorodos yra nurodytos literatūros sąraše;  

3. įstatymų nenumatytų piniginių sumų už baigiamąjį projektą ar jo dalis niekam nesu mokėjęs (-

usi); 

4. suprantu, kad išaiškėjus nesąžiningumo ar kitų asmenų teisių pažeidimo faktui, man bus taikomos 

akademinės nuobaudos pagal Universitete galiojančią tvarką ir būsiu pašalinta(s) iš Universiteto, o 

baigiamasis projektas gali būti pateiktas Akademinės etikos ir procedūrų kontrolieriaus tarnybai 

nagrinėjant galimą akademinės etikos pažeidimą. 

 

Mylita Samoškaitė 

Patvirtinta elektroniniu būdu 



 

KAUNO TECHNOLOGIJOS UNIVERSITETAS 

Statybos ir architektūros fakultetas 

 

 

Magistro baigiamojo projekto tematika  Lietuvos aviacijos muziejaus S. Dariaus ir S. Girėno aerodromo 

teritorijoje Kaune plėtros vizija                        

 

Magistro baigiamojo projekto tema, patvirtinta Dekano įsakymu  Lietuvos aviacijos muziejaus S. Dariaus ir 

S. Girėno aerodromo teritorijoje Kaune plėtros vizija                  

 

Magistrantūros studijų Magistro baigiamojo projekto (studijų modulis M000M100) 

UŽDUOTIS 

 Darbo tikslas 

 Baigiamojo (eksperimentinio) projekto sprendimais patikrinti koncepcinį architektūros, kraštovaizdžio 

architektūros ar miestų planavimo modelį, sukurtą ir detalizuotą tiriamojo projekto metu.  

 Darbo uždaviniai 

 Surinkti reikalingus duomenis projektui parengti, parengti pasirinkto objekto architektūrinį projektą, 

išryškinti sprendinius, kuriuos lėmė tiriamojo projekto išvadose suformuluota koncepcija, pateikti 

eksperimentinio projekto rezultatų vertinimą.  

 Darbo sudėtis 

 Tekstinė dalis. Titulinis puslapis, antraštinis lapas, akademinio sąžiningumo deklaracija, baigiamojo 

projekto užduotis (jei reikia), santrauka lietuvių k., santrauka anglų k., turinys, lentelių sąrašas (jei reikia), 

paveikslų sąrašas (jei reikia), santrumpų ir terminų sąrašas (jei reikia). Pagrindinė dalis: įvadas (temos 

aktualumas ir naujumas, tyrimo problema ir jos ištyrimo lygmuo, objektas, tikslas, uždaviniai ir metodika); 

apibendrinti teorinių tyrimų ir empirinių tyrimų rezultatai ir eksperimentinio projekto duomenys; skyrių 

išvados ir visos darbo išvados. Literatūros sąrašas, informacijos šaltinių sąrašas (jei reikia), priedai, sumažintos 

grafinės dalies kopijos. 

Teksto (pagrindinės dalies) apimtis yra 2 - 3 autoriaus lankai (1 autoriaus lankas yra 40 000 spaudos 

ženklų su tarpais), t. y. apie 60 – 80 puslapių kompiuterio teksto (šriftas Times New Roman, dydis 12, tarpas 

tarp eilučių 1.15, https://www.ebooks.ktu.lt/eb/1466/rasto-darbu-rengimo-metodiniai-nurodymai/). 

 Grafinė dalis.  

 Grafinė dalis turi sudaryti vieningą visumą ir atspindėti darbo turinį bei svarbiausius teorinių, 

empirinių tyrimų rezultatus (hipotetinis modelis, koncepcinis modelis, kuriame išryškinti teiginiai, 

įgyvendinami eksperimentiniame projekte), eksperimentinio projektavimo rezultatus (projektuojamo objekto 

situacijos schema, esamos būklės analizės schema; projekto idėja / strategija; projektuojamo objekto 

detalizuoti sprendiniai: pastato – sklypo tvarkymo siūlymai, planai, fasadai / išklotinės, specifiniai pjūviai, 

interjero / eksterjero erdvių fragmentai, konstrukcijų detalės ir t.t. (esant būtinybei); urbanistinio komplekso 

– susisiekimo sistema, užstatymo tipologija, viešosios erdvės, žalioji infrastruktūra (gamtinis karkasas), 

socialinė infrastruktūra, miestovaizdžio identiteto formavimo siūlymai, kvartalo / miesto dalies urbanistinis 

planas ir kt.; viešosios erdvės (ar jų sistemos) – funkcinės ir erdvinio formavimo (tvarkymo) zonos, ryšiai tarp 

jų, takų sistema, apželdinimo sistema, vandens telkiniai, dangos, mažosios architektūros elementai, 

apšvietimas ir kt.; bendra projektuojamo objekto vizualizacija su kontekstine aplinka, atskirų vizualinių erdvių 

vizualizacijos pagal poreikį) ir koncepcinio modelio pakeitimų schemą (esant būtinybei). 

Reikia atsisakyti neesminės informacijos ir išryškinti svarbiausias architektūrinių problemų sprendimo 

idėjas. Ekspozicijos raiškiausia dalis turėtų būti eksperimentinis projektas, iliustruojantis problemų sprendimo 

koncepcines nuostatas.  



 

Grafinės dalies apimtis 10 – 16 planšetų, kurių matmenys 70 x 100 cm (orientuoti vertikaliai). Ji turi 

iliustruoti studento suformuluotus koncepcinius problemų sprendimo siūlymus. 

Teorinių ir empirinių tyrimų rezultatų aprašymas turi sudaryti iki 1/2 pagrindinio teksto, o grafinėje 

dalyje jiems skiriami 1 – 2 planšetai.  

Maketas (pagal poreikį ir galimybes). 

Baigiamojo projekto tekstinės ir grafinės dalies skaitmeninė kopija. 

  

Kalendorinis darbo planas 

1. Užduoties ir eksperimentinio projektavimo principų aptarimas 2021 02 05 

2. Projektuojamo objekto vietos parinkimas pagal kriterijus, nustatytus 

remiantis suformuluota koncepcija, projektuojamo objekto vietos analizė 

remiantis antriniais šaltiniais, projektavimo programos sudarymas 

2021 02 12 

3. Projektuojamo objekto tyrimai vietoje, projektuojamo objekto problemų ir 

potencialo nustatymas 

2021 02 19 

4. Analitinio darbo rezultatų peržiūra bei vertinimas  2021 02 26 

5. Sprendinio strategijos/idėjos paieška ir alternatyvių variantų vertinimas pagal 

nustatytus kriterijus 

2021 03 05 – 2021 04 02 

6. Sprendinių idėjinių siūlymų peržiūra ir vertinimas 2021 04 02 

7. Pasirinktos alternatyvos išvystymas: sprendinių detalizacija 2021 04 02 – 2021 05 07 

8. Tekstinės dalies užbaigimas  2021 04 14 

9. Baigiamojo projekto gynimas projekto vadovų komisijoje 2021 05 21 

10. Baigiamojo projekto viešas gynimas  2021 06 08 - 2021 06 09 

 

 

K o n s u l t a c i j ų  s u  v a d o v u  l a i k a s  

Savaitės diena Statybos ir architektūros fakultetas,  

307 aud., Zoom ar kita nuotolinio 

mokymo platforma 

Darbovietė 

Laikas ir trukmė * Laikas ir trukmė * 

Pirmadienis   

Antradienis   

Trečiadienis   

Ketvirtadienis  9:00 - 11:00 

Penktadienis   

* - per savaitę skirti 2 val. 

 

 

Baigiamojo projekto vadovas   Gintaras Balčytis     

(vardas, pavardė, parašas) 

 

Studentas                             Mylita Samoškaitė      

(vardas, pavardė, parašas) 

2021 m. vasario mėn. 11 d. 



 

B7723 Samoškaitė, Mylita. Lietuvos aviacijos muziejaus S. Dariaus ir S. Girėno aerodromo 

teritorijoje Kaune plėtros vizija. Magistro studijų baigiamasis projektas / vadovas doc. Gintaras 

Balčytis; Kauno technologijos universitetas statybos ir architektūros fakultetas. 

Studijų kryptis ir sritis (studijų krypčių grupė): Architektūra (601K10004). 

Reikšminiai žodžiai: aviacija, muziejus, S. Dariaus ir S. Girėno aerodromas, istorinis, šiuolaikinis, 

architektūra, paveldas. 

Kaunas, 2021. 93 p. 

Santrauka 

Spartus gyvenimo tempas ir augantys visuomenės poreikiai daro įtaką nepakankamam domėjimuisi 

pasenusia muziejų forma. Ši problema yra aktuali visuomenėje, nes neprižiūrimi eksponatai gali 

sukelti kultūrinio identiteto išnykimo grėsmę. Taip pat, vadovaujantis Lietuvos Respublikos Kultūros 

ministerijos 2020 m. Strateginiu veiklos planu, būtina muziejus atnaujinti ir plėtoti, siekiant užtikrinti 

istorinės ir kultūrinės atminties išsaugojimą ir supratimą, skatinti pilietinę-tautinę savimonę. 

Šiuolaikinių muziejų kūrimas yra sudėtingas ir kompleksiškas procesas ne tik dėl būtinybės išsaugoti 

kultūrinį identitetą, bet ir suteikti asmenims galimybę laisvai naudotis muziejaus ištekliais, dėl ko 

muziejai turi turėti papildančių funkcijų. Šiame darbe aptariama modernių muziejų ir šiuolaikinių 

ekspozicijų būtinybė, svarba ir dizaino aspektai, kurie muziejui padėtų kuo ilgiau išlikti aktualiu 

visuomenėje ir skatintų kultūrinių objektų lankymą, taip pat pagerintų visuomenės prieinamumą. 

Tyrimo objektas yra muziejai (konkrečiai Lietuvos aviacijos muziejus S. Dariaus ir S. Girėno 

aerodrome), aplinka, aviacijos istorija, muziejų ekspozicijos, architektūrinė idėja, inovacijų lygis, 

reikšmė visuomenėje. Tyrimo metodikoje naudojama literatūros šaltinių ir praktinės bei istorinės 

medžiagos rinkimas, analizė ir sisteminimas, panašių projektų tyrimas naudojant aprašomąją-

lyginamąją analizę, sociologiniai tyrimai, tyrimo rezultatų aprašomoji-lyginamoji, grafinė ir stilistinė 

analizė bei eksperimentinis projektavimas ir planavimas. Po atliktų tyrimų ir eksperimentinio 

projekto išsiaiškinta, kad šiuolaikinio muziejaus centru tampa lankytojas. Ekspozicijų ir architektūros 

dizainas yra tik priemonės, padedančios pasiekti geriausios patirties užtikrinimą apsilankiusiam 

asmeniui. Labai svarbus aspektas yra tinkamas muziejaus ekspozicijos projektavimo metodo 

pasirinkimas. Ne mažiau svarbu yra erdvių planavimas, nes erdvės dydis perteikia jausmą ir emociją, 

tuo tarpu apšvietimas ir medijos pabrėžia eksponatus ir nuotaiką. Šių elementų tinkamas derinimas 

sustiprina pasakojimą ir yra sėkmingos bei įdomios ekspozicijos pagrindas. Sėkmingi šiuolaikiniai 

muziejai turi tokius principus: naratyvo buvimas, praeities, dabarties ir ateities motyvas, kulminacijos 

aspektas, dabartinių visuomenės poreikių tenkinimas, švietimas, pramogos, grįžtamasis ryšys, 

galimybė interpretuoti architektūrą, kuriama simbolika, bei funkcinė įvairovė. 

 



 

B7723 Samoškaitė, Mylita. The Development Vision of Lithuanian Aviation Museum in S. Darius 

and S. Girėnas Airport in Kaunas. Master's Final Degree Project / supervisor assoc. prof. Gintaras 

Balčytis; Faculty of Civil Engineering and Architecture, Kaunas University of Technology. 

Study field and area (study field group): Architecture (601K10004). 

Keywords: aviation, museum, S.Darius and S. Girėnas Airport, historical, contemporary, architecture, 

heritage. 

Kaunas, 2021. 93. 

Summary 

The rapid pace of life and the growing needs of society have an impact on the low interest in the 

obsolete form of museums. This problem is relevant in society as unattended exhibits can lead to the 

threat of extinction of cultural identity. Also, in line with the 2020 strategic action plan of the Ministry 

of Culture of the Republic of Lithuania, the development of museums is necessary to ensure the 

preservation and awareness of historical and cultural memory, and to promote civic-national 

consciousness. Creating modern museums is a complex and complicated process, not only because 

of the need to preserve nationality, but also to provide individuals with free access to museum 

resources, which leads museums to have extra functions. This thesis discusses the necessity, 

importance and design aspects of modern museums and contemporary exhibitions which would 

remain relevant in society for as long as possible and promote cultural attractions as well as improve 

public availability. The object of research is museums (specifically the Museum of Lithuanian 

Aviation in S. Darius and S. Girėnas Airport), its environment, aviation history, museum exhibitions, 

architectural idea, level of innovation, significance in society. In research methodology it is used 

selection, analysis and systematization of literature sources and practical and historical material, 

research of similar projects using descriptive-comparative analysis, sociological research, descriptive, 

comparative, graphical and stylistic analysis of research results and experimental design and 

planning. After research, the main conclusion was that the visitor becomes the center of modern 

museum. Exhibition and architecture design are just tools to reach the best experience for visiting 

person. A very important aspect is the proper choice of the method of designing the museum 

exhibition: direct, random, radial, free planning methods. The field of review of the exhibits will 

depend on these methods. Equally important is the planning of spaces, as the size of the space conveys 

a feeling and an emotion, meanwhile the lighting and media emphasize the exhibits and the mood. 

The combination of these elements and the proper harmonization strengthen the narrative and is the 

basis for a successful and interesting exhibition. Successful modern museums share the following 

principles: presence of narrative, motive of past, present, and future, culmination aspect, meeting 

current needs of society, education, entertainment, feedback, possibility to interpret architecture, 

symbolism, functional diversity.  

  



8 

 

Turinys 

 
Turinys ................................................................................................................................................ 8 

Paveikslų sąrašas ............................................................................................................................. 10 

Santrumpų ir terminų sąrašas ....................................................................................................... 11 

Įvadas ................................................................................................................................................ 12 

1. Šiuolaikinio muziejaus projektavimo teoriniai principai ir Lietuvos aviacijos muziejaus 

plėtros vizijos empiriniai tyrimai ................................................................................................... 15 

1.1. Šiuolaikinio muziejaus projektavimo principai. Teorinių tyrimų rezultatai. ........................... 15 

1.1.1. Muziejų tikslai, funkcijos ir erdviniai sprendimai ................................................................. 16 

1.1.2. Muziejų sistema Lietuvos Respublikoje ir jų projektavimo teisinis reglamentavimas ......... 18 

1.1.3. Inovatyvios bei interaktyvios ekspozicijos projektavimas .................................................... 19 

1.1.4. Esamų muziejų pavyzdžių analizė ir jų projektavimo praktika ............................................. 20 

1.2. Lietuvos aviacijos istorija, jos pristatymas visuomenei bei LAM įkūrimas ............................ 24 

1.3. Lietuvos aviacijos muziejaus plėtros vizijos hipotetinis modelis ............................................. 28 

1.4. Lietuvos aviacijos muziejaus plėtros vizijos empiriniai tyrimai .............................................. 29 

1.4.1. Lietuvos aviacijos muziejaus plėtros vizijos empirinių tyrimų programa, uždaviniai bei 

metodika ............................................................................................................................................ 29 

1.4.2. Lietuvos aviacijos muziejaus plėtros vizijos empirinių tyrimų rezultatai ............................. 31 

1.5. Lietuvos aviacijos muziejaus plėtros vizijos koncepcinis modelis .......................................... 40 

2. Lietuvos aviacijos muziejaus plėtros vizijos S. Dariaus ir S. Girėno aerodrome 

eksperimentinis projektas ............................................................................................................... 41 

2.1. Lietuvos aviacijos muziejaus ryšys su S. Dariaus ir S. Girėno aerodromu, esama situacija, 

problematika bei plėtros galimybės ................................................................................................... 41 

2.1.1. Teritorijos esama būklė ir techno – ekonominiai rodikliai .................................................... 46 

2.1.2. Aerodromo infrastruktūros apibūdinimas ir Lietuvos aviacijos muziejaus plėtrai reikalingos 

teritorijos parinkimas ......................................................................................................................... 47 

2.1.3. Teritorijos paveldosaugos reglamentas ................................................................................. 49 

2.2. Teritorijos tvarkymo koncepcija ............................................................................................... 49 

2.2.1. Koncepcijos prielaidos ir galimi sprendiniai ......................................................................... 50 

2.2.2. Funkcinis teritorijos zonavimas ............................................................................................. 50 

2.2.3. Infrastruktūra ......................................................................................................................... 51 

2.3. Lietuvos aviacijos pažintinis ir pramogų kompleksas .............................................................. 51 

2.3.1. Pastatų erdvinė – planinė koncepcija .................................................................................... 52 

2.3.2. Pastatų erdviniai– planiniai sprendiniai ................................................................................. 53 

2.3.3. Techniniai ir inžineriniai sprendimai ..................................................................................... 60 

2.3.4. Komplekso techno – ekonominiai rodikliai .......................................................................... 62 

2.4. Eksperimentinio projekto rezultatų įvertinimas ....................................................................... 64 

Išvados .............................................................................................................................................. 66 

Literatūros sąrašas .......................................................................................................................... 67 

Informaciniai šaltiniai ..................................................................................................................... 70 

Priedai ............................................................................................................................................... 71 

1 Priedas. Gdansko Antrojo pasaulinio karo muziejaus ekspozicijos erdvių planas. .................. 71 

2 Priedas. MO Modernaus meno muziejaus vaizdinė medžiaga. ................................................ 72 



9 

 

3 Priedas. Estijos kelių muziejaus vaizdinė medžiaga. ............................................................... 73 

4 Priedas. Krokuvos aviacijos muziejaus vaizdinė medžiaga. .................................................... 74 

5 Priedas. Hipotetinis Lietuvos aviacijos muziejaus plėtros vizijos modelis. ............................. 75 

6 Priedas. Sociologinio tyrimo anketų pavyzdžiai. ..................................................................... 76 

7 Priedas. Sociologino tyrimo rezultatai. .................................................................................... 83 

8 Priedas. Koncepcinis Lietuvos aviacijos muziejaus vizijos plėtros modelis. ........................... 92 

9 Priedas. Grafinė architektūros magistro darbo dalis. ................................................................ 93 

 

  



10 

 

Paveikslų sąrašas 

1 pav. Darbo metodologijos schema (Samoškaitė, 2020) ................................................................. 13 

2 pav. Ekspozicijų erdvių planavimo principų koncepciniai piešiniai (Samoškaitė, 2020) .............. 17 

3 pav. Gdansko muziejaus ekspozicija .............................................................................................. 17 

4 pav. Erdvės kontinuumo skalė (Ivanec, 2017) ............................................................................... 19 

5 pav. Gdansko Antrojo pasaulinio karo muziejus ir ekspozicijų ištraukos ...................................... 22 

6 pav. Sėkmingos šiuolaikinių muziejų projektavimo praktikos schema (Samoškaitė, 2020).......... 24 

7 pav. 1935 m. pradėtas leisti periodinis leidinys „Lietuvos sparnai“ .............................................. 26 

8 pav. Lietuvos Aviacijos muziejaus statistika praėjus 30 metų nuo atsidarymo (Samoškaitė, 2020)

 ........................................................................................................................................................... 28 

9 pav. Istorinė ortografinė S. Dariaus ir S. Girėno nuotrauka, kurioje raudonai pažymėti buvę 

istoriniai angarai (LAM archyvas, 2020) ........................................................................................... 36 

10 pav. Vizualinio grafo analizė, rodo matomumą pastate. Raudona spalva pažymėta erdvė 

suvokiama aiškiausiai, tamsiai mėlyna – prasčiausiai (Samoškaitė, 2020) ....................................... 38 

11 pav. Lietuvos aviacijos muziejus ir lauko ekspozicijos vieta (Samoškaitė, 2020) ....................... 41 

12 pav. S. Dariaus ir S. Girėno aerodromas (Raubickas, 2020) ........................................................ 42 

13 pav. Esama LAM ekspozicija buvusioje keleivių laukimo salėje. Matoma „Lituanica“ replika 

(Samoškaitė, 2020) ............................................................................................................................ 44 

14 pav. Sraigtasparnių remonto ir techninio aptarnavimo bendrovės įkurtas interaktyvusis kambarys 

(Samoškaitė, 2020) ............................................................................................................................ 45 

15 pav. Lietuvos Aviacijos muziejaus inventorizacinės bylos ištrauka. 1 a. ir antresolės planai (LAM 

archyvas, 2020) ................................................................................................................................. 46 

16 pav. Aerodromo teritorijoje esamų statinių analizė (Samoškaitė, 2020) ...................................... 48 

17 pav. Sklypo funkcinis zonavimas (Samoškaitė, 2021) ................................................................. 51 

18 pav. Projektuojamo pastato ir erdvės sąveikos schema (Samoškaitė, 2021) ................................ 52 

19 pav. Statinio “sparno” koncepcinė schema (Samoškaitė, 2021) .................................................. 53 

20 pav. Projektuojamo pažintinio ir pramogų komplekso programa (Samoškaitė, 2021) ................ 54 

21 pav. Rekonstruojamas senasis Lietuvos aviacijos muziejaus pastatas (Samoškaitė, 2021) ......... 55 

22 pav. Projektuojamas pagrindinis statinys „sparnas“, bei ekspozicijos eiliškumo schema 

(Samoškaitė, 2021) ............................................................................................................................ 57 

23 pav. Projektuojami/atstatomi istoriniai mažieji angarai (Samoškaitė, 2021) ............................... 58 

24 pav. Dirižablio angaro prototipas (Samoškaitė, 2021) ................................................................. 58 

25 pav. KOP naudotas, esamas skrydžių valdymo bokštas (Samoškaitė, 2021) ............................... 59 

26 pav. Aviacijos pažintinio ir pramogų komplekso pastatų schema (Samoškaitė, 2021) ............... 59 

27 pav. Apželdinto stogo sandaros principinė detalė ........................................................................ 61 

28 pav. Projektuojamų statinių konstrukcijų erdvinis modelis (Samoškaitė, 2021) ......................... 61 

29 pav. Dirižablio angaras Kauno aerodrome, dirižablio angaro brėžiniai ir pats Kaune laikytas 

dirižablis LZ-86 (Raubickas, 2020) ................................................................................................... 62 

30 pav. Eksperimentinio modelio išvadas (Samoškaitė, 2021) ......................................................... 65 

  



11 

 

Santrumpų ir terminų sąrašas 

Santrumpos: 

dr – mokslų daktaras; 

leit. – leitenantas; 

LAM – Lietuvos aviacijos muziejus; 

LAK – Lietuvos aeroklubas; 

ATM – Aviacijos technikos mokykla; 

KOP – Karinės oro pajėgos; 

KP – Kultūros paveldas. 

Terminai:  

Muziejus – juridinis asmuo, veikiantis kaip biudžetinė, viešoji įstaiga ar kitos teisinės formos 

juridinis asmuo, įsteigtas įstatymų nustatyta tvarka, kurio svarbiausia veikla yra kaupti, saugoti, 

restauruoti, tirti, eksponuoti bei populiarinti materialines ir dvasines kultūros vertybes bei gamtos 

objektus (Lietuvos Respublikos muziejų įstatymas Nr. I-930, 1995). 

Muziejinė vertybė – archeologiniu, istoriniu, meniniu, etniniu, religiniu, mokslo, memorialiniu arba 

kitokiu kultūros požiūriu vertingas daiktas, muziejų kaupimo, saugojimo, tyrimo ir eksponavimo 

objektas (Lietuvos Respublikos muziejų įstatymas Nr. I-930, 1995). 

Interaktyvumas – sąvoka, vartojama apibūdinti vartotojų dalyvavimą, turinio kontrolę. Grįžtamojo 

ryšio indikatorius. Vartotojas tampa aktyvus informacijos priemėjęs (Vaitkevičiūtė, 2007). 

 



12 

 

Įvadas 

Tyrimo problematika ir temos aktualumas bei naujumas 

Vykstant sparčiai technologinei plėtrai ir globalizacijai, muziejų vystymasis dažnai atsilieka nuo 

vykstančių procesų. Modernėjant visuomenei turi keistis ir aplinka, muziejai – ne išimtis. Dėl 

nepakankamų lėšų, mažiau turtingose valstybėse, muziejams nėra skiriamas pakankamas 

finansavimas atsinaujinti ar vykdyti įvairias edukacines programas. Greitas gyvenimo tempas ir 

kylantys visuomenės poreikiai daro įtaką menkam domėjimuisi atgyvenusia muziejų forma. Ši 

problema visuomenėje aktuali, nes neprižiūrimi eksponatai gali privesti prie kultūrinio identiteto 

išnykimo grėsmės. Taip pat, vadovaujantis Lietuvos Respublikos Kultūros ministerijos 2020 m. 

strateginiu veiklos planu muziejų plėtra yra reikalinga, kad būtų užtikrintas istorinės kultūrinės 

atminties išsaugojimas ir aktualizavimas, ugdoma pilietinė-tautinė savimonė (Įsakymas dėl Lietuvos 

Respublikos kultūros ministerijos 2020 metų veiklos plano patvirtinimo Nr. ĮV-1041, 2020). 

Šiuolaikinių muziejų kūrimas yra sudėtingas ir kompleksiškas procesas, ne tik dėl to, kad reikalinga 

išsaugoti tautiškumą, bet ir suteikti individams nemokamą priėjimą prie muziejaus išteklių. Kultūros 

ministerijos strateginis veiklos planas numato, jog reikalinga užtikrinti neatlygintiną muziejų 

nuolatinių ekspozicijų lankymą, siekiama kultūros paslaugų tęstinumo ir plėtros (Įsakymas dėl 

Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos 2020 metų veiklos plano patvirtinimo Nr. ĮV-1041, 2020), 

tačiau norint tai įgyvendinti, reikalinga, jog muziejuje veiktų kitos papildančios funkcijos, kurios būtų 

aktualios ne tik suteikiant muziejams platesnį veiklų spektrą, tačiau ir dėl finansinio stabilumo. Darbe 

aptariama šių funkcijų reikalingumas ir svarba. Taip pat, strateginiame veiklos plane kalbama ir apie 

savivaldybių kultūros infrastruktūros modernizavimą bei plėtrą, jų svarbą (Įsakymas dėl Lietuvos 

Respublikos kultūros ministerijos 2020 metų veiklos plano patvirtinimo Nr. ĮV-1041, 2020). 

Modernių ir inovatyvių ekspozicijų kūrimas yra brangus ir daug laiko reikalaujantis procesas, 

analizuojama jų reikšmė šiuolaikinio muziejaus funkcionavime. Vadovaujantis Kultūros ministerijos 

informacija šie nagrinėjami aspektai yra aktualūs Lietuvoje, todėl šiuolaikinių muziejų projektavime 

svarbu numatyti aiškią viziją su ilgalaike perspektyva, kuri visuomenėje išliktų aktuali kuo ilgesnį 

laiko tarpą ir skatintų kultūrinių objektų lankymą bei kuo didesnį prieinamumą visuomenei. 

Tyrimo objektas ir jo samprata 

Tyrimo objektas – muziejai (konkrečiai Lietuvos aviacijos muziejus, Krokuvos aviacijos muziejus, 

MO modernaus meno muziejus, Estijos kelių muziejus, Antrojo pasaulinio karo muziejus Varšuvoje 

ir kt.), S. Dariaus ir S. Girėno aerodromas, jo aplinka, aviacijos istorija, muziejų ekspozicijos, 

architektūrinė idėja, inovacijų lygis, reikšmė visuomenėje. 

Darbo tikslas 

Išanalizuoti šiuolaikinių muziejų projektavimo principus, problemas ir parengti Lietuvos aviacijos 

muziejaus plėtros viziją kaip naujos kartos pažintinį ir pramogų kompleksą, pagrįstą teoriniais, 

empiriniais tyrimais ir eksperimentiniu projektu. 

  



13 

 

Darbo uždaviniai 

1. Atlikti šiuolaikinių muziejų projektavimo teorinių klausimų ir praktinės patirties analizę, 

apibrėžti modernaus muziejaus sąvoką, išnagrinėti projektavimo ir veikimo principus; 

2. Išsiaiškinti pagrindinę problematiką ir sudaryti teorinį hipotetinį modernaus muziejaus 

veikimo modelį; 

3. Parengti Lietuvos aviacijos muziejaus darbines hipotezes ir empirinių tyrimų programą; 

4. Atlikti empirinius tyrimus, apibendrinti jų rezultatus ir pagal gautus atsakymus parengti 

koncepcinį muziejaus plėtros modelį; 

5. Vadovaujantis koncepciniu modeliu, parengti eksperimentinį Lietuvos aviacijos muziejaus 

plėtros projektą ir apibendrinti eksperimentinio projekto rezultatus; 

6. Apibendrinti visas tyrimo dalis ir išgryninti galutines išvadas bei šiuolaikinio muziejaus 

plėtros principus. 

Metodologija (žr. 1 pav.) 

1. Literatūros šaltinių ir praktinės bei istorinės medžiagos atrinkimas, analizė ir susisteminimas 

– muziejų projektavimo teorinių klausimų bei praktinės patirties, istorinės medžiagos 

susisteminimui. 

2. Analogiškų projektų tyrimas naudojant aprašomąją-lyginamąją analizę. 

3. Sociologiniai tyrimai (interviu, kiekybinė ir kokybinė visuomenės apklausos rezultatų 

analizė), tyrimai vietoje – stebėjimas, duomenų rinkimas, antrinių šaltinių ir grafinė antrinių 

šaltinių analizė.  

4. Aprašomoji, palyginamoji, grafinė ir stilistinė tyrimų rezultatų analizė. 

5. Eksperimentinis projektavimas ir planavimas. 

1 pav. Darbo metodologijos schema (Samoškaitė, 2020) 

  

 



14 

 

Darbo struktūra 

Darbo struktūra susideda iš tekstinės ir grafinės dalių. Tekstinė dalis susideda iš įvado, teorinių ir 

empirinių tyrimų, eksperimentinio projekto ir išvadų. Grafinės dalies sudėtyje yra 14 planšetų. 

Baigiamąjį darbą sudaro 93 puslapiai, 5 lentelės, 30 paveikslų, 9 priedai. 



15 

 

1. Šiuolaikinio muziejaus projektavimo teoriniai principai ir Lietuvos aviacijos muziejaus 

plėtros vizijos empiriniai tyrimai 

„Šiandien muziejus – ne tik laisvalaikio leidimo vieta, kur kaupiamos, restauruojamos ir 

eksponuojamos kultūros ir gamtos vertybės. Šiuolaikiškas muziejus – tai ir profesionali pažinimo 

institucija, pritraukianti vis daugiau lankytojų, atverianti duris visoms gyventojų grupėms ir 

sluoksniams, prisitaikanti prie spartaus visuomenės kitimo, jos poreikių, laisvalaikio leidimo būdų.“ 

(Jankevičiutė, 2009). Modernėjant visuomenei ir jos suvokimui, turi keistis ir aplinka. Skyriuje 

analizuojama kas yra šiuolaikinis muziejus, kuo jis skiriasi nuo įprasto, mums gerai pažįstamo 

muziejaus sąvokos. Stengiamasi kuo plačiau apibūdinti muziejų, kaip valstybinę įstaigą, ir kaip 

erdvinę išraišką, įvardinti jo atliekamas funkcijas bei tikslus. Apžvelgiamas ir teisinis muziejų 

projektavimo reglamentavimas, bei muziejų sistema Lietuvos Respublikoje. Taip pat, aprašoma 

inovatyvių ekspozicijų galimybės ir svarba. Įvertinami empirinių tyrimų etape gauti rezultatai. 

Tyrimai atliekami sociologiniu bei stebėjimo metodais. 

Vadovaujantis „Tarptautinių žodžių žodynu“ muziejaus sąvoka apibūdinama taip: „Muziẽjus [gr. 

museion— mūzų šventovė], kultūros švietimo įstaiga, renkanti, sauganti, tirianti ir eksponuojanti 

gamtos, istorijos, materialinės ir dvasinės kultūros vertybes.“ (Vaitkevičiūtė, 2007). Iš graikų kalbos 

išvertus žodį muziejus, paminima mūzų šventovė – taip buvo įvardinami pirmieji muziejai, kuriuose 

buvo galima išvysti apimtus įkvėpimo muzikantus ir dailininkus (Markejevaitė, 2007). Tuo tarpu 

norminiuose aktuose muziejus įvardinamas kaip „[...] juridinis asmuo, veikiantis kaip biudžetinė, 

viešoji įstaiga ar kitos teisinės formos juridinis asmuo, įsteigtas įstatymų nustatyta tvarka, kurio 

svarbiausia veikla yra kaupti, saugoti, restauruoti, tirti, eksponuoti bei populiarinti materialines ir 

dvasines kultūros vertybes bei gamtos objektus.“ (Lietuvos Respublikos muziejų įstatymas Nr. I-930, 

1995). Apibendrinant skirtingas nuomones, muziejus tai vieta, kuri yra susijusi su kultūrai svarbių 

objektų saugojimu. 

1.1. Šiuolaikinio muziejaus projektavimo principai. Teorinių tyrimų rezultatai. 

Pirmieji pokyčiai šiuolaikiniuose muziejuose nukreipė dėmesį nuo eksponuojamo objekto į stebėtoją. 

„XX a. 9-ajame dešimtmetyje muzeologijoje vyko svarbus paradigminis pokytis. Perėjimas „nuo 

objekto prie subjekto" reiškė esminę muziejų funkcijų sampratos kaitą: muziejaus tikslas ne vien 

kolekcionuoti ir saugoti objektus, bet informuoti ir ugdyti visuomenę“ (Gaižutytė-Filipavičienė, 

2012). Daugelis muziejų ir paveldo teritorijų pertvarkoma į dinamiškas ir įtraukiančias institucijas. 

„Mokslo muziejų pradžia – privačios ir universitetų kolekcijos. Renesanso laikotarpiu privačias 

kolekcijas ir privačias meno galerijas turtingi aristokratai naudojo sukauptiems daiktams eksponuoti 

ir rodyti svečiams. Toks rodymo būdas, viena vertus, išreiškė humanistines Atgimimo epochos idėjas, 

kita vertus – hierarchinę anuometinio pasaulio struktūrą.“ (Firmhofer, Palekas ir Maskoliūnas, 2014). 

Kuriant ekspozicijas labai svarbu suprasti, kad dabartinės kuriamos muziejų industrijos centras yra 

lankytojas ir jo požiūrio taškas, t. y. pirmenybė teikiama lankytojų iškeltoms idėjoms ir emocijoms, 

ne eksponatams (McKenna-Cress ir Kamien, 2013). Jie atvyksta į muziejų dėl tokios patirties, kurią 

gali pasiūlyti tik tokios vietos. Čia didžiausia užduotimi tampa lankytojų susidomėjimo paskatinimas, 

tiesioginio ryšio užmezgimas ir įtraukimas, taip lankytojai skatinami patys galvoti ir mąstyti, norint 

sužinoti ir atrasti daugiau (Black, 2012). 



16 

 

1.1.1. Muziejų tikslai, funkcijos ir erdviniai sprendimai 

Lietuvos Respublikos dokumentuose reglamentuojančiuose muziejų veiklą, galima išskirti tokius 

išvardintus tikslus: kaupti, saugoti, tirti, konservuoti, restauruoti, populiarinti, viešinti kultūros 

paveldą ir t.t. Tuo tarpu funkcijos įvardinamos tokios: kaupti vertybes, vykdyti vertybių apskaitą, 

vertybių apsaugą, vertybių konservavimą ir restauravimą, edukuoti visuomenę ir t.t. (Lietuvos 

Respublikos muziejų įstatymas Nr. I-930, 1995). Įdomu yra tai, jog tikslai ir funkcijos įvardinami 

labai panašūs ir susiję pagrinde tik su eksponatų veikla, didžiausia dalis išvardintų tikslų ir funkcijų 

nėra tiesiogiai orientuota į lankytoją ir jo patirtį. Kas aiškiai rodo, jog Lietuvoje reglamentuota 

muziejų veikla dar nėra pilnai susiformavusi lyginant su šiuolaikinių muziejų sąvoka. Modernus 

muziejus turi apimti ne tik anksčiau išvardintas funkcijas, tačiau ir sutelkti didelį dėmesį į eksponatų 

pateikimą, visuomenės švietimą, bei svarbiausia – rezonansą su lankytoju. Atėjo metas, kai stebėtojas 

užkeliamas ant pjedestalo. Šiuolaikinis muziejus tarsi užrašytų žodžių, judančių paveikslėlių ir garso 

koreliacija, kuri išreiškiama per erdvę (McKenna-Cress ir Kamien, 2013). Erdvę, kurią lankytojui 

lengva suvokti ir suprasti. 

Knygoje „Pastatų tipologija“ trumpai aptariama muziejaus tipo pastato atsiradimas bei kaita. 

Kuomet prasidėjo muziejų pastatų statyba, pastebima, kad naudotas planas yra simetriškas, numatomi 

2-4 vidiniai kiemai natūraliam apšvietimui išgauti. XX a. atsiranda poreikis radialinei bei segmentinei 

plano schemoms. Pirmoji – kuomet centrinė muziejaus dalis skiriama pagrindinei ekspozicijai, o 

aplink centrą išdėstoma mažesnės svarbos ekspozicijų patalpos. Antroji – muziejus išplanuojamas 

segmentais, ekspozicijos atskiriamos tematikomis. Vėliau, imta muziejuose adaptuoti daugiau 

funkcijų ir projektuoti įvairias toms funkcijoms pritaikytas patalpas – tarnybines, pagalbines, 

pramogų. Taip pat, knygoje išskiriama patalpų zonavimas: I zona – tarnybinės patalpos, II zona – 

skirta lankytojams. Knygoje daugiausiai aptariama galerijų projektavimas. Šiek tiek aprašoma ir 

apšvietimo naudojimas ir svarba. Įdomu ir tai, kad muziejus įvardinamas, kaip nuolatinės ekspozicijos 

vieta, o parodų – ekspozicijų salės, kaip kintančių parodų vietos, paminimas, tokios patalpos 

universalumo reikalingumas (Markejevaitė, 2007). 

Šiuolaikinių ekspozicijų projektavimas klasifikuojamas į keturis planų tipus (žr. 2 pav.), skirtus 

lankytojų patirčiai sustiprinti. Pirmasis apibrėžiamas kaip tiesioginis planas, kuris lankytojui 

neleidžia nevaržomai pasirinkti kelio. Numatoma viena judėjimo kryptis be leistinų nukrypimų. 

Tokio plano teigiama savybė yra ta, kad užtikrinama jog lankytojas nepasiklys. Tačiau, tai yra 

ganėtinai monotoniškas planas, kuris gali sukelti lankytojui nuobodulį. Kitas – radialinis planas, 

kuomet lankytojai apsupa eksponatą, esantį centre. Šis planas dažniausiai naudojamas gamtos 

istorijos muziejuose. Tai yra patogu, nes eksponatą galima apžvelgti iš visų pusių. Vienas 

populiariausių modernaus muziejaus planavimo principų vadinamas atsitiktiniu planu, kuris leidžia 

stebėtojui judėti naratyvo pasakojimo linkme, tačiau laisvai pasirenkant prie kurio eksponato jis 

pirmiau nori prieiti. Tokiu atveju parengiamas orientacinis erdvių žemėlapis, kuris padeda lankytojui 

suprasti ekspozicijos eiliškumą. Tačiau, toks planas gali suklaidinti lankytoją ir įvesti šiek tiek 

painiavos dėl judėjimo kelio pasirinkimo. Kitas, ne mažiau populiarus naudojamas planas yra laisvas 

planavimas, kuris stebėtojui leidžia pilnai nuspręsti judėjimo maršrutą, laiką, pačiam surasti ryšius ir 

reikšmes. Tačiau, tokio planavimo principo neigiama savybė yra platus regėjimo laukas, kas gali 

atrodyti monotoniška. Nėra paslėptų netikėtų erdvių ar kulminacijos (McKenna-Cress ir Kamien, 

2013). Taip pat, neatmetamas ir mišraus planavimo principas, kuomet taikomi keli iš išvardintų 

planavimo principų arba visi kartu. 



17 

 

2 pav. Ekspozicijų erdvių planavimo principų koncepciniai piešiniai (Samoškaitė, 2020) 

Be planavimo principo taikymo muziejaus projektavime, ekspozicija vis tiek turi turėti pradžia ir 

pabaigą, taigi šios erdvės turi būti labiausiai užfiksuotos lankytojo tiek konceptualiai, tiek fiziškai. 

Svarbu sulaikyti lankytojo dėmesį ir išlaikyti jį iki pat ekspozicijos pabaigos. Todėl, ypač pabrėžiama 

vizualinis perteikimas, kurio pagrindas yra apšvietimo naudojimas. Apšvietimas kartu su garsais bei 

medijomis padeda sustiprinti eksponato naratyvo pasakojimą, sustiprinti jausmą, perteikti reikšmę, 

pabrėžti arba užgožti, tonuoti spalvas. Su apšvietimo pagalba sukuriamas kontrastas tarp šviesos ir 

šešėlio bei kiti vizualiniai efektai padedantys lankytojui perprasti ir pajusti pasakojimo nuotaiką.  

3 pav. Gdansko muziejaus ekspozicija  

Kuriama architektūra ir mastelis gali dramatiškai paveikti stebėtojo patirtį. Erdvės aukštėjimas arba 

žemėjimas gali veikti kaip norimas padaryti įspūdis: žemos lubos- suteikia intymumo pojūtį. Visa tai 

gali būti panaudota norint efektingai sustiprinti naratyvą. Kaip pavyzdys, Gdansko Antrojo pasaulinio 

karo muziejus Lenkijoje, suprojektuotas pagal naujausias tendencijas, ekspozicijoje laikantis 

atsitiktinio plano principo. Šiame muziejuje ekspozicija turi trūkumą, erdvių planavimas norint 

perteikti tam tikra jausmą kartais gali būti klaidinantis. Praėjus pusę muziejaus ekspozicijos ir patekus 

į teroro tematikos erdvę (žr. 3 pav.), kuri perteikta su eksponuojamu kalinius gabenusio vagono 

replikos dalimi atviroje erdvėje, atrodo, kad ekspozicija čia ir pasibaigia, tačiau patyręs lankytojas 

žinotų, kad tai tik antrojo pasaulinio karo veiksmų įpusėjimas. Tačiau, paėjus šiek tiek už vagono, 

paslėpta siaura erdvė, vedanti į holokausto ekspoziciją (teroro ekspozicijos tęsinys), kuria norėta 

perteikti kaip siaubą, baimę ir terorą keliantį jausmą. Kaip erdvės platėjimas ar siaurėjimas gali taip 

pat sustiprinti pasakojimą, nemažiau svarbu apgalvoti ir suprasti eksponatų vizualinius taškus. Kaip 

skirtingo amžiaus stebėtojas apžvelgs eksponatą iš skirtingų regėjimo lygių. Erdvės turi būti 

suplanuotos taip, kad lankytojas pats intuityviai suprastų kur reikia eiti toliau, be papildomų nuorodų, 

taip pat svarbu pergalvoti poilsio vietas, kurios yra neatsiejama ekspozicijų maršruto vieta. Poilsio 

 

Tiesioginis planas Atsitiktinis planas Radialinis planas Laisvas planas 



18 

 

vietos turi būti skirtos ne tik apmąstyti, tačiau ir skatinti bendravimą. Svarbu apgalvoti, kaip 

ekspozicija sąveikaus su lankytoju, kad stebėtojas patirtų nepamirštamą, tik jam suprantamą patirtį. 

Taigi, kuriant muziejų svarbu kokią nuotaiką jaus lankytojas, koks medžiagiškumas bus pasirinktas 

ir koks norimas sukurti įspūdis (McKenna-Cress ir Kamien, 2013). Erdvių projektavimas yra 

neatsiejamas nuo ekspozicijos kūrimo.  

Apibendrinant skirtingus požiūrius, galima teigti, kad pirmoje bibliografijoje informacija galima 

naudoti, tačiau ji yra nebe pirmo tikslumo ir nevisiškai atitinkanti dabar keliamus kriterijus muziejų 

projektavimui. Išanalizavus šiuolaikinių muziejų projektavimo principus, nustatyta, kad patalpų 

zonavimai į tarnybines ir lankytojų patalpas išlieka, tačiau muziejų ir ekspozicijų-parodų 

išklasifikavimas yra kvestionuojamas bei nepateikiama platesnė informacija apie planų tipus. Tuo 

tarpu, kituose nagrinėtuose šaltiniuose plačiai aprašoma modernių muziejų planavimo principai. 

1.1.2. Muziejų sistema Lietuvos Respublikoje ir jų projektavimo teisinis reglamentavimas 

Lietuvos Respublikos muziejų įstatymas pirmą kartą buvo priimtas 1995 metais birželio 8 d.– praėjus 

penkiems metams nuo Lietuvos Respublikos nepriklausomybės atkūrimo. „Šis įstatymas 

reglamentuoja muziejų sistemą, klasifikaciją ir rūšis, steigimą, veiklą, pabaigą ir pertvarkymą, 

muziejinių vertybių apskaitą ir apsaugą bei kitus su muziejų veikla susijusius santykius. Muziejų 

sistemą sudaro visi juridiniai asmenys, kurie Lietuvos Respublikoje užsiima ar verčiasi materialinių 

ir dvasinių kultūros vertybių bei gamtos objektų kaupimu, saugojimu, restauravimu, tyrimu, 

eksponavimu bei populiarinimu, neatsižvelgiant į jų teisinę formą. Lietuvos Respublikoje muziejai 

skirstomi į nacionalinius, respublikinius, savivaldybių, žinybinius ir kitus. Muziejų veiklą prižiūri LR 

Kultūros ministerija.” (Lietuvos Respublikos muziejų įstatymas Nr. I-930, 1995). Šiame įstatyme 

reglamentuojama kiekvienos rūšies muziejaus veikla, kuri susijusi su vertybių puoselėjimu ir 

visuomenės švietimu – daugiausia, edukacinėmis programomis vaikams. Taip pat, įstatyme plačiai 

aprašoma veikla susijusi su muziejų fondu, vertybių apsauga, restauravimu, muziejų finansavimu. 

Lietuvoje teisinio reglamentavimo projektavimui skirto tik muziejams – nėra. Muziejų projektavimo 

teisinis reglamentavimas aptariamas statybos techniniuose reglamentuose STR 1.01.03:2017 

„Statinių klasifikavimas“, kuriame įvardinama kokiam pogrupiui priskiriamas muziejaus paskirties 

statinys bei apibrėžiama muziejaus pagrindinė naudojimo paskirtis (STR „1.01.03:2017 „Statinių 

klasifikavimas“, 2016). STR 2.02.02:2004 "Visuomeninės paskirties statiniai", kuriame aptariama 

bendrieji reikalavimai įvairių visuomeninių pastatų projektavimui, tarp jų paminimas ir muziejaus 

paskirties statinys (STR 2.02.02:2004 "Visuomeninės paskirties statiniai", 2004). STR 2.06.04:2014 

„Gatvės ir vietinės reikšmės keliai. Bendrieji reikalavimai“ reglamentuoja automobilių stovėjimo 

vietų skaičių muziejaus paskirties statiniui (STR 2.06.04:2014 „Gatvės ir vietinės reikšmės keliai. 

Bendrieji reikalavimai“, 2011). Be šių išvardintų teisinių dokumentų, taip pat verta paminėti ir HN 

42:2009 „Gyvenamųjų ir visuomeninių pastatų patalpų mikroklimatas“, kuriame reglamentuojami 

nustatomų mikroklimato parametrų gyvenamųjų ir visuomeninių pastatų patalpose bei bendrųjų 

mikroklimato parametrų matavimo ir kontrolės reikalavimai (HN 42:2009 „Gyvenamųjų ir 

visuomeninių pastatų patalpų mikroklimatas“, 2009). 

Muziejų projektavimui taikytinas ir Europinis standartas, kuris nėra išverstas į lietuvių kalbą, tačiau 

jame aiškiai apibrėžiami uždaviniai: kaip muziejus turėtų veikti, kaip valdyti surinktas vertybes ir 

kaip atsižvelgti į naudotojų patirtį (EEIG EU standard for museums and galleries, 2012). 



19 

 

Apibendrinant, daroma išvada, kad Lietuvos Respublikos įstatymai aiškiai reglamentuoja muziejaus, 

kaip institucijos veiklą, apibrėžia muziejų sistemą, finansavimo galimybes, tačiau yra didelių 

neaiškumų kalbant apie muziejų projektavimo reikalavimus. Įvardinama tik muziejaus, kaip pastato 

keliami bendrieji architektūriniai ir mikroklimato reikalavimai. Tuo tarpu Europos standartas kartu 

numato ir muziejaus, ne tik pastato, tačiau ir patį veikimo modelį. 

1.1.3. Inovatyvios bei interaktyvios ekspozicijos projektavimas 

4 pav. Erdvės kontinuumo skalė (Ivanec, 2017) 

Modernaus muziejaus sąvoka glaudžiai siejama su interaktyvumu. Informacinėse technologijose 

interaktyvumas nusakomas per erdvės kontinuumo skalę. Mišrią realybę sudaro keturi lygiai (žr. 4 

pav.). Šiais laikais muziejus yra pasiekęs visas kontinuumo dalis– yra galimybė parodas apžvelgti 

tiek gyvai, tiek virtualiai. „XX a. vid. susiformavusi interaktyvumo sąvoka apibrėžė informacijos 

perdavimo metodų progresą. Esamuoju laiku interaktyvumo reikšmė sparčiai plečiasi apimdama 

daugelį modernios visuomenės vystymosi sričių. Muziejai– viena jų. Interaktyvus muziejus 

šiuolaikinėje visuomenėje suvokiamas kaip modernus muziejus, atspindintis šiuolaikinės visuomenės 

poreikius.“ (Biveinytė, 2018). Interaktyvumo esmė– asmeniškai atlikti bandymus įsitraukiant į 

veiksmą bei įsisavinti informaciją per patirtį. Šiuolaikinių muziejų revoliuciją galima išskirstyti į 

kartas. Pirmosios kartos muziejuose pradėtas naudoti kompleksiškas vaizdo ir garso sprendimas. 

Pagrindu tapo mokslinio turinio, patrauklios pateikimo formos ir pedagoginės interpretacijos 

junginys (Firmhofer, Palekas ir Maskoliūnas, 2014). Antrosios kartos muziejuose revoliucija tapo 

prof. Frank Oppenheimer projektas „Explatorium“, kuriame jis pasiūlė sukurti gyvą laboratoriją. 

Šioje erdvėje žmonės galėjo pažinti, naudodami interaktyviuosius eksponatus, kuriuose F. 

Oppenheimer susitelkė į du aspektus: tobulą reiškinio pristatymą ir tinkamą patirties pažinimą. Šiame 

projekte išskirtinumą „[...] pabrėžė interaktyvieji eksponatai, laisvas lankymo maršrutas be iš anksto 

parengto pasakojimo, be scenografijos, minimalistinis dizainas, o svarbiausiomis ekspozicijos 

temomis laikomas mokslo, meno ir žmogiškojo suvokimo suvienijimas.“ (Firmhofer, Palekas ir 

Maskoliūnas, 2014). 

Pavyzdžiui, naujausios kartos Latvijos kelių muziejuje veikianti ekspozicija po atviru dangumi skirta 

pažinti kelių istoriją interaktyviai, t. y. sudaromos sąlygos lankytojams įsitraukti per veiklą: 

važiavimą automobilių, ėjimą, kelio ženklų pažinimą, bendravimą. Novatoriška muziejuje ir tai, kad 

puikiai suderinama natūralus kraštovaizdis su dirbtiniu, tačiau pastarieji aiškiai atskiriami, o 

ekspozicija kelia kontraversišką santykį tarp automobilių ir vairuotojų. Kitas pavyzdys galėtų būti 

Mokslo salos projektas Kaune, kuris dar yra tik įgyvendinimo etape, tačiau numatoma, jog šis taps 

vienu inovatyviausiu centru Europoje. Estijos kelių muziejų ir interaktyvųjį mokslo salos muziejų 

sieja tai, kad abu projektai įgyvendinami „susiliejant“ su reljefu, gamta. „Pasak ekspertų, tai bus 

unikalus statinys visoje Europoje, jo akcentu ir tikra puošmena taps pasvirusi 21 metro skersmens 

„disko“ konstrukcija, „pakibsianti“ virš įėjimo į muziejų. Jo viduje – nuolatinė ir kintanti 

 



20 

 

ekspozicijos, STEAM laboratorijos, virtualių projekcijų erdvės. Šiuolaikiškame muziejuje, taip pat , 

įsikurs kavinės, konferencijų salės, dirbtuvės bei administracinė dalis.“ (www.sa.lt, 2020). Kitame 

šaltinyje pabrėžiama, kad šiuolaikinio muziejaus interaktyvių ekspozicijų projektavimas vadovaujasi 

penkiais pagrindiniais sėkmingo muziejaus principais: patirtis, komfortas, netikėtumas, sudominimas 

bei inovatyvumas (McKenna-Cress ir Kamien, 2013). 

• Patirtis– lengvų ir žavinčių patirčių kūrimas. 

• Komfortas– intelektualus ir fiziškas komfortas. 

• Netikėtumas– lankytojas turi išeiti lengvai nustebęs. 

• Sudominimas, rezonansas ir susimąstymas– ekspozicijos turi suteikti galimybę veikti visiems 

trims pojūčiams. 

• Inovatyvumas– mąstyti plačiau, atsisakant statikos ir dinamikos (McKenna-Cress ir Kamien, 

2013). 

Apibendrinant, galima teigti, kad interaktyvumo tema muziejuose nėra taip plačiai išnagrinėta kaip 

informacinių technologijų srityje. Tačiau, tai labai aiškiai parodo, kad muziejų evoliucija dar vyksta 

ir labiau atsigręžia į lankytoją, ir jo patirtį. Muziejuose vis dažniau integruojama mišri realybė norint 

sustiprinti lankytojo potyrius ir perkelti pažinimą į kitą lygmenį. Taip pat, vyrauja didelė funkcijų 

diferenciacija, kas užtikrina muziejams ir lankytojams didesnę naudą ir įdomesnę programą. 

Inovatyvumas muziejuose priklauso ne tik nuo sėkmingos ekspozicijos, tačiau ir nuo erdvių, kurios 

jas formuoja. Šių elementų sąveika formuoja sėkmingą šiuolaikinį muziejų. 

1.1.4. Esamų muziejų pavyzdžių analizė ir jų projektavimo praktika 

Norint geriau suprasti ir įsigilinti į modernaus muziejaus privalumus ir trūkumus, atliekama esamų 

muziejų lyginamoji analizė, kuri padėtų suprasti Lietuvos aviacijos muziejaus vizijos kryptis. 

Sudaroma kriterijų lentelė, kuria vadovaujantis įvertinami esami muziejai. Nagrinėjamuose 

pavyzdžiuose vadovaujantis kriterijais aptariama esamų muziejų privalumai ar trūkumai, kurie vėliau 

pasitelkiami kuriant Lietuvos Aviacijos muziejaus plėtros vizijos hipotetinį modelį. Apibendrinant 

analogų lyginamąją analizę, sukuriama sėkmingo šiuolaikiško muziejaus veikimo principo schema 

(žr. 6 pav.). Esamų analogų analizei pasirinkta įvairūs muziejai – istorinis, meno bei technikos. Iš 

skirtingų patirčių siekiama suprasti kokybiško šiuolaikinio muziejaus sudedamąsias dalis, veikimo 

principą ir kitas muziejus formuojančias programos dalis. 

  



21 

 

1 lentelė. Analogų atrankos ir vertinimo kriterijų lentelė 

Kriterijus Paaiškinimas 

Koncepcija Kultūriniai interesai, socialiniai aspektai, idėja. 

Lokacija Įvertinama muziejaus lokacija, ryšys su aplinka, pasiekiamumas. 

Erdvinis išpildymas Vadovaujantis anksčiau pateikta teorija apie muziejų projektavimą, aptariama muziejaus 

planinė struktūra, organizuotumas, ekspozicijų projektavimo principas, architektūrinė 

išraiška. 

Funkcijų 

diferenciacija 

Įvertinama muziejaus pritaikomumas, esamų ir organizuojamų veiklų ir funkcijų įvairovė. 

Inovacijų lygis Įvertinama muziejaus ekspozicijų interaktyvumas, idėjinis išpildymas, bei aptariama kiti 

novatoriški sprendimai. 

Gdansko Antrojo pasaulinio karo muziejus – interaktyvių ekspozicijų rezonansas su 

lankytoju 

Gdansko širdyje suprojektuotas naujas modernus muziejus yra glaudžiai susijęs su pačia muziejaus 

lokacija. Pirmieji Antrojo pasaulinio karo šūviai nuskambėjo būtent čia – Gdanske, tuomet Versalio 

taikos pripažintame laisvame mieste. Dabar ši vieta yra memorialas vadinamas „Westerplatte“, kurio 

greta stovi ir šis muziejus. Muziejus suprojektuotas miesto centre, todėl pasiekiamumas čia yra itin 

geras ir patogus. Muziejų galima pasiekti viešuoju transportu, automobiliu ir pėsčiomis, kartu 

pasigrožėti ir vaizdingais miesto peizažais. Teigiama, kad neįprasta muziejaus architektūra yra 

padalinta į tris zonas: perteikiama praeities (požeminis aukštas su pagrindine ekspozicija), dabarties 

(muziejaus aplinka ir miesto peizažai) ir ateities (pasviręs bokštas siūlantis lankytojams novatoriškas, 

interaktyvias veiklas ir kitas įvairias funkcijas) sąveika. (žr. 5 pav.). 

Plačiau panagrinėsime pagrindinę, požeminę muziejaus ekspoziciją, kuri yra 14 m po žeme ir užima 

5000 kv. m. plotą. Ši kontraversiška ekspozicija sukėlė daug diskusijų bei ginčų tarp muziejaus vizijos 

kūrėjų ir valdžios. Konfliktas buvo perkeltas net į teismo salę, mat kultūros ministerija norėjo muziejų 

apjungti su tik popieriuose egzistavusiu Westerplatte muziejumi ir pakeisti ekspoziciją kurtą su 

garsiausiais pasaulio istorikais bei kainavusią apie 10 mln. eurų (Clarke ir Duber, 2018). Ekspozicijos 

erdvė sudalinta į tris pagrindines temas (A, B ir C), kurias sudaro 18 potemių (žr. 1 priedą). Erdvė 

išplanuota atsitiktinio plano principu, t. y. veikia kaip naratyvas, pasakojantis Antrojo pasaulinio karo 

istoriją Lenkijoje. Per vaizdus ir menines instaliacijas iš eksponatų sukuriama nepamirštama patirtis 

lankytojui. Pirmame skyriuje nagrinėtas pavyzdys apie erdvių dydžio kitimą lankytojo emocijoms ir 

jausmui sustiprinti, šiame muziejuje yra inovatyvu, tačiau kaip buvo paminėta, tai gali ir klaidinti, 

kuomet sekant naratyvą reikia būti atidžiam, jog nepamestum kelio dėl nepakankamų nuorodų. 

Muziejuje naudojama daug muliažo, įrengta gatvių ekspozicijos prieš karą ir po karo, kas lankytojui 

suteikia galimybe pasijusti grįžus į tą laikmetį. Čia erdves formuoja ir pati architektūra, pasiekus 

istorijos kulminaciją staigiai užsukama ėjimo kryptis, kas dar labiau intriguoja. Muziejuje daug 

netikėtų momentų. Veikia ir ekspozicija vaikams, suprojektuota tiesioginio plano principu, kurioje 

vaikštoma po to laikmečio butą, prieš karą, karo metu ir po karo. Ekspozicijos realumą sustiprina 

langai, už kurių vertikaliame ekrane sukasi vaizdo įrašas su žygiuojančiais kareiviais arba po 

bombardavimų pramuštos skylės sienose. Taip pat, muziejuje eksponatai nėra tik objektai apžiūrai, 

tačiau iš eksponuojamų objektų sukuriamos meninės instaliacijos, pavyzdžiui lagaminų siena, 

simbolizuojanti nukentėjusius nuo karo civilius. (žr. 5 pav.) Jausmui sustiprinti naudojama ir 



22 

 

apšvietimas bei garsas. Šis muziejus yra naujos kartos ir tai parodo ekspozicijos realumas. Apsilankęs 

šiame muziejuje jautiesi grįžęs iš kelionės laiku. Šiuolaikinių muziejų tikslas – įtikinti ir įtraukti, o 

šio muziejaus ekspozicija, nepalieka abejingų. 

Muziejuje vykdoma ne tik mokslinė veikla, tačiau veikia ir konferencijų salė, kurioje vyksta 

konferencijos, debatai, mokslinio pobūdžio pristatymai. Yra ir kino salė, skaitykla, inovacijų 

kambarys, kuriame naudojant papildytą virtualinę realybę, žmonėms suteikiama galimybė per vaizdą 

ir judesį, užsidėjus virtualios realybės akinius, pažinti informaciją sugrįžus į praeitį. Taip pat, 

atvykstantiems veikia muziejaus apartamentai, restoranas bei parduotuvė.  

Apibendrinant, muziejus atitinka šiuolaikinio muziejų projektavimo principus ir kriterijus, tapdamas 

ne tik pažinimo centru, tačiau sukeldamas ir grįžtamąjį ryšį iš lankytojo. Nors ekspozicijos erdvių 

išplanavime yra trūkumų, šis muziejus yra vienas geriausių pavyzdžių erdvių ir ekspozicijų 

projektavimui, funkcijų pasirinkimui, kas nepalieka nei vieno abejingo. Taip pat, muziejaus valdymo 

struktūra yra gerai organizuota ir veikli (2019 m. Muziejaus veiklos ataskaita, 2019). 

5 pav. Gdansko Antrojo pasaulinio karo muziejus ir ekspozicijų ištraukos  

MO Modernaus meno muziejaus Vilniuje – ekspozicijų kaita, bei erdvių dualumas 

Skirtingai nei tiriamasis objektas šis muziejus kaupia lietuvių modernaus meno eksponatus ir neturi 

pastovių ekspozicijų. Architektė Andrė Baldišiūtė teigia, kad intriguojanti muziejaus idėja yra išorės 

ir vidaus erdvių dualumas. Koncepcija, kai erdvės viena kitą papildo. Toks erdvių žaismas, gradacija 

lankytojui sukelia norą užeiti bei inspiruoja pažinti (Archiforma, 2018). Muziejus yra Vilniaus miesto 

centre, patogiausias pasiekimas yra pėsčiomis arba viešuoju transportu. Muziejus pastatytas buvusio 

„Lietuvos“ kino teatro vietoje. Ekspozicijos keičiamos ir sudaromos bendradarbiaujant su įvairiais 

užsienio ir Lietuvos menininkais. MO muziejus pasižymi interaktyviomis ekspozicijomis, kurios 

kuriamos pasitelkiant ir tokį medžiagiškumą kaip vandenį, kas lankytoją sudomina ir įtraukia. 

Muziejus įkurtas privačia iniciatyva Lietuvos mokslininkų ir filantropų Danguolės ir Viktoro Butkų 

užsakymu žymaus architekto Daniel Libeskind. Erdvės suprojektuotos laisvo plano principu, lengvai 

transformuojamos, kas yra vertinama, kaip didelis pliusas kintančioms ekspozicijoms. Muziejus turi 

kino salę, kurią plačiai pritaiko ne tik filmams, tačiau ir diskusijoms bei konferencijoms, taip pat yra 

 



23 

 

meninių vertybių saugykla, skaitykla. Nors muziejus yra gausiai urbanizuotoje miesto teritorijoje, po 

pagrindinio įėjimo konsole suprojektuota lauko terasa ir amfiteatras bei mažas skulptūrų parkelis. 

Šios erdvės sudaro sąlygas vykti lauko renginiams šiltu metų laikotarpiu bei formuoja erdvę susitikti, 

pabūti ir pabendrauti. Apibendrinant, šis muziejus yra novatoriškas ne tik dėl kintančių įtraukiančių 

ekspozicijų, tačiau ir dėl savo išorės ir vidaus erdvių sintezės, kas savotiškai veikia lankytojo 

psichologiją (žr. 2 priedą). 

Estijos kelių muziejus – inovatyvi šiuolaikinio muziejaus lauko ekspozicija 

Vienas iš puikių pavyzdžių lauko ekspozicijų projektavimui yra Kelių muziejus Estijoje. Šio 

inovatyvaus muziejaus koncepcija yra ekspozicija po atviru dangumi, kas šį muziejų daro išskirtiniu, 

dėl savo vietos, aplinkos, tipologijos, mastelio ir architektūrinio sprendimo. Tai objektas, kuriame 

vienodai vertinamas informacinis lygis, t. y. ilga kelių istorija, laisvalaikio praleidimas ir 

kraštovaizdžio dizainas. Muziejaus ekspozicija suprojektuota vadovaujantis tiesioginiu planu su 

laisvo planavimo intarpais (suprojektuoti pastatai su laisvai stovinčiais eksponatais). Tiesioginis 

planas veikia kaip kelionė laiku per trasą su 8 skirtingo charakterio keliais viena kryptimi, kurioje 

apžvelgiama kelių istorija Estijoje. Ekspozicijoje galima važinėtis tiek elektrinėmis mašinėlėmis, tiek 

ir karieta tempiama arklio. Kartais ekspozicijoje veikia ir senas autobusas, kuris vežioja keleivius po 

kompleksą. Pagal skaitytus atsiliepimus, lankytojai džiaugiasi jog tai vieta tiek istorija 

besidomintiems, tiek aktyvią veiklą mėgstantiems lankytojams (žr. 3 priedą). 

Krokuvos aviacijos muziejus – popierinio lėktuvėlio koncepcija  

Aviacijos muziejus Lenkijoje yra artimiausias pavyzdys tiriamam objektui - LAM, ne tik dėl 

eksponatų tematikos, tačiau ir dėl to, jog muziejus, taip pat, yra buvusio karinio aerodromo Rakowice 

teritorijoje. Aerodromas įkurtas panašiu metu kaip ir S. Dariaus ir S. Girėno aerodromas – 1912 m. 

Aviacijos muziejus atidarytas 1964 m. kaupia įvairius lėktuvus, sklandytuvus ir orlaivių variklius. 

Naujas muziejus pastatas pastatytas 2010 m. Pagrindinė idėja – skrydžio dvasia istoriniame 

aerodrome, kurią pastato architektūra perėmusi ir intelektualiai sudariusi sintezę perteikė į 

ekspresyvią ir simbolinę formą. Pastato dydį padiktavo senieji lėktuvų angarai, kurie buvo 60x60 m 

dydžio ir 12 m aukščio. Pastato architektūra primena sulankstytą popierinį lėktuvėlį, visai kaip 

vaikystėje – kas muziejų daro simbolinį ir artimą kiekvienam lankytojui. Šis muziejus, taip pat, 

suprojektuotas atsitiktinio plano principu, tačiau susipynusios erdvės lankytojui suteikia gerą 

orientavimąsi patalpose. Trys korpusai aptarnauja skirtingas funkcijas. Įėjus į pastatą lankytojas 

laisvai gali pasirinkti ar eiti į edukacijos sparną su 3D kino teatru ar rinktis ekspozicijos zona su 

eksponuojamais lėktuvais. Pastato korpusai- sparnai yra įstiklinti, pro kuriuos vaizdas atsiveria į visas 

puses, todėl ekspozicija vizualiai siejasi su kraštovaizdžiu ir lauke eksponuojamais lėktuvais. 

Šiauriniame sparne esantys lėktuvai yra eksploatuojami ir veikia ne tik kaip eksponatai, tačiau yra ir 

naudojami skraidymui. Taip pat, pirmajame aukšte yra konferencijų salė, talpinanti 150 žmonių, 

biblioteka, medijų centras ir restoranas su baru bei vaizdu į lėktuvus. Administracinės patalpos 

įrengtos antresolėje. Iš šių patalpų vaizdas atsiveria į kraštovaizdį, eksponuojamus lėktuvus arba pro 

apskritos formos langus į buvusį karinį aerodromą. Peržiūrėjus lankytojų atsiliepimus apie muziejų 

matyti, kad ekspozicijos yra parengtos nuosekliai ir atsakingai. Tačiau pastebima, kad muziejų rasti 

sunku, kas rodo jog susisiekimas su muziejumi nėra geras. Muziejus yra valstybinis, kaip ir LAM (žr. 

4 priedą). 



24 

 

Apibendrinant, daroma išvada, kokie šiuolaikinio muziejaus projektavimo principai ir sudedamosios 

dalys yra taikoma šiuolaikinių muziejų projektavimo darbo praktikoje. Sėkmingas muziejus turi 

rezonuoti su kraštovaizdžiu, bei išorės erdvėmis, ypač tada, kai ekspozicija pratęsiama lauke arba 

projektuojama viešoji erdvė šalia muziejaus. Taip pat, pabrėžiama ekspozicijų interaktyvumas, 

būtinumas atsigręžti į lankytoją ir atgalinio ryšio užmezgimas. Didžiausias dėmesys skiriamas erdvių 

išplanavimui, jų pritaikymui, ekspozicijų kaitai. Pastebima, kad dažniausiai išplanavimui renkamasi 

atsitiktinio arba tiesioginio plano principas. Atkreipiamas dėmesys į platų funkcijų spektrą, 

pritaikomą muziejaus programai. Muziejų architektūra pasirenkama simboliška, turinti reikšmę arba 

sužadinanti lankytojo jausmus. Jei yra galimybė, architektūra kuriama įkvėpimo ieškant praeityje. 

Norint aiškiau suprasti į ką labiausiai atkreipiamas dėmesys kuriant sėkmingą muziejų projektavimo 

praktiką pateikiama apibendrinamoji schema, kuri parodo muziejaus ir lankytojo sąryšį (žr. 6 pav.): 

6 pav. Sėkmingos šiuolaikinių muziejų projektavimo praktikos schema (Samoškaitė, 2020) 

1.2. Lietuvos aviacijos istorija, jos pristatymas visuomenei bei LAM įkūrimas 

Nagrinėjamas objektas yra istoriškai bei kultūriškai vertingas, todėl svarbu suprasti šio objekto raidą. 

Kalbant apie aviacijos atsiradimą Lietuvoje ganėtinai paradoksalu, kad aerodromas, atsirado pirmiau 

nei prasidėjo Lietuvos aviacijos istorija. Taip yra todėl, jog 1915 metais frontui nutolus į rytus, 

sausumos kariuomenės palaikymui, aviaciniams daliniams Kaune įrengtas aerodromas. Aerodromui 

pasirinkta atvira vieta į vakarus nuo Veiverių plento ir tvirtovės centrinio pylimo. Šiaurėje ribojosi 

Linksmadvaris (tuo metu vadinosi Vesulavos dvaru), o pietvakariuose Žagariškių kaimas. Artimajai 

žvalgybai prie Linksmadvario pastatyti du angarai lėktuvams. Tolimajai žvalgybai ir svarbių objektų 

bombardavimui buvo naudotas dirižablis LZ-86, kurio laikymui ir techniniam aptarnavimui buvo 

pastatytas nemenkas 240 m ilgio, 55 m pločio ir 40 m aukščio statinys iš viengubo dėstymo 40 

metalinių arkinių rėmų, kurie paremti išsikišusiais 12 m spyriais. Vėliau, šis angaras pramintas 

„cepelino angaru“, nes jame buvo laikomas jau minėtas dirižablis LZ – 86. Taip pat, aerodrome 

vokiečiai pastatė administracinį pastatą, kurį vėliau naudojo kaip laboratoriją nuotraukoms ryškinti 

bei ginklinę (Raubickas, 2020). 1919 m. atgavus Nepriklausomybę „Vasariui įpusėjus vokiečiai 

Lietuvos Aviacijos daliai perleido dirižablio angarą [...], [kuris] tapo lėktuvų saugykla. Angaras 

stovėjo pietinėje pelkėtoje lauko pusėje, iš čia lėktuvams nuridenti į kilimo ir tūpimo lauką buvo 

 



25 

 

įrengtas medinis takas (apie 400 m ilgio tiltelis)“ (Ramoška, 2009). Tuomet ir buvo pradėti žengti 

pirmieji žingsniai savarankiškos aviacijos link. Aviacijos dalis vėliau perėmusi ir lėktuvų angarus, 

užsakė 8 žvalgybinius dviviečius lėktuvus LVG C.VI 1918 metų, 200 AG iš Vokietijos, lietuvių 

lakūnų praminti „elfogėmis“. Ant šių lėktuvų pirmą kartą pradėta naudoti lietuviška atributika 

besikuriančiai Lietuvos aviacijai reiškė labai daug. 

Vokiečiams atsitraukus ir vykstant Nepriklausomybės kovoms su Raudonąja armija, priešo 

veiksmams stebėti buvo reikalinga žvalgybinė aviacija. Tuo metu tokių lakūnų nebuvo. Todėl 

pasamdyti 5 vokiečiai lakūnai, 1 žvalgas ir 5 mechanikai. Pasibaigus kovoms, aviacijos kuopa išskirta 

iš Inžinerijos bataliono, tapo tiesiogiai pavaldi Generaliniam štabui. Neskaitant vokiečių, aviacijos 

dalis sudaryta iš 6 lietuvių karininkų, 1 karo valdininko, 4 samdomų tarnautojų ir 30 kareivių, kurių 

dalis buvo kandidatai į Aviacijos mokyklą. Pirmasis lietuvis karo lakūnas buvo Pranas Hiksa 

(Ramoška, 2009). 

1919 m. labai trūko degalų ir atsarginių lėktuvų detalių. Dėl profesionalų trūkumo kiek išgalėjo 

Lietuvos vyriausybė samdė lakūnus iš užsienio. 1919 m. gruodžio 16 d. Aviacijos mokykla išleido 

34 mokinius ir gruodžio 18 d. užsidarė. Tuomet buvo sudarytas mokomasis būrys, o jo vadu paskirtas 

P. Hiksa. Vėliau, būrys pervadintas į Pirmąją oro eskadrilę. Šioje eskadrilėje mokėsi tokie garsūs 

aviatoriai ir konstruktoriai kaip A. Gustaitis bei J. Dobkevičius. Ši mokykla labai reikšminga Lietuvos 

aviacijos istorijai, nes išugdė daug puikaus jaunimo ir būsimus ANBO bei DOBI lėktuvų 

konstruktorius, eskadrilių vadus A. Stašaitį, V. Švitrį, L. Pesecką, V. Šenbergą, diplomatą K. 

Graužinį, mokslininkus P. Brazdžiūną, B. Sidaravičių, bei padėjo pamatą po Lietuvos karine aviacija. 

Su lyg demokratinės valdymo formos pabaiga ir diktatūrinio rėžimo pradžia, 1926 metų perversmo 

aviacija Lietuvoje sustiprėjo. Parodytas didesnis dėmesys, 1928 m. nupirkta 15 naikintuvų FIAT 

CR.20, 1929 m. – 20 vnt. tolimosios žvalgybos lėktuvų A.120 Ansaldo, nupirkti ir pradėti naudotis 

gelbėjimosi parašiutai. Tai žymus pasiekimas lyginant netgi su išsivysčiusiomis aviacijos srityje 

didelėmis valstybėmis kaip Vokietija, Sovietų Rusija (Raubickas, 2020). Lietuvoje skraidyti galėjo 

tik kariškiai, o civilinės aviacijos išvis nebuvo, kai tuo tarpu užsienio šalyse karinė aviacija kūrėsi 

civilinės aviacijos pagrindu. Todėl, kilo idėja įsteigti Lietuvos aeroklubą, dar žinoma kaip „LAK“, 

supažindinti visuomenę su aviacijos galimybėmis ir sulaukti daugiau paramos, nes karinė aviacija 

priklausė tik nuo ministrų „malonės“ (Ramoška, 2009). 

Vėliau Lietuvos aeroklubas išplėtė savo veiklą, išpopuliarino sklandymą, S. Dariaus ir S. Girėno žygį. 

„1933 metai buvo reikšmingi ne tik Lietuvos aviatoriams. Visą Lietuvą sukrėtė didingas ir tragiškas 

Stepono Dariaus ir Stasio Girėno oranžinės „Lituanikos“ skrydis iš Niujorko per Atlanto vandenyną.“ 

(Ramoška, 2009). Skrydis trukęs 37 valandas ir 11 minučių, tragiškai nutrūko ties Soldinu (buvusi 

Vokietija), kai iki Kauno buvo likę vos 650 km. Tai buvo vienas pirmųjų transatlantinių skrydžių 

pasaulio istorijoje. Po šio įvykio Dariaus ir Girėno skrydis buvo antras pasaulyje pagal skridimo 

nuotolį, o tolimųjų skrydžių istorijoje – vienas tiksliausių. Tiek dėl lėšų stokos ir nenorėdami viršyti 

lėktuvo svorio bei taupydami vietą neturėjo nei radiokompaso, nei siųstuvo ar imtuvo, apie savo vietą 

pranešdavo išmesdami Dariaus sesers siūtus maišelius, kurių buvo trys, o rastas tik vienas 

Niufaundlende. Maišelyje buvo raštelis su lakūnų lokacija ir prašymu pranešti žinią 

(www.plienosparnai.lt, 2020). Skrydžio idėjos įgyvendinimui Darius ir Girėnas lėšas rinko patys, iš 

įvairių žmonių, Amerikos lietuvių, aviacijos švenčių, labdaros vakarienių, net gi išleido pranešimą 

jog gabens laiškus oro būdu, ko dar niekas nebuvo daręs. Taip, papildomai prisidėdami prie rinktų 



26 

 

lėšų, žmonės rašė laiškus į Lietuvą. Lituanikoje buvo gabenama pirmieji 1000 laiškų oficialiai iš Š. 

Amerikos į Lietuvą oro paštu (LAM rubrika „60 sekundžių“, 2020.) Šio skrydžio atgarsiai 

nuskambėjo pasauliniu mastu. Apie šį įvykį rašė Amerika, Anglija, Danija, Prancūzija, Vokietija ir 

kitos šalys. O pasaulinės aviacijos istorijoje šiuo žygiu įrodė jog įmanoma reguliarus oro kelias tarp 

Europos ir Amerikos žemynų (Dariūtė – Maštarienė, 1990). Šio skrydžio varomoji jėga buvo ne tik 

aviacijos populiarinimas ar rekordo siekimas, tačiau labiau idėjinis dalykas, užgimęs Dariaus širdyje 

– lietuvybės ir tautiškumo puoselėjimas. Kaip testamente lakūnai teigė „[...] Mūsų pasisekimas tegu 

sustiprina Tavo dvasią ir pasitikėjimą savo jėgomis ir gabumais!“ (Dariūtė – Maštarienė, 1990). Iš 

atsiminimų apie Darių ir Girėną Amerikos lietuvių „Naujienos“ redakcijos žurnalistas A. Vaivada 

lėktuvui pasiūlęs „Lituanicos“ pavadinimą „[...] Tai turėdamas mintyje, pasiūliau vardą Lituanica, 

kuris, mano galvosena, kartu apėmė lietuviškus interesus, lietuviškas idėjas, lietuvišką kultūrą, viską 

pasakydamas trumpai, vienu žodžiu.“ (Dariūtė – Maštarienė, 1990). Šiais laikais lakūnai vis dar 

prisimenami kiekvieno tautiečio atmintyje ir širdyje, jų atminimas įamžintas aerodromo, gatvių bei 

mokyklų pavadinimuose, gatvės mene – piešiniais ant pastatų. Kuomet Lietuvoje dar buvo valiuta 

litas– ant 10 litų kupiūros. Iki šių dienų išlikę paminklai ne tik Lietuvoje, žuvimo vietoje, tačiau ir 

Čikagoje. Sukurta ir istorinė drama „Skrydis per Atlantą“ (Vabalas, 1984 m.), kurio filmavimui 

sukonstruota „Belanca“, „Lituanica“ replika, modelis CH-300 „Pacemaker“, saugomas Lietuvos 

Aviacijos muziejuje priešais Dariaus ir Girėno bareljefą – ne tik kaip svarbus objektas menantis 

istoriją, tačiau ir kaip tautos pasididžiavimas. Apibendrinant, šis skrydis buvo skirtas ne tik tautai ir 

lietuvybės idėjai, tačiau ir oreivystės ateičiai.  

LAK 1935 m. pradėjo leisti periodinį leidinį „Lietuvos sparnai“ (žr. 7 pav.). Aviaciją stiprino ir LAK 

bei Karo aviacijos glaudus bendradarbiavimas. Remiamas karo lakūnų sparčiai tobulėjo, o karinė 

aviacija galėjo bendradarbiauti su gabiausiais klubo pilotais ir konstruktoriais.  

Sovietų okupacija pristabdė Lietuvos aviacijos vystymąsi. Buvo ribojama sportinė aviacijos kūrimo 

veikla. Panaikintas LAK– teisėtas tarptautinės Aviacijos organizacijos narys. Sunaikinta Karo 

aviacijos lėktuvai, atimti sklandytuvai ir civiliniai lėktuvai. Persekiojami lakūnai. 

7 pav. 1935 m. pradėtas leisti periodinis leidinys „Lietuvos sparnai“  

B. Oškinis ir keletą kitų veikėjų nepaprastai daug nuveikė norėdamas išsaugoti ir atkurti aviacijos 

veiklą. Taip pat, sovietmečiu sukurta sportinės aviacijos organizacija, kuri įstengė rasti rėmėjų ir 

valdžios struktūrose. Lietuvos sportinė aviacija tapo stipriausia Sovietų Sąjungoje, tai stebino net 

 



27 

 

viršininkus Maskvoje (Ramoška, 2009). Iki 1955 m., kuomet iš Lietuvos išvyko pirmoji lietuvių 

grupė į aviacijos mokomąjį centrą, Saranske, civilinėje aviacijoje buvo draudžiama lietuviams dirbti 

lakūnais (Stasiukaitienė, 2015). Nors ir buvo nemažai draudimų, bet kolektyvinės atminties sunaikinti 

neįmanoma, lietuviai toliau ieškojo būdų užsiimti veikla, kuri skatino tautiškumą. Aviatorių 

iniciatyva pradėti Technikos muziejaus steigimo darbai. Įkurta gamyklų gaminančių sklandytuvus ir 

ne tik. 

Lietuvai atkūrus nepriklausomybę, dabartinis Dariaus ir Girėno aerodromas yra naudojamas sportinei 

ir privačiai aviacijai. 1993 m. atsitraukus tarybinei armijai, įsteigta lietuviškų oro linijų kompanija 

AB „Aviakompanija Lietuva“, bankrutavusi per ekonominę krizę 2009 m. 1997 m. aerodromas 

įsteigtas kaip viešoji įstaiga, norint išsaugoti aerodromo vientisumą ( Lietuvos aidas, 1997). Lietuvoje 

iki šių dienų vis dar egzistuoja sportinė bei karinė aviacijos šakos. Vyksta aviacijos šventės, per kurias 

lakūnai stebina savo akrobatiniais triukais. Išanalizavus nemažai istorinių knygų bei kitų šaltinių, 

galima teigti, kad Lietuvos aviacijos istorija yra labai turtinga ir įspūdinga. Daroma prielaida, kad šią 

istoriją reikia tęsti ir stiprinti, jog ir ateities kartos prisimintų šiuos didingus mažos tautos pasiekimus.  

Lietuvos aviacijos muziejaus istorijos ištakos prasidėjo dar 1970 m., aviatorių iškelta idėja neprarasti 

kultūrinio identiteto ir kaupti vertybes, kurios byloja apie Lietuvos aviacijos istoriją, nuo 1980 m. 

paskatino kreiptis į atitinkamas institucijas. Lietuvos Tarybų Sąjungos Respublikos (LTSR) Ministrų 

taryba pagal sąjunginius įsipareigojimus privalėjo steigti Technikos muziejų, perleido šį darbą 

aviatoriams, nes teigė, kad aviacija taip pat yra technika ir užteks skyriaus muziejuje, nes atskiram 

LTSR muziejui ši istorija per menka. Aviatoriams atrodė toks klausimas nediskutuotinas, todėl 

entuziastai 1983 m. sukaupę nedidelę ekspoziciją, ją atidarė Mickevičiaus g. 1, Kaune. (Raubickas, 

2020) Technikos muziejus planuotas įkurdinti dabartinio Sporto muziejaus patalpose, tuo metu 

buvusiose vaistų sandėliuose (Mokslas ir technika nr. 8., 1985). Tačiau 1989 m. Kauno oro uostui iš 

Aleksoto išsikėlus į Karmėlavą, patalpos perduotos Technikos muziejui (Ramoška, 2009). 1990 m. 

vasario 19 d. įkurtas muziejus. 1995 m. muziejus pervadintas į „Lietuvos aviacijos muziejų“ 

(Įsakymas Nr. 30, 1995). Muziejus buvo kuriamas sunkiu laikotarpiu, todėl trūkdavo lėšų darbuotojų 

algoms, galimybių oro uosto laukimo salę pritaikyti muziejaus reikmėms atrodė neįmanoma. Svarbu 

paminėti, kad aviacijos istorijos tyrimų koordinavimo ėmėsi LAM, nes nebuvo istorikų, kurie imtųsi 

šio reikalo. Taip muziejus pradėjo leisti periodinį leidinį „Plieno sparnai“. Renka lėktuvus, 

sraigtasparnius, sklandytuvus, istorines fotografijas bei dokumentus. Taip pat, kaupia ir priešgaisrinės 

apsaugos technikos eksponatus. 

Šiandien muziejus veikia vadovaudamasis Lietuvos Respublikos kultūros ministro įsakymu Nr. ĮV-

318 „Dėl Lietuvos Aviacijos muziejaus nuostatų patvirtinimo“ priimto 2004 m. rugsėjo 27 d. 

(Paskutinė redakcija 2019 m. lapkričio 18 d.), kuriame numatyta bendrosios nuostatos, muziejaus 

veiklos tikslai ir funkcijos, rinkiniai, ekspozicijos, teisės ir pareigos, veiklos organizavimas, turtas ir 

lėšos bei vidaus administravimo kontrolė. 2020 metais Lietuvos aviacijos muziejus atšventė jubiliejų 

– 30 metų gimtadienį (žr. 8 pav.). 

Lietuvos aviacijos muziejus pagal klasifikaciją priskiriamas respublikiniam muziejui, pagal rūšį– 

technikos rūšies muziejui. Tikslai yra kaupti, saugoti, tirti, konservuoti, restauruoti bei populiarinti 

Lietuvos aviacijos istorijos bei aviacinės, ugniagesybos ir gelbėjimo technikos istorijos muziejines 

vertybes. Taip pat reglamentuojama jog muziejus savo veikloje atsižvelgia į Tarptautinės muziejų 

tarybos (ICOM) Muziejų etikos kodeksą bei rekomendacijas (Įsakymas Nr. ĮV-318, 2004). Muziejus 



28 

 

įsigyja vertingus eksponatus, juos sistemina, sudaro rinkinius, kaupia informaciją, vykdo apskaitą ir 

vertinimą, konservuoja bei restauruoja, organizuoja edukacines programas, muziejaus veiklų 

pristatymą viešojoje ir virtualioje erdvėje bei atlieka kitas funkcijas. Taip pat, muziejus turi du 

papildomus veikiančius filialus „Stasio Girėno gimtinės“ Šilalės rajone bei „Stepono Dariaus 

gimtinės“ Klaipėdos rajone, kuriuose pasakojama apie transatlantinių lakūnų jaunystę ir kelią iki 

aviacijos. Muziejaus veikla organizuojama vadovaujantis Ministerijos strateginiu veiklos planu ir 

muziejaus metiniu veiklos planu.  

Atkreipiamas dėmesys, kad nuo 2019 m. LAM norėdamas pasiekti platesnę ir jaunesnę auditoriją bei 

ieškodamas naujų bendravimo formų, naudoja socialines platformas „Instagram“ ir „Facebook“. 

Pastarojoje platformoje skelbiama rubrika „60 sekundžių“, kurioje minutės trukmės vaizdo įrašuose 

muziejaus istorikai pasakoja apie eksponatus, faktus ir aviacijos istoriją. Taip pat, platformoje, kuri 

turi virš 2500 sekėjų, skelbiama renginiai, aktuali informacija. Iš 2020 m. veiklos plano matyti, kad 

muziejus užsibrėžęs surengti nemažai renginių skirtų aviacijos istorijai prisiminti ir populiarinti, 

tačiau tik nacionaliniu mastu (Dėl Kultūros ministerijai pavaldžių įstaigų 2020 metų veiklos planų 

patvirtinimo, Nr. ĮV-1027, 2020). 

8 pav. Lietuvos Aviacijos muziejaus statistika praėjus 30 metų nuo atsidarymo (Samoškaitė, 2020) 

1.3. Lietuvos aviacijos muziejaus plėtros vizijos hipotetinis modelis 

Išanalizavus esamą Lietuvos aviacijos muziejaus padėtį, problemas sudaroma pirminė hipotezė, kuri 

nurodo muziejaus plėtros vizijos kryptį. Siekiama darnaus buvusio oro uosto administracijos pastato 

rekonstravimo išsaugant istorinį palikimą ir pritaikant jį šiuolaikinio muziejaus principams. Taip pat, 

numatoma muziejaus kaip pažinimo komplekso dalies įgyvendinimo galimybė.  

Hipotetinio modelio schema primena saulės sistemą. Toliausiai nutolę veiksniai mažiausiai daro įtaką 

muziejui, arčiausiai esantys – labiausiai. Hipotezėje pagrindiniai rekonstruojamo muziejaus modelį 

formuojantys veiksniai yra istorijos, visuomenės poreikių ir ateities aspektų grupė, toliau- programa, 

ir planinė struktūra veikiama išorinių veiksnių daro įtaką muziejaus ateities aspektui. Kiekvienas iš 

sistemos elementų turi palydovus, kurie veikia vis sekantį sistemos elementą. Aplink visą sistemą, 

tarsi orbitoje skrieja socialinių aspektų veiksnys, kuris sprendžia tautos vertybių, miesto 

bendruomenės ir kitas problemas, susijusias su muziejaus reikšme visuomenėje. Schemoje kertine 

 



29 

 

ašimi tampa socialinių aspektų, programos ir nuomonių ryšys, kuris tiesiogiai parodo visuomenės 

įtaką muziejaus programai. 

Planuojant rekonstruoti aviacijos muziejų ir sukurti veikiančią aviacijos pažinimo infrastruktūrą, 

reikalinga įvertinti kultūrinius, socialinius, ekonominius, bei kraštovaizdžio aspektus. Pastatų 

rekonstravimas yra brangus, įstatyminė bazė reglamentuojanti aerodromo paveldo apsaugą yra 

nelanksti. Problema tampa inovacijų pritaikymas ir įvedimas. Darni aviacijos muziejaus plėtra turi 

būti vertinama plačiame kontekste. Muziejus, kaip pažintinio aviacijos komplekso dalis, turi būti 

orientuotas į lankytoją ir jo potyrius. Kurti grįžtamąjį ryšį su lankytoju. Ekspozicijos turi būti 

novatoriškos ir interaktyvios. Muziejus turi būti ne tik kultūrinių vertybių laikymo vieta, tačiau tai 

turi atlikti socialines funkcijas visuomenei: švietimas, kultūrinių interesų skatinimas, visuomenės 

užimtumas ir žvelgimas į ateitį, inovacijų plėtra. Muziejus sudarydamas ryšį su aerodromu, sportiniais 

klubais, turizmu bei vaikų užimtumu ir edukacija, gali išauginti savo potencialą, pranašumą ir 

pasiūlyti visuomenei įvairesnes funkcijas ir veiklas, kas muziejų daro novatorišką ir įdomų ilgalaikėje 

perspektyvoje. Toks aviacijos kompleksas gali tapti nauju traukos centru aplinkinių valstybių 

atžvilgiu. Muziejaus programa formuojama atsižvelgiant į visuomenės poreikius, manoma, kad 

žmonėms bus įdomu atgaivinti senąsias aerodrome veikusias funkcijas: lėktuvų bei sklandytuvų 

konstravimą, modeliavimą. Numatoma edukacinė programa ne tik vaikams, tačiau ir suaugusiesiems. 

Pažintinis aviacijos kompleksas turi sudaryti visuomenei galimybę, pažinti aviaciją iš įvairių aspektų: 

istorijos, skraidymo galimybių bei aviacijos ateities (žr. 5 priedą ). 

1.4. Lietuvos aviacijos muziejaus plėtros vizijos empiriniai tyrimai 

1.4.1. Lietuvos aviacijos muziejaus plėtros vizijos empirinių tyrimų programa, uždaviniai bei 

metodika 

Empirinių tyrimų objektas – Lietuvos aviacijos muziejus, Le Bourget aviacijos muziejus, S. Dariaus 

ir S. Girėno aerodromas, visuomenės, ekspertų ir aviacijos mėgėjų nuomonė. 

Empirinių tyrimų tikslas – vadovaujantis suformuota tyrimų programa (žr. 2 lentelę), kurioje 

numatyta tikrinamos hipotezės, tyrimo objektai ir metodai, gautą informaciją ir duomenis susisteminti 

ir parengti Lietuvos aviacijos muziejaus plėtros vizijos koncepcinį modelį. 

Lietuvos aviacijos muziejaus plėtros krypčiai išsiaiškinti iškeliami tyrimų uždaviniai: 

1. Aiškiai apibrėžti muziejaus plėtrai reikalingas funkcijas, kurios gali užtikrinti ateities 

muziejaus sėkmingą funkcionavimą ir plėtros kryptį. 

2. Išsiaiškinti originalų muziejaus plėtros formatą atitinkantį keliamus Kultūros paveldo 

reikalavimus S. Dariaus ir S. Girėno aerodromo teritorijoje ir sukurti muziejaus plėtros viziją, 

kaip pažintinio aviacijos komplekso infrastruktūros dalį. 

3. Išsiaiškinti Lietuvos aviacijos muziejaus esamo pastato vertingas savybes ir jų panaudojimą 

bei adaptavimą darniai muziejaus pastato renovacijai/rekonstravimui, išsaugant istorinį oro 

uosto pastatą, bei palyginti su Le Bourget bei Krokuvos aviacijos muziejais, paanalizuoti šių 

muziejų pastato rezonansą su kraštovaizdžiu (aerodromo teritorija), patalpų išplanavimą. 

4. Ištirti esamos S. Dariaus ir S. Girėno urbanistinės struktūros įtraukimo galimybę į pažintinį 

aviacijos kompleksą, surasti kaip kuo tikslingiau išnaudoti šios struktūros galimybes. 



30 

 

5. Gautus tyrimo rezultatus panaudoti Lietuvos aviacijos muziejaus plėtros vizijos koncepcinio 

modelio sudarymui. 

2 lentelė. Empirinių tyrimų programa 

  

DARBINĖ HIPOTEZĖ TYRIMO OBJEKTAI TYRIMO METODAI 

Lietuvos aviacijos muziejus yra svarbus 

tautai, miestui kultūrine bei semantine 

prasme.  

Visuomenės, suinteresuotų 

aviacijos mėgėjų, kultūros 

paveldo atstovų nuomonė. 

 

Sociologinis (visuomenės 

sociologinė apklausa, architektūros 

specialistų nuomonės interviu, 

objekto valdytojų, naudotojų 

poreikių ir lūkesčių interviu). 

 

Originalus Lietuvos aviacijos muziejaus 

plėtros formatas, atsižvelgiant į KPD 

reikalavimus, sukuriant vizualinius 

ryšius su S. Dariaus ir S. Girėno 

aerodromu, vidaus ir išorės erdvėmis, 

išsaugant esamą istorinį muziejaus 

pastatą. Dirižablio angaro atstatymas 

atgaivinant istorines funkcijas jame. 

 

Pastatas, žemės sklypas, 

kraštovaizdis. 

Visuomenės, suinteresuotų 

aviacijos mėgėjų, kultūros 

paveldo atstovų nuomonė. 

 

Dokumentų analizė 

Tyrimai vietoje 

M. Purvino kraštovaizdžio erdvinės 

struktūros tyrimo metodika 

(Pekarskas, 2012) 

Sociologinis (visuomenės 

sociologinė apklausa, architektūros 

specialistų nuomonės interviu, 

objekto valdytojų, naudotojų 

poreikių ir lūkesčių interviu). 

Antrinių šaltinių analizė 

 

Modernaus muziejaus vizija turi 

vadovautis strategija paremta rinkos 

principais, susijusiais su pramogomis, 

laisvalaikiu ir papildomomis 

funkcijomis, kurios papildo muziejaus 

pagrindinę tradicinę funkciją - švietimą. 

 

Visuomenės, suinteresuotų 

aviacijos mėgėjų, kultūros 

paveldo atstovų nuomonė. 

 

Sociologinis (visuomenės 

sociologinė apklausa, architektūros 

specialistų nuomonės interviu, 

objekto valdytojų, naudotojų 

poreikių ir lūkesčių interviu). 

 

Modernus aviacijos muziejus turi būti 

pažintinio aviacijos komplekso dalimi, 

kuris turi sudaryti visuomenei galimybę, 

pažinti aviaciją per įvairius aspektus: 

istoriją, skraidymo galimybes ir aviacijos 

ateitį Lietuvoje. 

 

Visuomenės, suinteresuotų 

aviacijos mėgėjų, kultūros 

paveldo atstovų nuomonė. 

 

Sociologinis (visuomenės 

sociologinė apklausa, architektūros 

specialistų nuomonės interviu, 

objekto valdytojų, naudotojų 

poreikių ir lūkesčių interviu). 

 

Lietuvos aviacijos muziejuje turėtų būti 

taikomas atsitiktinio ekspozicijų 

planavimo principas. 

Pastato ir sklypo planai LAM išplanavimo tyrimas erdvės 

sintaksės metodu, erdvių 

pritaikymas šiuolaikinio muziejaus 

ekspozicijai. 

Antrinių šaltinių analizė 

Dokumentų analizė 



31 

 

Empirinių tyrimų metodai 

Tyrimui taikomi metodai yra sociologinis bei stebėjimas. Sociologinės apklausos anketa sudaroma 

visuomenės nuomonei išsiaiškinti dėl iškeltų darbinių hipotezių, taip pat, vykdoma atviro tipo 

klausimų interviu su valdytojais, ekspertais: glaudžiai susijusiais su aviacija ar kultūros paveldu. 

Stebėjimą apima duomenų rinkimas apie analizuojamą aviacijos muziejų ir aerodromo teritoriją: 

fotofiksacijos vietoje, dokumentų analizė. Surinkti duomenys naudojami tiriamų objektų analizei, 

ryšiui rasti pasitelkiant tokius įrankius kaip M. Purvino kraštovaizdžio erdvinės struktūros tyrimo 

metodas (Pekarskas, 2012), erdvės sintaksės metodas. 

1.4.2. Lietuvos aviacijos muziejaus plėtros vizijos empirinių tyrimų rezultatai 

Tyrimų rezultatai vietoje bei dokumentų analizė 

Vienas iš pasirinktų metodų patikrinti darbinių hipotezių tikslumą, yra atlikti pirminius tyrimus 

vietoje. Tačiau, pirmiausiai  išanalizuojama dokumentai, kurie padėtų nustatyti Lietuvos aviacijos 

muziejaus bei S. Dariaus ir S. Girėno aerodromo vystymosi raidą, santykį bei ryšius. Atlikus 

dokumentų analizę, lengviau suvokiama dabartinė muziejaus ir aerodromo situacija ir lengviau 

susisteminami gauti tyrimų rezultatai. Atliekant šį tyrimą, taip pat, vadovaujamasi magistro teze, 

pavadinimu „Istorinių aerodromų architektūrinės renovacijos galimybės“ (Pekarskas, 2012). Tezėje 

išsamiai atliktas S. Dariaus ir S. Girėno aerodromo kraštovaizdžio tyrimas pagal M. Purvino 

metodiką, kuris šiame darbe apžvelgiamas ir susiejamas su muziejaus esamos būklės tyrimu. 

Anksčiau minėtoje tezėje, išnagrinėta aerodromo architektūra, bei kraštovaizdis. Tyrimas atliktas 

2012 m., tačiau praėjus 8 metams, esminių pakitimų S. Dariaus ir S. Girėno aerodrome nėra. 

Aerodrome užstatymas neintensyvus, aukštingumas nedidelis. Dominuoja laisvas išplanavimas – 

statiniai sklypuose išdėlioti laisvai, stambiais tūriais. Iš žmogaus mastelio pakilimo takai atrodo ilgi. 

Aerodrome vyrauja tiek gamtinė (aerodromas plynaukštėje, kurią supa statūs Nemuno bei Marvelės 

upių šlaitai, apaugę medžiais), tiek antropogeninė aplinka (lėktuvų angarai ir kiti pastatai, 

urbanizuotos aplinkos elementai). Aerodromą patogu pasiekti automobiliu ir viešuoju transportu. 

Taip pat, yra ryšys su senamiesčiu (Aleksoto funikulieriumi), tačiau jis nėra tiek išvystytas, kad 

pritrauktų tiesiogiai kuo daugiau žmonių iš Kauno m. senamiesčio. Šiuo metu aerodromas 

naudojamas privačiai, sportinei ar pramoginei aviacijai. Be to, atlieka ir viešosios erdvės funkciją, 

kurioje rengiama ir kitokie su aviacija nesusiję renginiai (šunų parodos, auto-moto sporto renginiai). 

Be Lietuvos aviacijos muziejaus aerodrome veikia LAK, mokslo technologijų parkas – VŠĮ 

„Technopolis“ (Pekarskas, 2012). Tačiau, didelis plotas nėra pilnai išnaudojamas, o aerodromo 

išlaikymas brangiai kainuoja. Taip pat, nagrinėtoje tezėje atliktas aerodromo kraštovaizdžio erdvinės 

struktūros tyrimas vadovaujantis M. Purvino metodika. Metodikoje išskiriamas erdvinės struktūros 

vienetas – VE (vizualinė erdvė). VE formuoja kliūtys iškilusios virš stebėjimo linijos, erdvė turi būti 

lengvai vientisai suvokiama iš bet kurio taško. Pagrindinė VE savybė konfigūracijos tipo 

apibrėžtumas. Kuo konfigūracija sudėtingesnė, tuo erdvę sunkiau suvokti. Atliktame tyrime 

išskiriama tokie tyrimo rezultatai: aerodromas yra sunkiai suvokiamas iš aplinkos, nors yra Kauno m. 

ribose, tai įtakoja apaugę želdynai bei pastatai, taip pat įtaką daro ir lygus reljefas, nedidelis sklypo 

altitudžių skirtumas. Apžvalgos laukas trumpas, nėra aiškių dominančių, kas nesuteikia galimybės 

pilnam erdvės suvokimui. Pats LAM aiškiau suvokiamas tik iš lauko ekspozicijoje kyšančių lėktuvų 

uodegų. Vizualinio ryšio su miesto centru – nėra. „Vizualinių ryšių trūkumas su išorės VE izoliuoja 



32 

 

aerodromą ir nesuteikia aiškaus suvokimo iš išorės“ (Pekarskas, 2012). Atlikus tyrimus vietoje, 

prieita tokios pačios išvados, kad aerodromo vizualinis ryšys su išore (miestu) yra nepakankamas. 

Situacijos aprašas pateikiamas vadovaujantis tyrimais vietoje bei rengtais muziejaus rekonstravimo 

projektais, kurie plačiau aptariami 5.2.3. poskyryje. 

Apibendrinant, atlikus tyrimus vietoje, matyti, kad muziejui labai reikalinga ne tik atnaujinimas, 

tačiau ir patalpų praplėtimas. Daroma išvada, kad dabartinį muziejaus pastatą tikslinga pritaikyti ne 

tik edukacijai, tačiau ir komercijai bei mokslinei veiklai. Reikalingas glaudesnis ryšys su miesto 

centru, bei pačio S. Dariaus ir S. Girėno aerodromo galimybių išnaudojimas atsižvelgiant į KP 

reikalavimus, t.y. darnus teritorijos naudojimas ir įtraukimas į bendrą pažintinio aviacijos komplekso 

infrastruktūrą. Originalus plėtros formatas muziejui yra toks, kuris atitinka KP keliamus 

reikalavimus, o vadovaujantis specialiuoju planu atitinka šio plano nustatytus ribojimus. Saugomoje 

teritorijoje lengvesnis kelias į muziejaus plėtrą yra istorinių angarų atstatymas, nes tai ne tik 

nepažeidžia saugomos teritorijos reglamentų, bet ir aerodromui, kaip didžiausiam muziejaus 

eksponatui, vėl suteikia galimybę tapti vizualiai istoriniu. Modernus muziejus turi būti 

multifunkciškas, šiuo atveju muziejaus įtraukimas į pažintinį aviacijos kompleksą leis plėstis ir 

užtikrinti tokių funkcijų buvimą kaip edukacija, pramogos, laisvalaikis, komercija ir t.t. O svarbiausia 

užtikrinus visų elementų darnų veikimą, pasiekiama pagrindinis tikslas – lankytojo grįžtamasis ryšys, 

įspūdis ir suvokimas apie kultūros puoselėjimo svarbą. 

Sociologinio tyrimo rezultatai 

Didžioji dalis iškeltų darbinių hipotezių buvo tikrinamos tiriant visuomenės suinteresuotų aviacijos 

mėgėjų, kultūros paveldo atstovų nuomonę. Skirtingoms žmonių grupėms buvo pateikta skirtingų 

tipų anketos su uždarais bei atvirais klausimais. Šiuo sociologiniu tyrimu norėta išsiaiškinti ar 

Lietuvos aviacijos muziejus turi simbolinę reikšmę visuomenei, bei kokiu pagrindu ši reikšmė yra 

susiformavusi, norėta išsiaiškinti originalų muziejaus plėtros formatą ir atsižvelgiant į KPD 

reikalavimus, sukuriant vizualinius ryšius su S. Dariaus ir S. Girėno aerodromu, vidaus ir išorės 

erdvėmis, išsaugant esamą istorinį muziejaus pastatą. Pasiūlytas dirižablio angaro atstatymas 

atgaivinant istorines funkcijas jame. Taip pat sociologiniu tyrimu aiškinamasi ar modernaus 

muziejaus vizija turi vadovautis strategija paremta rinkos principais, susijusiais su pramogomis, 

laisvalaikiu ir papildomomis funkcijomis, kurios paįvairina muziejaus pagrindinę tradicinę funkciją 

- švietimą. Bei ieškoma atsakymo ar modernus aviacijos muziejus turi būti pažintinio aviacijos 

komplekso dalimi, kuris turi sudaryti visuomenei galimybę, pažinti aviaciją per įvairius aspektus: 

istoriją, skraidymo galimybes ir aviacijos ateitį Lietuvoje. 

 Sociologinė apklausa 

Visuomenės nuomonės tyrimui pasirinktas įrankis www.surveyplanet.com, kuriuo sudaryta 18 

uždaro ir atviro tipo klausimų anketa. Sudaryti klausimai įvairiapusiškai susiję su iškeltomis 

darbinėmis hipotezėmis, bei jų tikslinimu (Kardelis, 2002). 

Anketoje klausimai suskirstyti į keturias pagrindines grupes:  

Socialiniai/demografiniai klausimai – skirti nustatyti respondentų demografinius duomenis – amžių, 

išsilavinimą, įgytą specialybę bei lytį; 



33 

 

Kontaktiniai klausimai – šiais klausimais siekiama išsiaiškinti bendrą respondentų nuomonę apie 

Lietuvos aviacijos muziejų ir ar jame lankėsi ar lankosi; 

Pagrindiniai klausimai – nustato iškeltų darbinių hipotezių tikslumą 

Klausimai susiję su Lietuvos aviacijos muziejaus kultūrine, istorine bei tautiškumo puoselėjimo 

reikšme visuomenei, muziejaus pastato vertingumu ir išsaugojimu. Taip pat pateikiamas klausimas 

susijęs su pažintinio aviacijos komplekso infrastruktūros egzistavimu, modernaus muziejaus 

funkcijomis, istorinių pastatų atstatymu; 

Kontroliniai klausimai – skirti išsiaiškinti ar Lietuvos aviacijos muziejaus pastatas ar S. Dariaus ir S. 

Girėno aerodromas sukelia visuomenei kokių nors prisiminimų, sąsajų ar simbolikos, kurie gali būti 

kaip pagrindas argumentuojant jog objektai yra gyvi savo istorija ir turi būti išsaugoti.  

Visuomenės sociologinės apklausos rezultatai 

Atliktoje apklausoje dalyvavo 111 respondentų, tarp jų didelė dalis su aviacija susijusių asmenų. 

Anketos pavyzdys ir atsakymų suvestinė pridedama prieduose (žr. 6 ir 7 priedus). 

Apibendrinant gautus rezultatus, įdomi patirtis yra tai, jog tarp apklaustųjų didesnė dalis buvo 

moteriškos lyties atstovės. Vyravo dvi amžiaus grupės, nuo 21 iki 40 metų amžiaus bei nuo 41-60 

metų. Tarp atsakiusiųjų daugiausiai buvo aukštąjį išsilavinimą teisės ir aviacijos srityje turinys 

asmenys, kas rodo, jog išsimokslinusi visuomenė yra suinteresuota kultūriniu tautos palikimu. 

Visuomenė mano, kad muziejus yra labai reikalingas, tačiau jam būtina atlikti rekonstravimo darbus. 

Tarp apklaustųjų vyravo atsakymas, jog į aerodromą visuomenė daugiausiai atvyksta privačia 

transporto priemone - automobiliu. Žmonėms dabartinis muziejaus pastatas kelia mielus ir šiltus 

prisiminimus, tačiau dabar praradęs vertingą išvaizdą. Tarp teigiamų atsakymų buvo nuomonių jog 

aerodromas gali veikti kaip edukacinė muziejaus erdvė, galėtų bendradarbiauti rengiant renginius, 

Dariaus ir Girėno skrydžio per Atlantą minėjimus, veikiančią muziejaus viziją visuomenė mato, kaip 

multifunkcinį objektą, lygina su užsienio technikos muziejais. Teigia jog tematika ta pati, tad tikslinga 

juos apjungti. Visuomenė mano, kad pačioms institucijoms būtų lengviau ir ekonomiškiau išsilaikyti, 

sutaupoma daug pinigų, taip pat teigia, kad aerodromas turėtų vykdyti tarpmiestinius keleivinius 

skrydžius mažesniais lėktuvais. Tarp neigiamų atsakymų pagrindinis argumentas buvo, jog tai 

atskiros institucijos, atskiri vadovai ir jų sujungimas negalimas. Treti piktinosi, kad aerodromą reikia 

iškelti, nes trukdo šalia gyvenantiems, tačiau aerodromas atsirado pirmiau nei tos gyvenvietės. 

Apibendrinant, idėja daugumai žmonių patiko, tačiau daug žmonių tai priėmė labai rimtai, galvodami, 

kad šį kompleksą valdytų vienas asmuo, tačiau prieita išvados, kad tai turėtų būti tarsi klasteris, 

susidedantis iš įvairiausių funkcijų ir vienas kitą papildantis bei valdomas grupės asmenų. Taip pat 

aerodromas turėtų būti naudojamas ne tik privačiai aviacijai, tačiau ir komercinei, kas padidintų 

muziejaus lankomumą, atsirastų naujas traukos taškas – pažintinis aviacijos kompleksas, kuris 

pritrauktų daugiau investicijų. Stipriausias argumentas, kad aerodromas ir muziejus turi būti apjungti 

yra jog „Aerodromas yra didžiausias Aviacijos muziejaus eksponatas, jame kūrėsi visa Lietuvos 

aviacija I-joje Respublikoje, tai vienas seniausių veikiančių aerodromų Europoje ir būdamas vienoje 

administracinėje priklausomybėje turėtų galimybes ryškiau perteikti patriotiškumą, istoriškumą, 

parodyti skirtingas istorines vietas aerodrome.“ (Anonimas, 2020) Vadovaujantis gautais rezultatais 

matyti, kad visuomenė pripažįstą naują muziejų kūrimo metodiką ir mano, jog muziejus turi turėti 

papildomų funkcijų. Tarp galimų variantų buvo edukacija vaikams ir suaugusiems, interaktyvios 



34 

 

ekspozicijos, kavinė, muziejaus istorinės atributikos ir knygų parduotuvė, knygų skaitykla, kinas su 

istoriniais filmais, paskraidymas su veikiančiais istoriniais eksponatais. 

Taip pat buvo klausimas skirtas žmonėms, kurie yra gimę iki Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo ir 

turi prisiminimų susijusių su Lietuvos aviacijos muziejaus pastatu, kurio tuometinė funkcija buvo oro 

uosto administracija ir keleivių terminalas. Šio klausimo tikslas, įrodyti, jog Lietuvos aviacijos 

muziejaus pastatas turi istorinę vertę ir yra gyvas dėl tautos prisiminimų. Atsakymai maloniai 

nustebino, respondentų prisiminimai tikri ir nuoširdūs. Iš 111 anketos dalyvių, prisiminimais 

pasidalino 28 žmonės. Daugiausiai atsakymų buvo susijusių su komerciniais skrydžiais į Palangą. 

Žmonės dalinosi prisiminimais apie skrydžių laukimą, personalą. Taip pat visuomenė prisimena 

skrydžius į Maskvą bei Leningradą. Vienas įdomesnių atsakymų buvo susijęs su oro uosto 

operatyvumu: „Pirmą kartą oro uosto laukimo salėje lankiausi, kai aerodromas buvo paruoštas 

keleivinių reaktyvinių lėktuvų Jak-40 eksploatavimui. Į įvairius Lietuvos miestus skraidė keleiviniai 

lėktuvai An-2, bilietų kaina panaši kaip važiuojant autobusu, bet laikas kelionėje 4 kartus trumpesnis. 

Oro uostas kėlė pasigėrėjimą savo tvarka ir operatyviu keleivių aptarnavimu.“ (Anonimas, 2020). 

Daugelis dalinosi prisiminimais apie oro uoste veikusią kavinę „Sparnai“, vienas tokių: „Tuo metu 

veikė restoranas (lyg Sparnai vadinosi) labai mėgdavau restorano balkone gerti kavą ir žiūrėti į 

kylančius ir besileidžiančius lėktuvus. Tam reikalui specialiai atvykdavau“ (Anonimas, 2020). Mielas 

išlikęs prisiminimas susijęs su lėktuvo personalu: „Prisiminimų - mažai, nes man buvo 4-5 metai, tik 

atsimenu kad daug žmonių buvo labai ir lėktuve skrydžio palydovės duodavo čiulpiamų saldainių, 

kad kylant ausys neužgultų.“ (Anonimas, 2020). Visuomenė šį pastatą ir aerodromą vadina „Lietuvos 

aviacijos lopšiu“. Treti prisimena šio oro uosto terminalo atidarymą, kuris vyko 1970 m. Iš pateiktų 

respondentų atsakymų matyti, kad visuomenė ir jos prisiminimai yra stiprus socialinis veiksnys 

menantis šio pastato istoriją ir teikiantis stiprų argumentą, jog pastatas turi būti išsaugotas ir toliau 

kurti pridėtinę vertę tautos istorijai. 

Paskutinis klausimas buvo skirtas išsiaiškinti simboliką visuomenei. Teorinėje darbo dalyje 

sudarytoje tyrimo objekto sampratos schemoje ant J. Čepaičio 1938 m. atkurto „Lituanica“ brėžinio, 

didžiausia tiriamojo objekto varomoji jėga yra kultūrinio intereso būtis natūraliai kylanti iš 

visuomenės. Čia - ta didžiausia varomoji jėga yra kultūrinis aspektas - tautos pasiekimai. Šio 

klausimo tikslas buvo įrodyti iškeltą hipotezę jog muziejaus pagrindinė varomoji jėga ir yra pačios 

tautos prisiminimai semantine prasme. Tam tikra simbolika leidžia visuomenei identifikuoti tautą, 

kultūrą ir didžius jos pasiekimus. Kaip A. Vaivada rašė „[...] Tai turėdamas mintyje, pasiūliau vardą 

Lituanica, kuris, mano galvosena, kartu apėmė lietuviškus interesus, lietuviškas idėjas, lietuvišką 

kultūrą, viską pasakydamas trumpai, vienu žodžiu.“ Lituanica. Kaip ir tikėtasi, visuomenei šis žodis 

pirmiausiai asocijuojasi su garsiaisiais lakūnais Steponu Dariumi ir Stasiu Girėnu. Antroje vietoje 

visuomenė paminėjo lėktuvą, lietuvybę bei Lietuvos aviaciją, keletui tai susiję su drąsa. Šie atsakymai 

atskleidžia lietuvių tautos bruožus. 

Ekspertų apklausos rezultatai 

Apklausus visuomenę, darbinių hipotezių tikslumo tikrinimui, buvo išsiųsta keletas atviro tipo 

klausimų ekspertams: Lietuvos aviacijos muziejaus plėtros vizijos kūrimo darbo grupei bei kultūros 

paveldo specialistams. Iš viso apklausti 4 ekspertai: 2 LAM vizijos kūrimo ir 2 kultūros paveldo 

atstovai. 

Kultūros paveldo ekspertų atsakymai 



35 

 

1 klausimas. Klausime reikėjo išreikšti nuomonę ar esamas muziejaus pastatas yra vertingas kaip 

sovietinio laikotarpio architektūra. Ekspertų nuomone oro uosto pastatas yra įdomus kaip reto 

funkcinio tipo – keleivių terminalo pavyzdys, tačiau pastato architektūrinė raiška nėra išskirtinė nei 

stilistikos nei medžiagiškumo požiūriu. Atkreipiamas dėmesys į buvusioje keleivių laukimo salėje, 

esančius dolomito paveikslus ant sienų – S. Dariaus ir S. Girėno bareljefą bei išlikusį, įdomų istoriniu 

požiūriu artefaktą – dolomito sienelę su Sovietų Sąjungos lėktuvų maršrutais. Keliamas klausimas 

kodėl šie elementai nėra įtraukti į saugomų vertybių sąrašą. Teigiama, kad tai yra istorijos dalis ir 

turėtų būti integruotą į naująją ekspoziciją. Tuo tarpu kitas ekspertas mano, jog neatlikus statinio 

vertingųjų savybių vertinimo, nereikia skubėti jo „nurašyti“ kaip nevertingą statinį. Teigia, kad 

neatmestina jog statinys turi galimybę ateityje būti įrašytas į Nekilnojamųjų kultūros vertybių sąrašą. 

2 klausimas. Šiuo klausimu norėta išsiaiškinti vis tik kokios pastato savybės lemia, tai , kad pastatas 

gali būti įtrauktas į kultūrinių vertybių sąrašą. Ekspertų nuomone pastatas yra vertingas istoriniu, 

inžineriniu ir funkciniu požiūriais, tačiau pabrėžia, jog kuomet buvo rengtas aerodromo teritorijos 

ribų planas, nebuvo keliami reikalavimai teritorijoje išskirti visus esančius statinius į tam tikras 

kategorijas, todėl šiai dienai pastatas nėra įrašytas į kultūros vertybių sąrašą dėl savo istorinių 

funkcinių vertybių. 

3 klausimas. Klausimas susijęs su aerodromo kaip urbanistinės struktūros panaudojimo galimybėmis, 

atsižvelgiant į keliamus kultūros paveldo reikalavimus. Tačiau funkcijų gretinimas šalia vertingųjų 

savybių reikalauja nuodugnesnio tyrimo, todėl apklausos formate to atsakyti negalėjo. Daroma 

prielaida jog specialistai sutinka su pažintinio aviacijos komplekso galimybe, tačiau reikalinga gerai 

apgalvoti šios teritorijos tolimesnį vystymą, jog nebūtų pažeistos objekto vertingosios savybės. 

Lietuvos aviacijos muziejaus vizijos kūrimo darbo grupės ekspertų atsakymai 

1 Klausimas. Klausimas buvo susijęs su ekspertų nuomone ar LAM pastatas yra vertingas istorine 

prasme. Šiuo klausimu ekspertų nuomonės išsiskyrė. Vienas iš ekspertų teigė, kad pastatas yra 

vertingas istorine prasme, nes atspindi skirtingus transporto aviacijos laikotarpius, statytas ir 

rekonstruotas keleivių aptarnavimui, pastate atsispindi Lietuvos aviacija ir patriotiškumas. Tuo tarpu 

kitas ekspertas nuomonės šiuo klausimu neturi. 

2 klausimas. Šiuo klausimu skirta išsiaiškinti ar LAM pastatą reikėtų išsaugoti ir kodėl. Ekspertai 

mano, kad pastatą išsaugoti reikia, nes muziejus yra įkurtas buvusiame keleivių terminale ir turi 

glaudžių sąsajų su Lietuvos aviacijos istorija, tuo tarpu bet koks kitas pastatas neturėtų to semantinio 

ryšio su istorija ir tam tikros simbolikos. Taip pat ekspertai pabrėžia, jog tai ne tik XX a. 7-ojo 

dešimtmečio palikimas, tačiau ir oro uostų raidos Lietuvoje (bei regione) architektūros raidos etapas, 

todėl šis pastatas tampa svarbiu šiuo atžvilgiu. Mano, jog pastatas dėl savo vietos dvasios (istorijos 

raidos) yra labai tinkamas aviacijos muziejui. Muziejaus pastatas esamoje situacijoje yra labai mažas, 

todėl siūloma išplėsti ekspozicijas angaruose. Siūloma buvusioje keleivių laukimo salėje formuoti 

ekspoziciją susijusią su aviacijos idėja, lietuvybės mintimi bei kultūros istorija. Tai tarsi pradžia, 

kurios pasakojimo naratyvas tęsiamas per lauko bei angarų ekspozicija. Tol kol pereinama iš 

edukacijos į pramogas. Šio pasikeitimo kertiniu tašku tampa naratyvo kulminacija – aerodromas. Šis 

eksponatas tampa pačiu svarbiausiu aviacijos istorijos raidos Lietuvoje objektu. Čia taip pat yra 

visuomenės atsiminimų. Tyrimo metu buvo imama interviu. Viename interviu pašnekovas pasidalino 

prisiminimu, kuomet dar būdamas vaikas atbėgdavo į aerodromą, nes vokiečių lakūnai vaikams 

duodavo šokolado. Taip pat, pasidalino prisiminimu kaip vokiečiai atbėgantiems vaikams prie 



36 

 

lėktuvų kilimo tako šaukdavo „Schnelle, zu hause!”. Šiai dienai žiūrint į aerodromą, matyti, kad 

vizualiai aerodromas neatrodo istorinis, kadangi jame nėra išlikusių istorinių pastatų, todėl siūloma 

atstatyti istorinius pastatus ir juos pritaikyti naujoms funkcijoms. Taip būtų nepažeidžiamas 

Nekilnojamųjų kultūros vertybių specialusis planas, nustatytas S. Dariaus ir S. Girėno aerodrome. 

Tokiu būdu galima būtų atstatyti senuosius angarus ir praplėsti lauko ekspoziciją (žr. 9 pav.). 

9 pav. Istorinė orto grafinė S. Dariaus ir S. Girėno nuotrauka, kurioje raudonai pažymėti buvę istoriniai 

angarai (LAM archyvas, 2020) 

3 klausimas. Atsakymuose ekspertai išreiškė nuomonę apie esamą Lietuvos aviacijos muziejaus 

ekspoziciją ir tolimesnes jos galimybes. Teigia, kad ekspozicijai išnaudotas visas pastato tūris, o 

eksponatai jame ne eksponuojami, o saugomi. Problema yra, kad dėl erdvės trūkumo, ne visus 

eksponatus galima apžiūrėti iš arčiau ar į juos įlipti. Siūloma pastatą labiau pritaikyti mokslinei 

tiriamajai veiklai ir pradėti ekspoziciją keleivių laukimo salėje vėliau pereinant į lauką ir išdėstant 

ekspoziciją atskiruose angaruose. 

4 klausimas. Skirtas pažymėti koks ekspertų nuomone turėtų būti modernios ekspozicijos 

projektavimo principas taikomas atnaujinant muziejaus ekspoziciją. Pateikiama lentelė su galimais 

variantais (žr. 3 lentelę). Gauti atsakymai tokie: 

3 lentelė. Ekspozicijų projektavimo principo taikymas LAM vadovaujantis ekspertų nuomone 

EKSPOZICIJOS PROJEKTAVIMO PRINCIPAS Ekspertas Nr. 1 Ekspertas Nr. 2 

 

Tiesioginis - kuomet lankytojai negali 

laisvai rinktis judėjimo kelio. Juda viena 

numatyta kryptimi. 

 X 

 



37 

 

 

Atsitiktinis - kuomet lankytojas gali 

rinktis judėjimo kelią ir tokiu atveju yra 

paruošiamas orientacinis žemėlapis, kuris 

padeda pasakoti ekspozicijos naratyvą. 

 

 

 

X X 

 

Radialinis - kuomet lankytojas apžvelgia 

eksponatą iš įvairių pusių. 

 

 

 

X 
X 

 

Laisvas -  kuomet yra viena atvira erdvė, 

kurioje lankytojas pats nusprendžia 

eiliškumą ir pats bando išsiaiškinti ryšius 

tarp eksponatų. 

 

 

 

X 
X 

Apibendrinant, galima teigti, kad ekspertų nuomonė daugiau mažiau sutampa. Muziejui reikalinga 

taikyti mišrų projektavimo principą, priklausomai nuo situacijos.  

5 klausimas. Buvo skirtas pagrįsti savo pasirinkimą išreiškiant nuomonę, kodėl pasirinktas vienas ar 

kitas projektavimo principas. Specialistai mano, kad Lietuvos aviacijos muziejuje būtina taikyti visus 

ekspozicijų planavimo principus, nes yra pakankamai daug skirtingų objektų. Kaip pvz. Skraidančią 

„Lituanikos“ replika turėtų būti galimybė apžvelgti radialiniu principu, S.Dariaus ir S.Girėno 

ekspoziciją – tiesioginiu, atviroje erdvėje esančius orlaivius – laisvu ar atsitiktiniu principu. Tuo tarpu 

kitas ekspertas mano, kad tai seka iš konstruktyvistinės mokymosi teorijos, kuri teigia, kad kiekvienas 

žmogus susikuria savą pasaulio pažinimo konstruktą. Pateiktas “tiesioginis principas” labiau tinka 

organizuotoms lankytojų grupėms vesti, o ne pačiai ekspozicijai formuoti. Žinoma, jis vis dar daug 

kur taikomas, nes populiariausias eksponavimo būdas yra chronologinis, kuris reikalauja ekspoziciją 

žiūrėti “pagal laiko liniją”. 

Apibendrinant atliktą sociologinį tyrimą, svarbu paminėti, kad visuomenė suvokia, jog šis muziejus 

yra reikalingas. Iš apklausų matyti, kad žmonės laiko šį muziejų svarbų dėl ten saugomų relikvijų ir 

unikalios aviacijos istorijos. Vienas iš tikslų buvo įrodyti, jog pastatas yra vertingas savo istoriniais 

prisiminimais, tai patvirtino ir apklaustieji. Buvo apklausta tikslinė visuomenės grupė – žmonės gimę 

iki Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo ir turintys prisiminimų, susijusių su šiuo pastatu. Todėl tai 

įrodo, jog pastatas yra gyvas savo unikalia istorija, nes kažkada ten vyko tam tikri procesai susiję su 

civilinės aviacijos pradžia Lietuvoje. Ypač išskiriama oro uosto darbas, bei personalas. Ekspertai 

pažymi kad šis pastatas yra vertingas,  nes tai įdomus, kaip reto funkcinio tipo keleivių terminalo 

pavyzdys, tačiau šis pastatas neturi išskirtinės architektūrinės raiškos, išskirtinės stilistikos ar 

medžiagiškumo. Ir galėtų būti įrašytas į kultūrinių vertybių sąrašą ne tik dėl savo funkcijos, bet ir kitų 

vertingų artefaktų, kaip S. Dariaus ir S. Girėno bareljefas ir dolomito sienelė su Sovietų Sąjungos 



38 

 

lėktuvų maršrutais. Taip pat buvo tiriama ir simbolika, nes tam tikra simbolika leidžia visuomenei 

identifikuoti tautą, kultūrą ir didžius jos pasiekimus.  

Lietuvos aviacijos muziejaus išplanavimo tyrimas erdvės sintaksės metodu bei muziejaus 

plėtros kryptis 

Vadovaujantis archyviniais dokumentais ir tyrimais vietoje, aprašyta dabartine muziejaus situacija, 

atliekama nuodugnesnis muziejaus plano tyrimas bei aptariama muziejaus plėtros vizijos formatas. 

Tyrimui gauti dokumentai iš muziejaus archyvo fondų: 1998 m. rekonstravimo projektas, kuris 

nebuvo įgyvendintas, 2015 m. rekonstravimo projektas, kuriam gautas statybą leidžiantis 

dokumentas, bei esamos situacijos inventorizacinės bylos planai. Iš analizuojamų planų matyti, kad 

muziejaus situacija skiriasi labai minimaliai. Projektuose pagrindiniai korpusai išlikę tie patys. Gal 

kiek kitoks yra 1998 m. rekonstravimo planas, kuriame rytinio fasado pusėje puslankiu suformuota 

įėjimo salė, su eilėmis pasikartojančiomis kolonomis, atrodo gana įspūdingai ir didingai. 

Žvelgiant į 2015 metais parengtą muziejaus rekonstravimo planą, aiškiai matoma, kad muziejui 

atliekama tik konstrukcijų sutvirtinimo ir kiti kosmetiniai atnaujinimo darbai. Žymių pakitimų 

nenumatoma. Analizuojant labiau, pastebima, kad vietomis yra nežymių sienų bei pertvarų pakitimų, 

tačiau didesnių skirtumų nėra. Muziejaus erdvių matomumui išsiaiškinti atliekama vizualinio grafo 

analizė, kuri aiškiai apibrėžia, kad tinkamiausia ekspozicijų vieta pastate yra išlikusi istorinė keleivių 

laukimo salė. Dabar salė yra perpildyta, laisvai apžvelgti eksponatus tampa sudėtinga ir nepatogu. 

Eksponatai yra ne eksponuojami, o sandėliuojami. Vadovaujantis šiuolaikinių muziejų projektavimo 

praktika, tokioje salėje galima būtų patalpinti du Bielankos CH-300 „Pacemaker“ tipo lėktuvus, kad 

eksponatų apžvelgimas būtų patogus. Erdvės sintaksės tyrimas parodo, jog pastatas ir po 

rekonstravimo nebus pilnai tinkamai pritaikytas ekspozicijoms, todėl vadovaujantis ekspertų 

nuomone ir daromomis prielaidomis buvusią keleivių salę yra tikslinga formuoti kaip ekspoziciją 

susijusią su aviacijos idėja, lietuvybės mintimi bei kultūros istorija. Tai tarsi pradžia, kurios 

pasakojimo naratyvas tęsiamas per lauko bei angarų ekspoziciją kol pereinama į funkcijų pasikeitimą 

ir kulminaciją. 

10 pav. Vizualinio grafo analizė, rodo matomumą pastate. Raudona spalva pažymėta erdvė suvokiama 

aiškiausiai, tamsiai mėlyna – prasčiausiai (Samoškaitė, 2020) 

Rengiant Lietuvos aviacijos muziejaus plėtros viziją, galima būtų vadovautis Le Bourget aviacijos 

muziejaus patirtimi, nes šis muziejus taip pat yra suformuotas veikusiame oro uosto keleivių 

terminale. Muziejus yra maždaug 10 km nuo Paryžiaus centro. Ten iki šių dienų taip pat veikia ir oro 

uostas. Todėl atvykę turistai, laukdami savo skrydžio gali laiką leisti muziejuje. Šio muziejaus 

 



39 

 

ekspozicija yra suformuota pastatų komplekse, jame ryšys tarp lauko ir vidaus erdvių kuriamas 

ekspozicijas numatant atskiruose korpusuose ir jungiant erdves per lauke suformuotą koridorių, 

kuriame taip pat eksponuojama didesni eksponatai. Pritaikant šią patirtį Lietuvos aviacijos muziejui, 

vienintelis trūkumas tas, kad S. Dariaus ir S. Girėno aerodromas yra miesto urbanistiniame audinyje, 

todėl jo teritorijos plėtimasis yra negalimas. Dėl to vykdyti didelius komercinius skrydžius kaip Le 

Bourget oro uoste yra neįmanoma, nėra vietos tūpti dideliems orlaiviams. Todėl siūloma S. Dariaus 

ir S. Girėno aerodrome atgaivinti mažesnius komercinius skrydžius su mažesniais lėktuvėliais, šie 

skrydžiai galėtų būti į Palangos oro uostą arba kitas Baltijos valstybes, neatmetama galimybė vykdyti 

skrydžius ir į kitus Europos miestus, pagal individualius užsakymus, o muziejų plėsti atkuriant 

istorinius pastatus ir formuoti ekspoziciją istorinėje aerodromo dalyje. 

Kitas aspektas vykdant muziejaus plėtrą yra ryšys su aplinka, šios patirties galima būtų pasimokyti iš 

Krokuvos aviacijos muziejaus. Kaip minėta teorinių tyrimų dalyje, šis muziejus yra pastatytas 

buvusiame kariniame aerodrome, kaip ir S. Dariaus ir S. Girėno aerodromas. Skirtingai nuo LAM, 

Krokuvos aviacijos muziejus yra naujos statybos pastatas, kuris puikiai kooperuoja su kraštovaizdžiu 

per architektūrines detales. Pastato dydį padiktavo senieji lėktuvų angarai, kurie buvo 60x60 m dydžio 

ir 12 m aukščio. Pastato architektūra primena sulankstytą popierinį lėktuvėlį, visai kaip vaikystėje– 

kas muziejų daro simbolinį ir artimą kiekvienam lankytojui. Pastato korpusai- sparnai yra įstiklinti, 

pro kuriuos vaizdas atsiveria į visas puses, todėl ekspozicija vizualiai siejasi su kraštovaizdžiu ir lauke 

eksponuojamais lėktuvais. Šiame muziejuje taip pat vyrauja įvairios funkcijos, kurios yra patalpintos 

po vienu stogu. Lietuvos aviacijos muziejui iš šio pavyzdžio galima būtų pritaikyti funkcijų įvairovę 

bei sąryšį su aplinka, keičiant Lietuvos aviacijos muziejaus konstrukcijas ir darniai pritaikant jas tiek 

eksponatų gerovei, tiek ryšio sukūrimui su aerodromu. 

Kuriant Lietuvos aviacijos muziejaus plėtros viziją svarbu numatyti muziejaus plėtros galimybes. 

Kaip minėta, vizualiai aerodromas neatrodo istorinis ir vadovaujantis teze „Istorinių aerodromų 

architektūrinės renovacijos galimybės“ (Pekarskas, 2012), kurioje teigiama, kad iš žmogaus mastelio 

aerodromas yra sunkiai suvokiamas. Todėl originalus muziejaus plėtros formatas yra istorinių pastatų 

atstatymas (dirižablio angaras, senieji angarai), toks sprendimas ne tik nepažeidžia keliamų kultūros 

paveldo reikalavimų, tačiau vėl aerodromui suteikia galimybę būti vizualiai istoriniu bei sustiprina 

muziejaus pasakojimo naratyvą. Taip pat, stipriausias argumentas, kodėl aerodromas ir Lietuvos 

aviacijos muziejus turi veikti kartu, yra jog aerodromas yra pagrindinis LAM eksponatas. Kuriant 

šiuolaikinę LAM koncepciją, vadovaujamasi trimis šiuolaikiniuose muziejuose naudojamais 

motyvais: naratyvo buvimas, kulminacijos aspektas, bei praeities (istorija), dabarties (dabartinių 

visuomenės poreikių tenkinimas) ir ateities (inovacijos ir technologinė plėtra) motyvas. Šie motyvai 

yra naudojami beveik visuose teorinėje dalyje nagrinėtuose šiuolaikiniuose muziejuose. Todėl S. 

Dariaus ir S. Girėno aerodromas padalinamas į tris zonas: I zona – praeitis, II zona – dabartis, III zona 

– ateitis. I zonoje planuojama muziejaus plėtra, II zonoje – vykdomi komerciniai skrydžiai, sportinė 

ir pramoginė aviacija, vyksta skaidymo kursai, laikomos mažų orlaivių pilotavimo paskaitos ir 

egzaminai, bei III zona – prototipų bandymas, inovacijos, su aviacija susiję tyrimų centrai. Plačiau 

šie koncepciniai sprendimai bus aptariami eksperimentinio projektavimo stadijoje. Kuriant 

atnaujintos ekspozicijos koncepciją pasitelkiama naratyvo motyvas, kurio pradžia laikoma 

dabartiniame LAM pastate, esanti keleivių laukimo salė. Toliau atstatoma senieji angarai, kuriuose 

planuojama ekspozicijų kūrimas pagal tematiką, tokią, kurią padiktuos naratyvas. Muziejaus 

kulminacija tampa istorinis dirižablio angaras, kuriame atgaivinama istorinės funkcijos, tokios kaip 

aviamodeliavimas, sklandytuvu konstravimas, atidaromos dirbtuvės. Šis taškas tampa kertiniu, todėl, 



40 

 

kad šioje vietoje pasikeičia funkcija iš edukacijos į pramogų. Su senuoju atstatytu dirižabliu LZ-86 

(atnaujinta versija) organizuojami pramoginiai paskraidymai virš S. Dariaus ir S. Girėno aerodromo 

ir Kauno miesto, kas tampa muziejaus kulminacija, dėl to, kad iš dirižablio apžvelgiamas pagrindinis 

Lietuvos aviacijos muziejaus eksponatas ir sukuriami vizualiniai ryšiai tiek su pačiu aerodromu, tiek 

su miesto panorama. Muziejaus ekspozicijų kūrimui būtų taikoma mišrus planavimo principas, 

kuriami ryšiai su lauko bei vidaus erdvėmis, pasitelkiant medžiagiškumą. 

Apibendrinant atliktus tyrimus, nustatyta, kad Lietuvos aviacijos muziejaus pastate ekspozicijų plėtra 

yra labai apribota. Tarnybines patalpas pritaikyti muziejaus funkcijai yra per sudėtinga ir nepalanku, 

todėl originalus plėtros formatas muziejui yra toks kuris atitinka KP keliamus reikalavimus, o 

vadovaujantis specialiuoju planu atitinka šio plano nustatytus ribojimus, saugomoje teritorijoje 

lengvesnis kelias į muziejaus plėtrą yra istorinių angarų atstatymas, nes tai ne tik nepažeidžia 

saugomos teritorijos reglamentų, bet ir aerodromui, kaip didžiausiam muziejaus eksponatui, vėl 

suteikia galimybę tapti vizualiai istoriniu. Taip pat pasitelkiama trys pagrindiniai modernaus 

muziejaus planavimo metodai: praeities/dabarties/ateities motyvas, naratyvo buvimas ir kulminacija. 

Aerodromo urbanistinę struktūrą tikslinga darniai pritaikyti Lietuvos aviacijos muziejaus plėtrai, kad 

kuo mažiau būtų pažeidžiamos esamos vertingos objekto savybės. Lietuvos aviacijos muziejaus 

plėtros vizijos koncepcija turi apimti istorijos išsaugojimą, dabartinių visuomenės poreikių tenkinimą 

bei technologinę plėtrą . 

1.5. Lietuvos aviacijos muziejaus plėtros vizijos koncepcinis modelis 

Koncepcinis modelis sudaromas hipotetinio modelio pagrindu, kuris teigia, kad muziejaus ateities 

vizijos koncepciją apima istorijos išsaugojimas, dabartinių visuomenės poreikių tenkinimas bei 

technologinė plėtra. Koncepcinis Lietuvos aviacijos muziejaus modelis formuojamas vadovaujantis 

modernaus ir šiuolaikinio muziejaus motyvais: naratyvo būvimu, kulminacijos aspektu bei praeities, 

dabarties ir ateities motyvu. Muziejaus naratyvo pradžia tampa buvęs keleivių terminalas, keleivių 

laukimo salė, kuri formuojama kaip ekspozicija apskritai susijusi su aviacijos idėja, lietuvybės 

mintimi bei kultūros istorija. Keleivių laukimo salė tampa įvadu į aviacijos vystymosi istorijos 

Lietuvoje, kelionę. Originalus muziejaus plėtros formatas yra susijęs su praeities, dabarties ir ateities 

motyvu. Plėtros formatas taip pat turi atitikti nekilnojamųjų kultūros paveldo vertybių departamento 

keliamus reikalavimus. Vadovaujantis parengtu specialiuoju planu ekspozicijos praplėtimui atstatomi 

istoriniai angarai, kuriuose planuojama eksponuoti aviacijos istorijos Lietuvoje skirtingus istorinius 

įvykius ar eksponatus, priklausomai nuo tematikos. Perėjus istorinį naratyvą patenkama į kertinį 

tašką, kurio pagrindu tampa funkcijų perėjimas, edukaciją keičia pramogų funkcija. Tai tampa 

originalaus formato pagrindu. Šioje vietoje projektuojamas istorinis dirižablio angaras, kuris turi 

tiesioginius vizualinius ryšius su pačiu didžiausiu ir pagrindiniu eksponatu – S. Dariaus ir S. Girėno 

aerodromu, šie du elementai tampa pasakojamo naratyvo kulminacija. Aerodromas tampa 

jungiančiuoju tiltu tarp praeities, ateities ir dabarties. Taip gimsta inovatyvus edukacijos ir pramogų 

kompleksas, kuris vadovaujasi strategija paremta rinkos principais, susijusiais su pramogomis, 

laisvalaikiu, komercija ir kitomis papildomomis funkcijomis, kurios papildo muziejaus pagrindinę, 

tradicinę funkciją – švietimą (žr. 8 priedą). 



41 

 

2. Lietuvos aviacijos muziejaus plėtros vizijos S. Dariaus ir S. Girėno aerodrome 

eksperimentinis projektas 

Vadovaujantis atliktais teoriniais ir empiriniais tyrimais, t.y. hipotetiniu bei koncepciniu modeliu 

kuriamas eksperimentinis projektas. Atliekami prieš projektiniai tyrimai. Išanalizuojami įvairūs 

dokumentai, susiję su teritorija ir pastatais. Šioje darbo dalyje nusprendžiama būsimos muziejaus 

vizijos materiali išvaizda, projektiniai sprendiniai, kurie aptariami ir palyginami su teorinių ir 

empirinių tyrimų rezultatais. Eksperimento tikslas – suprojektuoti aviacijos pažintinį ir pramogų 

kompleksą, kuris atitiktų dabartinius visuomenės poreikius, kurtu grįžtamąjį ryšį su lankytoju ir taptų 

simboliu susijusiu su aviacijos kultūra Lietuvoje. Taip pat, ištyrus užsienio ir vietinę šiuolaikinių 

muziejų projektavimo patirtį, taikyti šiuos metodus ir projektuojamame komplekse. 

2.1. Lietuvos aviacijos muziejaus ryšys su S. Dariaus ir S. Girėno aerodromu, esama situacija, 

problematika bei plėtros galimybės 

Gali pasirodyti keista, tačiau Lietuvos aviacijos muziejus ir aerodromas yra dvi skirtingos institucijos. 

Įvertinus nekilnojamojo turto išrašus, muziejus turi jam priklausančius pastatus, tačiau žemės sklypas 

priklauso Lietuvos Respublikai, kuri sudariusi panaudos sutartį su S. Dariaus ir S. Girėno aerodromu. 

Tai daro įtaką muziejaus plėtrai, ne tik dėl to, jog muziejus sklypo nevaldo nuosavybės teise bei 

sklypas patenka į saugomą teritoriją, tačiau ir dėl to, jog muziejus ir aerodromas yra glaudžiai susiję 

dėl istorinių įvykių ir bendros idėjos. Galima teigti, kad šių dviejų įstaigų egzistavimas, kaip atskirų 

subjektų, tik silpnina jų potencialą, kuris galėtų būti tik stiprinamas, jei visi subjektai veiktų kaip 

didelis aviacijos istorijos ir pažinimo kompleksas (žr. 11, 12 pav.). 

11 pav. Lietuvos aviacijos muziejus ir lauko ekspozicijos vieta (Samoškaitė, 2020) 

 



42 

 

12 pav. S. Dariaus ir S. Girėno aerodromas (Raubickas, 2020) 

2020 m. buvo paimti keletas interviu iš žmonių, glaudžiai susijusių su aviacija, aerodromu bei 

muziejumi. Vienas jų, aviatorius- mėgėjas Evaldas Pakalnis, aerodromo naudotojas, teigė, kad būtų 

šaunu, jei kai kurie esantys eksponatai galėtų būti naudojami ir pačių lakūnų, bei būtų organizuojamas 

muziejaus lankytojų paskraidymas su eksponatais, kuriuos dar galima eksploatuoti. Taip, lėktuvai 

galėtų būti ne tik apžiūrimi kaip objektai, tačiau būtų galimybė ir lankytojui įsitraukti bei labiau 

pajausti techniką ir jos subtilybes (Pakalnis, 2020). LAM istorikas bei karo lakūnas, majoras 

Eugenijus Raubickas, taip pat mano, kad muziejaus ir aerodromo santykis turėtų būti glaudesnis. 

Teigia, kad „[...] tai pasireikštų ne tik ūkiniais klausimais, bet ir bendrais ar susijusiais renginiais 

vienos ir kitos organizacijos. Kaip, pavyzdžiui, aviacijos muziejus turi programą: „Orientacinis 

bėgimas aerodrome, atpažįstant istorines vietas“, tai užima apie 45 min. ir objektai yra ne darbinėje 

aerodromo dalyje. Susiderinti tai ne visuomet pavyksta.“ (Raubickas, 2020). 

Apibendrinant, daroma išvada, kad LAM yra suinteresuotas bendradarbiavimu su S. Dariaus ir S. 

Girėno aerodromu. Šio aerodromo lakūnai tame taipogi mato potencialą, tačiau šiai dienai to ryšio 

nėra, o priežastys išlieka nepakankamai aiškios. 

Dabartinis Lietuvos aviacijos muziejus yra įsikūręs aerodromo teritorijoje, buvusioje oro uosto 

keleivių laukimo salėje bei administracinėse patalpose. Šiuo metu muziejuje planuojami 

rekonstravimo darbai pagal 2015 m. parengtą rekonstravimo projektą, kuriame numatyti darbai yra 

susiję su pastato fasadų atnaujinimu, apšiltinimu bei naujų inžinerinių sistemų montavimu. Didelė 

problema visgi išlieka dėl to, kad oro uosto keleivių laukimo salės patalpos nėra pilnai pritaikytos 

muziejui, daug eksponatų yra neeksponuojami dėl netinkamų mikroklimato ir apšvietimo sąlygų, 

erdvės trūkumo. 

Anksčiau minėta, jog Lietuvos aviacijos muziejus ir S. Dariaus ir S. Girėno aerodromas yra dvi 

atskirai veikiančios įstaigos, kurias sieja istorija, vieta ir bendra idėja. Vadovaujantis dabartiniais 

registrų centro duomenų banko išrašais, matyti, kad suformuotas beveik 192 ha žemės sklypas adresu 

Veiverių g. 132, Kaunas, daikto pagrindinė naudojimosi paskirtis – kita, įregistruoti naudojimo būdai 

– visuomeninės paskirties teritorijos, bendrojo naudojimo (miestų, miestelių ir kaimų ar savivaldybių 

bendrojo naudojimo) teritorijos, susisiekimo ir inžinerinių komunikacijų aptarnavimo objektų 

teritorijos. Nuosavybės teisė nuo 2006 m. priklauso Lietuvos Respublikai. Sklype įregistruoti 

juridiniai faktai: nuo 2017 m. sudaryta panaudos sutartis su Lietuvos kariuomene, nuo 2016 m. su 

  



43 

 

Kauno m. savivaldybe, VĮ S. Dariaus ir S. Girėno aerodromu, nuo 2015 m. su Lietuvos aviacijos 

muziejumi. Taip pat, 2008 m. daiktas – žemės sklypas įrašytas į nekilnojamųjų kultūros vertybių 

registrą. Įregistruota ir inžinerinių tinklų, paviršinių vandens telkinių, želdinių, aerodromo, 

geležinkelių ir t.t. apsaugos zonos (Nekilnojamojo turto registro centrinio duomenų banko išrašas, 

2019). Iš nekilnojamojo turto registrų duomenų banko išrašo matyti, kad teritorijoje gausu apsaugos 

zonų, į kurias būtina atsižvelgti vykdant muziejaus plėtros viziją. Svarbu atkreipti dėmesį, kad 

aerodromo kraštovaizdis susideda iš gamtinių ir antropogeninių elementų. Žvelgiant į senesnius 

dokumentus, susijusius su sklypo ir muziejaus santykiu datuojama 1996 m. liepos mėn. 16 d. pažyma 

Nr. 772, kurioje išskirtas punktas, kad leidžiama naudoti Lietuvos aviacijos muziejui 24 tūkst. kv. m. 

žemės sklypą Veiverių g. 132 bendroje aerodromo teritorijoje (Urbanistikos ir architektūros skyrius, 

1996). Ši pažyma buvo pridėta kaip priedas 2005 m. rengiant Žemės sklypo Veiverių g. 132 (S. 

Dariaus ir S. Girėno aerodromas) prie esamų pastatų ir įrenginių suformavimą, naudojimo reglamentų 

nustatymą. Dar 2007 m. kilus ginčui tarp vystytojų ir aviatorių, jog aerodromas praras savo autentišką 

funkciją, aktyvūs aviatoriai kovojo ir rūpinosi dėl aerodromo likimo, o 2012 m. lapkričio 5 d. Lietuvos 

Respublikos kultūros ministro įsakymu patvirtintas S. Dariaus ir S. Girėno aerodromo su įrangos 

liekanomis – nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos vietovės lygmens specialusis planas, kuriuo 

vadovaujantis, nustatyti aerodromo paveldosaugos reikalavimai ir konkrečių tvarkymo priemonių 

sistema aerodromo apsaugos zonoje. Įvestas autentiškos paskirties saugojimo rėžimas. Tai suteikė 

aerodromui apsaugą ir autentiškos paskirties išlaikymą iki šių dienų. 

Plačiau analizuojant dokumentus susijusius tik su muziejumi, matyti, kad Lietuvos aviacijos muziejus 

yra adresu Veiverių g. 132, Kaunas. Pirminė buvusi statinio funkcija – oro uosto administracija bei 

keleivių terminalas. „Vieno aukšto aerouosto pastatas, kuriame dabar yra muziejaus administracija, 

statytas 1961-1962 m., 1972-05-19 atidarytas aerouosto priestatas, kuriame įkurta laukiamoji salė, 

bilietų kasos, restoranas „Skrydis“. Laukiamojoje salėje rytinę sieną papuošė dolomite suformuoti 

legendinių lakūnų S. Dariaus ir S. Girėno bareljefai (dail. Švažas). Iš lauko pusės fasadą papuošė dail. 

Klovos mozaika „Skrydis“. Ant buvusio aerouosto administracinio pastato užstatytas antras aukštas 

apie 1977-1978 m.“ (Raubickas, 2020). Trečiame pastato aukšte – buvęs orlaivių komandos viešbutis 

– apleistas. Taip pat, apleistas ir skrydžių bokštas (aut. pastaba. anksčiau esamas skrydžių bokštas 

buvo naudojamas KOP), kuris šiai dienai eksploatuojamas kaip sandėlis, nenaudojamai įrangai 

laikyti. Muziejus patenka į saugomą teritoriją (unikalus objekto Nr. 16943), tačiau muziejaus pastatas 

nėra įtrauktas į Kultūros paveldo departamento registrą, kaip vertingas statinys. Vienintelė 

užregistruota vertinga savybė yra skulptoriaus B. Klovos mozaika „Skrydis“ (rytinis fasadas). 

Funkcinė pastato paskirtis – kultūros pastatai.  

Muziejaus pastatų kompleksą sudaro administracinis pastatas, muziejaus korpusas, sandėliavimo 

korpusas bei angaras. Statinys 4 aukštų, 14,4 m aukščio. Pastato išorės fasadai stipriai nusidėvėję, 

tinko apdaila aptrupėjusi. Metalinės stiklo vitrinos ekspozicijos patalpoje (buvusi keleivių laukimo 

salė) uždažytos ir uždangstytos siekiant apsaugoti eksponatus nuo žalingų UV spindulių. Daugelis 

pastato dalių yra nenaudojama dėl netinkamos būklės (balkonas ir t.t.). Trūkstant lėšų ir bandant 

muziejų pritaikyti dideliems eksponatams, atlikta nemažai nekokybiškų darbų, kurie ilgainiui gali 

būti pavojingi, pavyzdžiui: vienas tarpatramis blogai užsandarintas, dėl to kenčia ne tik pastato 

konstrukcijos, tačiau ir eksponatai, kadangi ilgainiui atsiras drėgmė ir pelėsis (Rekonstravimo 

projektas, 2015). 



44 

 

Muziejaus ekspoziciją sudaro dvi mažosios ir viena didžioji salė. Įėjus į muziejų, pro priestatą 

patenkama į pirmąją mažąją ekspozicijų salę, joje eksponuojama aviamodeliavimo darbai, garbės 

ženklai, apdovanojimai, dokumentai bei istorinės nuotraukos, ekspozicijoje stendai stipriai 

nusidėvėję. Toliau, patenkamą į koridorių, kuriame eksponuojami sklandytuvai, koridorius vedą į 

didžiąją ekspozicijų salę su pagrindiniais eksponatais, tokiais kaip „Lituanica“ replika (žr. 13 pav.), 

S. Dariaus ir S. Girėno karstai, su kuriais lakūnai buvo pargabenti į Kauną. Antresolėje taip pat gausu 

eksponatų - sraigtasparnių, sklandytuvų. Kai kurie eksponatai pakabinti palubėje. Iš esamos situacijos 

matyti, kad muziejus nėra pritaikytas dideliems eksponatams. Iš didžiosios salės taip pat patenkama 

į UAB „Helisota" – sraigtasparnių remonto ir techninio aptarnavimo bendrovės įkurtą interaktyvų 

kambarį, kuriame yra pastatyta lėktuvo kabina, atsisėdus galima valdyti vairalazdę, sklinda garsai. 

Tačiau vaizdas vis vien skurdus, nebeatitinka šiuolaikiniams muziejams keliamų reikalavimų ir nėra 

toks įtraukiantis (žr. 14 pav.). Be šio kambario yra ir kitų, tačiau vaizdas vis tiek išlieka panašus. 

Grįžtant į didžiąją ekspozicijų salę, iš šios salės patenkama į ugniagesybos istorijos ekspoziciją, iš 

kurios yra tiesioginis patekimas į lauko ekspoziciją. Lauke esantys eksponatai yra neapsaugoti nuo 

išorinio klimato sąlygų, ilgainiui pradės rūdyti ir trūnyti, todėl tam reikalinga ir tikslinga įrengti lauko 

ekspoziciją, kuri apsaugotų lauke esančius eksponatus. Taip pat, lauko ekspozicija yra bene 

svarbiausias taškas ir dėl to, kad iš šios erdvės, tarsi muziejaus kulminacija, atsiveria svarbiausio 

muziejaus eksponato – S. Dariaus ir S. Girėno aerodromo peizažas. Dabar šis aerodromas rodos 

neišsiskiria iš kitų panašaus tipo aerodromų, nes aerodrome nėra išlikusių istorinių pastatų. Tačiau tai 

be galo svarbus muziejaus eksponatas - tai tarsi aviacijos lopšys, kitaip tariant- didžioji pradžia. 

Vėliau, siekiant suteikti aerodromui istorijos prieskonio ir autentiškumo, siūloma atstatyti keletą 

istorinių pastatų ir taip suteikti ne tik vizualinį, bet ir istorinį ryšį tarp muziejaus ir aerodromo, tarp 

praeities ir dabarties.  

13 pav. Esama LAM ekspozicija buvusioje keleivių laukimo salėje. Matoma „Lituanica“ replika 

(Samoškaitė, 2020) 

 



45 

 

14 pav. Sraigtasparnių remonto ir techninio aptarnavimo bendrovės įkurtas interaktyvusis kambarys 

(Samoškaitė, 2020) 

Vadovaujantis išnagrinėtais projektavimo principais, pasiūlymais, teisiniais dokumentais, nagrinėtais 

analogiškais muziejais ir konstruojamu hipotetiniu modeliu, daroma prielaida, kad Lietuvos aviacijos 

muziejaus plėtros vizija turi būti glaudžiai susieta su aerodromu, reikalavimais aerodromų teritorijoje, 

praeityje aerodrome veikusiomis funkcijomis bei modernaus muziejaus funkcine diferenciacija. 

Lietuvos aviacijos muziejus turėtų atgaivinti minėtas istorines veiklas, kaip avia modeliavimas, 

lėktuvų ir sklandytuvų konstravimas bei susieti jas su interaktyviosiomis ekspozicijomis, taip 

įtraukdamas ne tik vaikus, jaunimą, tačiau ir suaugusiuosius. Išnaudoti aerodromo teritorijos 

potencialą, įtraukdamas ne tik aerodromą, tačiau ir šalia veikiančius sportinės aviacijos klubus, esantį 

vienintelį šalyje aerokempingą, kuriame apsistoja iš svetur atvykę pilotai, bei B. Oškinio sklandymo 

mokyklą vaikams. Muziejaus vizija matoma, kaip didelio pažinimo komplekso dalis, o ne kaip 

atskirai veikiantis objektas. Dėl savo istorinės vertės dabartinis muziejaus pastatas (žr. 15 pav.) turėtų 

būti išsaugotas ir adaptuotas muziejaus reikmėms. Patalpos turėtų būti labiau pritaikytos objektų 

eksponavimui. Svarbu muziejaus administracinę- tarnybinę zoną labiau pritaikyti moksliniam ir su 

eksponatų veikla susijusiam darbui. Taip pat, muziejaus architektūrinei išraiškai reikalinga praplėsti 

patalpų dydį, susieti lauko ir vidaus ekspozicijas, rasti sąryšį tarp erdvių. Vienas svarbiausių aspektų 

yra muziejaus ir aerodromo vizualinis ryšys. Didžiausia problema tampa ateities muziejaus 

ekspozicijų tęstinumo užtikrinimas ir ilgalaikis aktualumas visuomenėje. Taip pat, norint užtikrinti 

nemokamą priėjimą visuomenei prie ekspozicijų, labai svarbu, jog komplekse veiktų muziejų 

papildančios funkcijos, kurios ne tik užtikrintų veiklų įvairovę, tačiau ir atneštų piniginio pelno. 

Atkreipiamas dėmesys, kad pastatas būtų energetiškai efektyvus, o išlaikymo kaštai nebūtų dideli. 



46 

 

15 pav. Lietuvos aviacijos muziejaus inventorizacinės bylos ištrauka. 1 a. ir antresolės planai (LAM 

archyvas, 2020) 

2.1.1. Teritorijos esama būklė ir techno – ekonominiai rodikliai 

Projektuojamas sklypas yra Veiverių g. 132, Kauno m., Kauno m., sav. Sklypo užimamas plotas 192 

ha. Aerodromo kraštovaizdis sudarytas iš gamtinių bei antropogeninių elementų. Vakarinėje pusėje 

aerodromą supa gamtinis karkasas, tuo tarpu iš likusių pusių aerodromas ribojasi su urbanistiniu 

audiniu. Aerodromas yra unikalus objektas ne tik dėl savo istorijos, tačiau ir lokacijos, nes 2 km 

spinduliu yra Kauno miesto senamiestis. Aerodrome užstatymas neintensyvus, aukštingumas 

nedidelis. Vyrauja laisvas planavimas – statiniai išsidėstę laisvai. Sklype reljefas gana lygus, svyruoja 

mažas altitudžių skirtumas. 

4 lentelė. Teritorijos techno – ekonominiai rodikliai 

Sklypo plotas  ha 192 

Užstatyta sklypo dalis  m2 - 

Sklypo užstatymo tankumas % < 1 

Sklypo užstatymo intensyvumas % < 1 

Aukštis virš jūros lygio m 75 

 

 



47 

 

2.1.2. Aerodromo infrastruktūros apibūdinimas ir Lietuvos aviacijos muziejaus plėtrai 

reikalingos teritorijos parinkimas 

Dabartinėje situacijoje S. Dariaus ir S. Girėno aerodromo naudojimo pobūdis yra skirtas privačiai 

aviacijai bei civiliniam naudojimui. Nustatytas aerodromo lygmuo – regioninis. Kilimo/tūpimo bei 

riedėjimo takai išsidėstę lygiagrečiai. Eksploatuojami riedėjimo takai suskirstyti į A (Alfa), B 

(Bravo), C(Čarli) ir D (Delta). Kilimo ir tūpimo takas yra 1158x50 m dydžio iš asfaltbetonio. 

Maksimali leistina orlaivio masė 5700 kg. Civilinės aviacijos administracijos suteiktas kodas – EYKS 

(S. Dariaus ir S. Girėno aerodromo skrydžių instrukcija, 2020). Aerodromą leidžiama eksploatuoti 

tik dienos metu, esant geroms oro sąlygoms, išskyrus karines oro pajėgas. Esamoje situacijoje 

susisiekimo keliai, esantys teritorijoje yra iš asfaltbetonio dangos. Aerodromo teritorija pasiekiama 

Europos pr., Veiverių g. bei S. Dariaus ir S. Girėno gatve. Aerodrome yra atvesta geležinkelio atšaka, 

kuri veda į H. ir O. Minkovskių gatvę, tačiau yra nebeeksploatuojama. 

Teritorijoje esantys pastatai neturi ypatingos vizualinės kokybės, išsidėstę laisvu planu. Didelę 

komplekso dalį sudaro nuo sovietmečio išlikę statiniai. Iš viso suskaičiuota daugiau nei 20 statinių. 

Pateikiami pagrindiniai, tokie kaip:  

1. Lietuvos aviacijos muziejus 

2. Aerofloto laikais naudotas kaip keleivių įlaipinimo vieta, dabar pagalbinis statinys. 

3. Aerodromo administracija/LAK. 

4. Transformatorinė pastotė. 

5. Gamtos apsaugos departamento pastatas. 

6. Įm. „Priešgaisrinių paslaugų garantas“. 

7. LAM saugyklos/ priešgaisrinė ekspozicija. 

8. Buvo laikoma policijos konfiskuoti automobiliai. 

9. Kauno skraidūnų klubas. 

10. „Technopolis“ 

11. Iki 1993 naudotas kaip kontrolinis punktas. Pastatas neeksploatuojamas. 

12. Pastatas neeksploatuojamas. 

13. Pastatas avarinės būklės/neeksploatuojamas. 

14. Pastatas neeksploatuojamas. 

15. Lėktuvų laikymo angarai. 

16. Parašiutų saugykla. 

17. Aerodromo patalpos, skraidančio personalo poilsiui „Vertikalė“. 



48 

 

18. Skrydžių bokštas. 

19. Aerokempingas. 

16 pav. Aerodromo teritorijoje esamų statinių analizė (Samoškaitė, 2020) 

Atlikus empirinius tyrimus ir sudarius Lietuvos aviacijos muziejaus plėtros vizijos koncepcinį 

modelį, buvo nuspręsta, jog S. Dariaus ir S. Girėno aerodromas turėtų būti išdalintas į tris zonas, 

tačiau atlikus prieš projektinius tyrimus ir išanalizavus Kauno m. strateginį veiklos planą bei kitus 

svarbius dokumentus, nuspręsta dirbti tik su pietine aerodromo zona ir vykdyti muziejaus, kaip 

pažintinio ir pramogų komplekso, plėtrą būtent šioje teritorijoje. Projekte nebevystoma 

koncepciniame modelyje numatyta inovacijų zona, nes atsižvelgiant į 2021-2023 m. priimtą strateginį 

Kauno miesto veiklos planą matyti, kad šalia projektuojamos teritorijos gamyklos aerodrome 

planuojama rengti parko plėtros planą ir Aviacijos gamyklą pritaikyti inovacijų centrui. Todėl 

aerodromo teritorijoje potencialo vystyti inovacijų plėtrą nėra, nes atstumas tarp teritorijų yra per 

mažas. (Kauno miesto savivaldybės 2021–2023 metų strateginis veiklos planas nr. T-3, 2021) Taip 

pat atidžiau peržiūrėjus aerodromo skrydžių instrukciją, matyti, jog aerodromo pusė į šiaurę yra 

 

 



49 

 

naudojama parasparnių ir skraidyklių zonai su radijo ryšio palaikymu bei sraigtasparnių treniruotėms, 

tuo tarpu centrinė dalis orlaivių kilimui, tūpimui ir judėjimui. Todėl pietinė pusė tampa palankiausia 

pažintinio ir pramogų komplekso vystymui, ne tik dėl esamos Lietuvos aviacijos muziejaus pastato 

lokacijos. Atsižvelgiama ir į specialiųjų žemės naudojimo sąlygų planą, jame apibrėžtas apsaugos 

zonas bei buvusias istorinių pastatų vietas. 

Apibendrinant galima teigti, kad pietinė aerodromo dalis parenkama kaip palankiausia Lietuvos 

aviacijos muziejaus plėtrai ir tuo pačiu, atkreipiant ypatingą dėmesį į esamą aerodromo naudojimo 

tvarką, siekiama jos nepažeisti ir nesuardyti, o prisitaikyti ir papildyti. 

2.1.3. Teritorijos paveldosaugos reglamentas 

Muziejaus lokacija plėtrai yra labai teigiama ir dėl to, jog šalia yra Kauno miesto centras. Tačiau, 

reikia atsižvelgti, jog nuo 2012 m. lapkričio 5 d., Lietuvos Respublikos kultūros ministro įsakymu 

patvirtintas S. Dariaus ir S. Girėno aerodromo su įrangos liekanomis – nekilnojamojo kultūros 

paveldo apsaugos vietovės lygmens specialusis planas, kuriuo vadovaujantis, nustatyta aerodromo 

paveldosaugos reikalavimai ir konkrečių tvarkymo priemonių sistema aerodromo apsaugos zonoje. 

Įvestas autentiškos paskirties saugojimo rėžimas (Dėl Dariaus ir Girėno aerodromo su įrangos 

liekanomis nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialiojo plano– paveldo tvarkos projekto 

patvirtinimo, 2013). Savaime suprantama, tai daro didelę įtaką ir muziejaus plėtrai. Vadovaujantis 

parengtu specialiuoju planu, muziejaus pastatas yra tausojamojo saugojimo rėžimo teritorijoje. 

Vadovaujantis Nekilnojamojo kultūros paveldo įstatymu, tausojamasis rėžimas nustatomas tiems 

kultūros paveldo objektams, kuriems išsaugoti tikslinga parinkti tokį naudojimo būdą ir pritaikymą, 

kad mažiausiai būtų sužalotos objekto vertingosios savybės, o valdytojas būtų suinteresuotas jį 

prižiūrėti (Lietuvos Respublikos nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas, 1994). Taip pat, 

specialiajame plane, reikalavimų lentelėje, matyti, kad leistinas naujai statomų pastatų aukštis yra iki 

20 m, o atkuriamųjų pastatų aukštis, užstatymo tankumas nustatomas vadovaujantis tyrimų 

duomenimis. Sklypo užstatymo tankumas tyrimo objekto vietoje nereglamentuojamas. Leidžiamuose 

tvarkomuosiuose statybos darbuose įrašyti tokie darbai, kaip remontas, rekonstravimas, menkaverčių 

statinių griovimas, sunykusių istorinių pastatų atkūrimas, kraštotvarkos darbai bei naujų statinių 

statyba. Saugomi medžių alėjų fragmentai, taip pat svarbu paminėti, jog Lietuvos aviacijos muziejus 

nėra saugoma nekilnojamoji kultūros vertybė, tačiau turi saugomų elementų – ant pastato rytinio 

fasado esanti B. Klovos mozaika „Skrydis“. 

Apibendrinant, matyti, kad muziejaus vystymas šioje teritorijoje yra ganėtinai apribotas, todėl 

ypatingai svarbu gerai suprasti ir išanalizuoti keliamus reikalavimus. Atlikus tyrimus ir pasirinkus 

pietinę aerodromo zoną muziejaus plėtrai, įvertinamas leistinas naujų pastatų aukštis, kuris turi 

neviršyti 20 m ribos, atsižvelgiama ir į esamas istorinių riedėjimo takų bei pastatų vietas. 

2.2. Teritorijos tvarkymo koncepcija 

Eksperimentinio projekto tikslas yra sukurti vientisą unikalų bei multifunkcinį edukacijos ir pramogų 

kompleksą– naujos kartos muziejų. Kaip minėta anksčiau, šiam tikslui pasirinkta teritorija yra S. 

Dariaus ir S. Girėno aerodromo pietinė dalis. Aptariama šios teritorijos funkcinis zonavimas ir 

naudojimas. 



50 

 

2.2.1. Koncepcijos prielaidos ir galimi sprendiniai 

Vienas svarbiausių tikslų yra išnaudoti teritorijos potencialą, sustiprinti aerodromo ir muziejaus 

santykį. Siekiama sukurti maksimaliai vertingus patyrimus lankytojams ir užtikrinti ekonominį 

stabilumą teritorijos naudotojams. Kuriamas kompleksas orientuojamas ne tik į valstybinę rinką, 

tačiau atsižvelgiama ir į siekį tapti konkurencingais Baltijos šalių mastu, ne tik dėl planuojamo 

komplekso dydžio, tačiau ir dėl numatomų funkcijų, unikalios lokacijos bei turtingos istorijos. 

Projektuojant atsižvelgiama į vyraujančias gamtines sąlygas. Kauno miesto zonoje dažniausiai 

vyrauja pietvakarių vėjai 6 m/s. Reljefas teritorijoje pakankamai lygus, todėl nereikalinga atlikti 

papildomų žemės darbų norint reljefą išlyginti. Esamoje situacijoje 4, 5 ir 6 zonose anksčiau minėtus 

pastatus planuojama griauti, išskyrus paliekamas senasis Lietuvos aviacijos muziejaus pastatas, 

transformatorinė elektros pastotė, bei istorinis skrydžių bokštas (žr. 16 pav.). 

Projektuojant labai svarbu kompleksui numatyti ir atsinaujinančius energetinius šaltinius, 

atsižvelgiama į saulę ir apšvietimą. Lietuvoje saulės spinduliuotė per metus yra skaičiuojama nuo 

3520 iki 3690 MJ/m 2, o saulėtų valandų tik 790 h. Todėl komplekso lokacija pietinėje aerodromo 

dalyje yra neatsitiktina. Plačiau šie sprendiniai bus aprašomi techniniame ir inžineriniame poskyryje.  

2.2.2. Funkcinis teritorijos zonavimas 

Atsižvelgiant į esamą projektuojamo sklypo naudojimo tvarką, S. Dariaus ir S. Girėno aerodromo 

teritorija aiškiai suskirstoma į 6 zonas: 1 zona pagrindinė aerodromo teritorija, kurioje išlieka esama 

tvarka, vyksta privatūs ir sportinės aviacijos organizuojami skrydžiai, bei sraigtasparnių tūpimo 

treniruotės nuožulnioje plokštumoje; 2 zona naudojama parasparniams ir skraidyklėms su radijo ryšio 

palaikymu, bei sraigtasparnių kabojimo treniruotėms horizontalioje plokštumoje; 3 zona naudojama 

tik sraigtasparnių skrydžiams ir karinių oro pajėgų bazei; 4 zona detalizuojama šiame 

eksperimentiniame projekte, projektuojamas Lietuvos aviacijos pažintinis ir pramogų kompleksas, 

kuriame numatoma pramoginiai skrydžiai su dirižabliu; 5 zona skirta aerodromo svečių ir naudotojų 

orlaivių laikymui, koncepciniame lygmenyje numatoma angarų išdėstymas kartu su degalų 

saugyklomis; 6 zona koncepciniame lygmenyje numatoma, kaip aerokempingo teritorija, kuri 

sąmoningai projektuojama šalia gamtinio karkaso. Šioje teritorijoje numatoma galimybė su mažais 

privačiais lėktuvais leisti laiką, statyti palapines, stovyklauti ir t.t. (žr. 17 pav.). 



51 

 

17 pav. Sklypo funkcinis zonavimas (Samoškaitė, 2021) 

2.2.3. Infrastruktūra 

Esamoje situacijoje esantys aerodromo riedėjimo takai yra geros būklės, sutvarkyti bei išlyginti, 

išskyrus takus šiaurinėje aerodromo dalyje, bei senąjį riedėjimo taką. Pastarieji atnaujinami, tačiau 

nekeičiama jų struktūra ir išdėstymas. Prie esamos takų infrastruktūros taikoma naujai projektuojama 

architektūra. Į kompleksą yra du patekimai: vienas rytuose, pro senąjį LAM pastatą iš Veiverių g., 

kitas iš Europos prospekto, Karo aviacijos gatve. Ši gatvė veda link lėktuvų laikymo angarų, degalų 

saugyklų zonos bei aerokempingo zonos arba per visą kompleksą iki senojo LAM pastato.  

Šalia komplekso kuriami nauji pasivaikščiojimo takai patogiam susisiekimui. Atsižvelgiama į 

projektuojamus patekimus į pastatus ir projektuojamą lauko ekspoziciją bei numatomą dirižablio 

laikiną stovėjimo zoną.  

Kompleksui numatomos trys automobilių stovėjimo aikštelės, kuriose bus talpinama apie 1 tūkst. 

automobilių.  

2.3. Lietuvos aviacijos pažintinis ir pramogų kompleksas  

Kuriamas objektas yra itin svarbus kultūrine prasme. Šis kompleksas turi išlikti aktualus kuo ilgesnį 

laiko tarpą, išsaugoti istoriją ir kurti naują pridėtinę vertę ne tik Lietuvos aviacijai, bet ir visuomenei. 

Todėl vadovaujantis atliktais tyrimais kuriama ne tik industrinė architektūra, atitinkanti estetinį 

konceptą, kuris derinamas su reprezentatyvumu ir funkciniais prioritetais, tačiau ir simbolinė 

architektūra. Komplekso tikslas suteikti lankytojui naują patirtį per pažinimą ir prisilietimą. Naujos 

kartos muziejus kuriamas atsižvelgiant į šiuolaikinių muziejų industrijoje vyraujančius motyvus, 

kurie užtikrina objekto unikalumą ir pabrėžia stipriąsias savybes. Projektuojamame komplekse 

jungiamas praeities, dabarties ir ateities motyvas, akcentuojama architektūrinė raiška, kuri lankytojui 

leidžia pačiam interpretuoti, užtikrinamas kulminacijos aspektas bei naratyvas, pasakojantis unikalią 

 



52 

 

Lietuvos aviacijos istoriją, suskirstant ekspozicijas į tarpsnius: pirmasis pasaulinis karas – aerodromo 

atsiradimas, tarpukaris – Lietuvos aeroklubo veikla, Stepono Dariaus bei Stasio Girėno skrydis ir jo 

reikšmė tautiškumui, Antano Gustaičio veikla, sklandymo mokykla ir t.t., antras pasaulinis karas, 

aviacija Sovietų sąjungos okupacijoje bei naujausieji laikai. 

Norint užtikrinti visapusišką priėjimą visuomenei ir nemokamas ekspozicijas reikalingas finansinis 

šaltinis, kuris šiam aviacijos kompleksui padėtų išsilaikyti. Todėl komplekso pastatuose numatomos 

įvairios papildančios funkcijos, kurios ne tik suteikia galimybę kompleksui tapti įvairialypiu, tačiau 

užtikrina ir finansinį stabilumą. Taip pat apgalvojama ir pastato inžineriniai sprendiniai, kurie 

statiniui užtikrintų kuo mažesni energijos suvartojimą, šie sprendiniai plačiau aptariami 2.3.3 

poskyryje. 

2.3.1. Pastatų erdvinė – planinė koncepcija  

Funkciniu požiūriu šis statinys planuojamas ne kaip vienas pastatas, tačiau kaip pastatų kompleksas, 

kuriame išorės ir vidaus erdvės persipina ir sudaro vientisą pramogų ir edukacijos kompleksą. Kuriant 

šį objektą buvo atsižvelgiama į istorinę vietą, kurioje šis kompleksas funkcionuos. Neignoruojant 

aplinkos, pastatą stengiamasi „įlieti“ į aplinką. Projektuojant pagrindinį tūrį, dar kitaip vadinamą 

„sparną“, atsižvelgiama į esamą senąjį riedėjimo taką, kuris formuoja statinio pietinį fasadą ir 

saugomą liepų alėją, kuri tampa barjeru tarp darbinės aerodromo zonos ir lankytojų teritorijos. Šie 

subjektai padiktavo būsimą pastato materialiąją išvaizdą.  

18 pav. Projektuojamo pastato ir erdvės sąveikos schema (Samoškaitė, 2021) 

Pagrindinio statinio tūris konceptualiai primena DNR grandinės prototipą, kuris užkoduoja visą 

buvusią, esančią bei būsimą informaciją, paliekant lankytojui pačiam interpretuoti, surasti ryšius ir 

sąsajas. Taip pabrėžiamas šiuolaikiniams muziejams būdingas praeities, dabarties ir ateities motyvas. 

Statinio tūriai tarsi persipina, o lenktos formos simbolizuoja iš gamtos kildinamas natūralias 

organiškas formas. Pastarosios tapatinamos su orlaivių judėjimo dinamikai reikalingomis fizikinėmis 

savybėmis (žr. 18, 19 pav.). 

 



53 

 

19 pav. Statinio “sparno” koncepcinė schema (Samoškaitė, 2021) 

Jungtyje su senuoju Lietuvos aviacijos muziejaus pastatu ekspozicija veda iki pat dirižablio angaro. 

Komplekso idėja yra lankytoja nejučia priversti pasijusti lyg funkcionuojančiame aerouoste, kurio 

pastatai tapatinami su vartais, terminalais ar orlaivio dalimis. Šį jausmą dar labiau sustiprintų ir tai, 

kad šalia yra veikiantis aerodromas. 

2.3.2. Pastatų erdviniai– planiniai sprendiniai 

Projektuojamą edukacijos ir pramogų kompleksą sudaro 9 pastatai (žr. 26 pav.): senasis Lietuvos 

aviacijos muziejaus pastatas, pagrindinis tūris „sparnas“, atstatomi istoriniai, puslankiu išsidėstę 

angarai, dirižablio angaras bei istorinis skrydžių bokštas, kuris įjungiamas į kompleksą, tačiau 

paliekamas esamos būklės. Pastatų planas pasirenkamas erdvus, laisvas. (žr. 20 pav.) Sukurta 

architektūra siekiama lankytojui sukurti istoriją, pasakojimą, nuotaiką. Siekiama užmegzti grįžtamąjį 

ryšį. 

 

 



54 

 

20 pav. Projektuojamo pažintinio ir pramogų komplekso funkcinė schema ir programa (Samoškaitė, 2021) 

Lietuvos aviacijos muziejaus senasis pastatas 

Pagrindinio statinio tūris nekinta, griaunamas tik prie pastato priblokuotas angaras bei atliekami 

tarnybinio tūrio rekonstravimo darbai, maksimaliai supaprastinant statinio formą, pritaikant patalpas 

erdviems darbo kabinetams, formuojamas patekimas į antrame aukšte projektuojamą archyvinių 

dokumentų saugyklą. Pirmame pastato aukšte vidaus erdvė praplečiama esamoje terasoje, formuojant 

erdvų vestibiulį. Vestibiulio erdvė praplatinama išsaugant esamoje situacijoje dolomite pavaizduotų 

S. Dariaus ir S. Girėno lakūnų atvaizdus bei nuo sovietmečio išlikusią Aerofloto laikų dolomitinę 

lentą, kurioje pavaizduoti sovietų sąjungos skrydžių maršrutai. Lakūnų atvaizdai matomi virš 

pagrindinio įėjimo iš lauko, o skrydžių maršrutai virš pagrindinio patekimo į antžeminį tunelį, kuris 

veda į „sparną“. Senojo pastato planas erdvus, aiškiai suskirstytas į zonas: žiūrint į planą šiaurinė 

 

 



55 

 

pastato dalis skirta darbuotojams, o pietinė statinio dalis lankytojams. Pastato idėja – lankytojui 

pasijusti tarsi funkcionuojančiame aerouoste, todėl vestibiulio pirmame aukšte įrengiamos vietos 

laukti gido ekskursijai arba privataus skrydžio su akrobatiniu, apžvalginiu orlaiviu ar dirižabliu. 

Erdvė formuojama kaip ekspozicijos pradžia, todėl jos centre stovi vienas svarbiausių muziejaus 

eksponatų, tautos pasididžiavimas – Lituanicos replika. Šiaurinėje pusėje įrengiamas informacinis 

stalas, taip pat tampantis vestibiulio akcentu, dėl savo masyvaus tūrio. Iš pirmo aukšto patenkama į 

antresolę, kurioje projektuojama erdvi konferencijų salė bei restoranas, iš kurio yra patekimas į terasą. 

Iš restorano pro didelio ploto vitrinas atsiveria vaizdas į aerodromą, kylančius ir tupiančius mažus 

orlaivius. Tarp ašių 18 ir 19 esantis tūris naudojamas kaip evakuacinė laiptinė ir apžvalgos bokštas 

(žr. 21 pav.). 

21 pav. Rekonstruojamas senasis Lietuvos aviacijos muziejaus pastatas (Samoškaitė, 2021) 

Pastatas „sparnas“ 

Pastato planas, kaip ir pastato tūris- lenktos formos. Statinys planuojamas laisvai, pabrėžiant 

„skrydžio dvasią“, laisvą erdvę, kurioje išrikiuoti įvairūs su Lietuvos aviacijos istorija susiję 

eksponatai. Erdvėje šalia ekspozicijų sukuriamos pramoginės erdvės, atitinkančios visuomenės 

poreikius. Erdvės ne tik edukuoja, tačiau sukuria ir pramogų funkciją, taip leisdamos lankytojui 

pačiam mokytis per vykdomą veiklą. Eksponatais čia tampa ir kasdienės aviatorių naudojamos 

erdvės.  

Lankytojas supažindinamas ne tik su aviacija, tačiau ir su pačia profesija bei keliu iki jos. Patekus į 

statinį projektuojamas erdvus vestibiulis, kuris yra kaip pagrindinės ekspozicijos pradžia /pabaiga. 

 

 



56 

 

Jame numatoma 360° nedidelė kino salė. Multimedijų pagalba sukuriamas trumpas įvadas į Lietuvos 

aviacijos istoriją, rodomas trumpametražis filmas iš archyvinės vaizdo medžiagos. Toliau visame 

muziejuje ekspozicijos kuriamos su įvairiomis veiklomis, kurios skatina lankytoją pažinti informaciją 

per veiklą. Vestibiulyje projektuojamas restoranas, skaitykla, kuri numatoma aerodromo kryptimi, 

muziejaus suvenyrų ir aviamodelių parduotuvė. Statinyje suprojektuotos dvi erdvės išorėje, kuriose 

eksponuojami vis dar eksploatuojami orlaiviai. Tarp ašių 18 ir 23 antresolėje projektuojama techninės 

patalpos skirtos statinio inžineriniams įrenginiams aptarnauti (rekuperatoriai, saulės baterijos elektros 

energijos rezervui). Į šias patalpas patenkama pro parduotuvės sandėliavimo patalpą metaliniais 

laiptais. Toliau judant ekspozicija prieinama patalpas, kurios skirtos pilotų ruošimo centrui su 

simuliaciniu kambariu, šiaurinėje pusėje patalpos projektuojamos įmonėms, skraidančiam personalui 

bei aerodromo administracijai, kuri turi tiesioginį patekimą per lauką į skrydžių bokštą. Šalia 

numatoma vaikų sklandymo mokyklos patalpos ir dienos darželio „Kur skrenda lėktuvas?“, skirto 

mažuosius supažindinti su aviacija. Šiame taške artėjant prie kulminacijos, ekspozicija išsiskiria į du 

lygius, pasiekiama didžioji ekspozicijų salė, kurioje gali tilpti du keleiviniai orlaiviai ir kiti eksponatai 

bei kylama į antresolę, kuri turi sujungtas rampas/tiltus su istoriniais angarais. Angaruose 

ekspozicijos suskirstytos vadovaujantis tematika, eksponuojama istoriniai objektai. Taip pat, 

antresolėje numatoma ekspozicija „Kaip veikia orlaivio variklis?“. Po antresole projektuojama 

mažoji kintančių ekspozicijų erdvė, skirta eksponuoti smulkius objektus, dokumentus, aviamodelius 

ir pan. Pastato gale, didelę erdvę formuoja saugykla ir restauravimo dirbtuvės, kurios lankytojui yra 

pasiekiamos vizualiai, matomas orlaivių atnaujinimo procesas. Šalia šios erdvės formuojama siaura 

jungtis su dirižablio angaru. Patenkama į aviamodeliavimo erdvę iš kurios matomas „didysis“ 

dirižablis. Su šiuo dirižabliu organizuojamas skrydis virš aerodromo. Įvyksta kulminacija, lankytojas 

supažindinamas su Lietuvos aviacijos pagrindu – S. Dariaus ir S. Girėno aerodromu. Apžvelgiamas 

ne tik pats didžiausias ir seniausias istorinis eksponatas, bet ir Kauno panorama. Statinio stogas 

apželdinamas ne tik dėl inžinerinių savybių, tačiau ir norint masyvų pastatą įkomponuoti į aplinką. 

Šis kompleksas yra skirtas lankytoją vizualiai ir fiziškai įtraukti į aviacijos pasaulį, suprasti, pažinti, 

sudominti. Architektūra turi padėti lankytojui tą ryšį atrasti ir sustiprinti. Todėl šis pastatas 

projektuojamas kaip jungiančioji istorijos dalis. Kuriama DNR grandinės seka, šis pastatas tampa tos 

esamos sekos tęsinys. Statinio aukščiausia vieta 18 m nuo grindų alt. 0,00, atitinka teritorijoje 

galiojantį specialųjį planą (leistinas naujai statomų pastatų aukštis iki 20 m) (žr. 22 pav.). 



57 

 

22 pav. Projektuojamas pagrindinis statinys „sparnas“, bei ekspozicijos eiliškumo schema (Samoškaitė, 

2021) 

Senieji istoriniai angarai 

Šių angarų aerodrome buvo 26. Atstatomi 5 angarai vadovaujantis istoriniais šaltiniais bei išlikusiais 

pamatais. Istorinių nuotraukų ir brėžinių neišlikę. Vadovaujantis LAM istoriku Eugenijumi Raubicku 

angarai buvę mediniai 30x50 metrų dydžio. Pastatyti vokiečiams įkūrus aerodromą. Angare 

numatomas patekimas iš antro lygio, jungiamuoju tiltu. Viduje rampomis nusileidžiama į pirmajį lygį, 

 

 



58 

 

kuriame numatoma laisvai išdėstyta ekspozicija vadovaujantis anksčiau įvardintomis tematikomis. 

Eksponatų įvežimui į angarą pirmame lygyje projektuojami vartai. Statinių aukštis 11,5 m nuo grindų 

alt. 0,00 (žr. 23 pav.). 

23 pav. Projektuojami/atstatomi istoriniai mažieji angarai (Samoškaitė, 2021) 

Dirižablio angaras 

Projektuojamas pastatas yra buvusio dirižablio LZ – 86 aptarnavimo angaro prototipas. 

Projektuojamas angaras mažesnis, kompaktiškesnis, statinio dydis ir konstrukcijos parenkamos 

vadovaujantis istoriniais brėžiniais bei nuotraukomis. Statinys projektuojamas kitoje vietoje nei buvo 

pirminis istorinis dirižablio angaras, kad nebūtų kliūties kylant ir leidžiantis orlaiviams. Šalia angaro, 

tarp kilimo ir riedėjimo takų, projektuojama dirižablio laikino stovėjimo vieta. Angare projektuojama 

aviamodeliavimo dirbtuvės ir dirižablio laikymo bei aptarnavimo vieta. Numatyta, kad dirižablį 

galima bus apžiūrėti iš antro lygio, metalinėmis rampomis, kai pastarasis bus įvarytas į angarą. 

Aviamodelių konstravimo ir išbandymo erdvė atitveriama permatoma atitvara nuo dirižablio laikymo 

vietos. Statinio aukštis 35 m nuo grindų alt. 0,00 (žr. 24 pav.). 

 24 pav. Dirižablio angaro prototipas (Samoškaitė, 2021) 

 

 



59 

 

Istorinis skrydžių bokštas išlieka esamas, pastate yra patikros punktas, dirbančiam personalui skirtos 

patalpos, bei skrydžių valdymo centras. Šį skrydžių bokštą sovietmečiu naudojo Karinės oro pajėgos. 

(žr.25 pav.) 

25 pav. KOP naudotas, esamas skrydžių valdymo bokštas (Samoškaitė, 2021) 

26 pav. Aviacijos pažintinio ir pramogų komplekso pastatų schema (Samoškaitė, 2021) 

 

 



60 

 

2.3.3. Techniniai ir inžineriniai sprendimai 

Kuriama industrinio tipo architektūra, todėl neatsitiktinai pasirenkamos tokios medžiagos kaip 

metalas, betonas ir stiklas. Taip pat, šios medžiagos dažnai pasirenkamos ir projektuojant aerouostus 

aptarnaujančius pastatus. Statiniai projektuojami atkreipiant ypatingą dėmesį į aplinką. 

Lietuvos aviacijos muziejaus senasis pastatas 

Statinio tūris išlieka nepakitęs, perplanuojamos tik vidinės patalpos, atliekamas seno priblokuoto 

angaro griovimas. Atliekamas statinio rekonstravimas praplečiant vidaus erdves. Numatomas esamų 

konstrukcijų tvirtinimas Šiauriniame fasade, atnaujinamas stiklo fasadas. Kiti fasadai plaunami, 

apšiltinami, tinkuojami pilku tinku. Išsaugoma B. Klovos mozaika „Skrydis“, esanti rytinio fasado 

išklotinėje. Taip pat, virš pagrindinio įėjimo įrengiama pakabinama konsolė, kuri prie fasado 

tvirtinama sijomis ir spyriais. Apdailai naudojami perforuoto metalo lakštai. Įrengiami pavadinimai 

iš balto organinio stiklo su led apšvietimu. 

Užtikrinti tinkamą statinio patalpų mikroklimatą projektuojamas patalpų vėdinimas su rekuperacine 

sistema. 

Pastatas „sparnas“ 

Pastato konstrukcijos pasirenkamos plieno sijos ir santvaros, sijų elemento skersinio pjūvio aukštis 

numatomas 1,5 m, santvarų svyruoja nuo 1,5 m iki 3 m, priklausomai nuo projektuojamo tarpatramio. 

Statinio konstrukcinė sandara skirstoma į dvi dalis: tiesiąją ir lenktąją. Tiesiosios pastato dalies tarp 

ašių 16 ir 29 konstrukcinė sandara primena sandėlio konstravimo tipą, parenkami mažesni 

tarpatramiai. Lenktoji statinio forma projektuojama kaip angaro tipo konstrukcija, vyrauja dideli 

tarpartamiai. Statiniui parenkamos 800 mm gelžbetonio kolonos, kurios remiamos į polinį pamatą. 

Polio gylis priklauso nuo statinio apkrovų ir esamo grunto. Projektuojamas apželdintas statinio 

stogas, kuris veikia ne tik kaip drenavimo sistema, tačiau ir sutaupo statinio vėsinimui naudojamus 

kaštus, saugo didelį statinio plotą nuo perkaitimo. Siekiant kuo ilgesnį laiko tarpą eksponatus išlaikyti 

geros būklės, labai svarbu tinkamas mikroklimatas, projektuojama oro vėdinimo sistema su 

rekuperacija. Stogo sandara susideda iš laikančiųjų elementų, ant kurių remiamos g/b denginio 

plokštės, įrengiama membrana, sluoksnis, kuris neleidžia augalo šaknims patekti į laikančiuosius 

elementus, drenažo sluoksnis, šiltinamoji medžiaga, įrengiama orui laidi plėvelė, drėgmę palaikantis 

sluoksnis, tiesiamas geotinklas, užsodinama veja (žr. 27 pav.). Taip pat, statinio pietinėje pusėje 

suformuojamas didelis stiklo paviršius, kuriame montuojami stiklo paketai su integruotais saulės 

elementais. 



61 

 

27 pav. Apželdinto stogo sandaros principinė detalė  

28 pav. Projektuojamų statinių konstrukcijų erdvinis modelis (Samoškaitė, 2021) 

Senieji istoriniai angarai 

Statiniai 30x50 m dydžio. Parenkamos plieno konstrukcijos, fasadai ir stogas įrengiamas iš 

daugiasluoksnių plokščių su vatos arba PIR užpildu. Pamatai projektuojami poliniai, kurių gylis 

numatomas nuo statinio apkrovų ir esamo grunto. Patalpose numatomas mechaninis ir natūralus oro 

tiekimas ir oro šalinimas. 

 

 



62 

 

Dirižablio angaras 

Šio statinio konstruktyvo projektavimui buvo naudojama istoriniai brėžiniai bei nuotraukos (žr. 28 

pav.). Statinio konstrukcijos projektuojamos iš plieno. Pamatai projektuojami poliniai, kurių gylis 

numatomas nuo statinį veikiančių apkrovų ir esamo grunto būklės. Dirižablio angaro šoninės sienos 

paremiamos spyriais, dėl sijų perduodamų jėgų, stogo sijos tvirtinamos šarnyrais. Patalpose 

numatomas mechaninis ir natūralus oro tiekimas ir oro šalinimas. 

29 pav. Dirižablio angaras Kauno aerodrome, dirižablio angaro brėžiniai ir pats Kaune laikytas dirižablis 

LZ-86 (Raubickas, 2020) 

2.3.4. Komplekso techno – ekonominiai rodikliai 

Bendras komplekso ilgis 800 m. Užstatomas plotas apie 60 tūkst. kv. m. Pateikiama detali lentelė (žr. 

5 lentelę), kurioje nurodoma projektuojamų statinių rodikliai: 

5 lentelė. Projektuojamo komplekso rodikliai 

PROJEKTUOJAMO KOMPLEKSO TECHNO-EKONOMINIAI RODIKLIAI 

Pavadinimas Mato vnt. Kiekis 

Bendras sklypo plotas ha 192 

Pastatų komplekso bendrasis plotas m2 53 554,2 

Užstatytas sklypo plotas (įvertinama be esamų pastatų) m2 53 509,3 

Automobilių stovėjimo vietų poreikis  

Konferencijų salės vnt. 

Poreikis 

 

m2 

21 

1 vieta 10 m2 salės 

ploto 

207,9 

Muziejai vnt. 693 

 



63 

 

Poreikis 

 

m2 

1 vieta 40 m2 salės 

ploto 

27 690,1 

Maitinimo paskirties pastatai 

 

vnt. 

Poreikis 

 

m2 

113 

1 vieta 15 m2 salės 

ploto 

1681 

Administracinės paskirties pastatai vnt. 

Poreikis 

 

 

m2 

40 

1 vieta 25 

m2 pagrindinio ploto 

1000,5 

Mokslo paskirties pastatai  

 bendrojo lavinimo mokyklos vnt. 

Poreikis 

 

 

Vaikų sk. 

2 

1 vieta 30 mokinių 

 

60 

 vaikų darželiai, lopšeliai vnt. 

Poreikis 

 

 

Vaikų sk. 

1 

1 vieta 40 vaikų 

 

 

40 

ŽN vietų poreikis sklype vnt. 

 

>30 

VISO: Poreikis 900 (+ŽN) vnt. 

 Projektuojama 1000 vnt. 

PASTATAI: 

Senasis LAM pastatas, buvęs keleivių terminalas (Pastatas A)  

 Bendras plotas m2 2 466,8 

 Naudingas plotas m2 2429,2 

 Statinio aukštis m 14,4 

Pastatas „Sparnas“ (Pastatas B)  

 Bendras plotas m2 39 999,1 

 Naudingas plotas m2 39 999,1 

 Statinio aukštis m 18 

Ekspozicijų angarai (Pastatai C, D, E, F, G)  

 Bendras plotas m2 520 

 Naudingas plotas m2 520 

 Statinio aukštis m 11,5 

Dirižablio angaras (Pastatas H)  

 Bendras plotas m2 7 162,5 

 Naudingas plotas m2 7 162,5 



64 

 

 Statinio aukštis m 35 

KITI STATINIAI:  

Inžinerinis statinys- laikina dirižablio stovėjimo vieta m2 20 106,2 

Inžinerinis statinys- antžeminis tunelis A-B m2 1 157,3 

Inžinerinis statinys- tiltas B-C m2 368,3 

Inžinerinis statinys- tiltas B-D m2 360,8 

Inžinerinis statinys- tiltas B-E m2 349,8 

Inžinerinis statinys- tiltas B-F m2 340,8 

Inžinerinis statinys- tiltas B-G m2 320,5 

Inžinerinis statinys- antžeminis tunelis B-H m2 168,3 

2.4. Eksperimentinio projekto rezultatų įvertinimas 

Kuriamo aviacijos pažintinio ir pramogų komplekso S. Dariaus ir S. Girėno aerodrome, Kaune 

pagrindinis tikslas – sukurti šiuolaikinį muziejų, kuriame būtų puoselėjamas kultūrinis palikimas ir 

vystomas aviacijos potencialas Lietuvoje. Šis kompleksas kuriamas vadovaujantis teorinių tyrimų 

etape išsiaiškintais šiuolaikinio muziejaus principais: praeities, dabarties, ateities motyvu, naratyvo 

buvimu, kulminacijos aspektu ir t.t.. Svarbi ir architektūrinė išraiška, kurią pavyko išgauti neatskiriant 

esamos aplinkos nuo projektavimo eigos. „Pati erdvė įkvepia atrasti savo kūrybos raktą“ (Balčytis, 

2020). Kompleksas kuriamas toks, kad lankytojas galėtų pasijusti tarsi esąs aviacijos pasaulio dalis, 

sukuriama galimybė ne tik pažinti, tačiau ir suprasti bei pajausti. Išnaudojamas muziejaus potencialas 

ir teritorijos prasme- yra galimybė kilti ir tūpti orlaiviams, sklandyti ir t.t. Atsižvelgiama ir į pažangias 

inžinerinių sistemų technologijas siekiant sumažinti statinio eksploatavimo išlaidas. Kuriama 

programa, kuri užtikrintų visuomenei nemokamą priėjimą prie pagrindinių ekspozicijų, o muziejui 

padėtų išsilaikyti. Kompleksas taip pat pritrauktų nemažai turistų ir lankytojų iš svetur.  

Teorinių tyrimų metu buvo išanalizuoti šiuolaikinių muziejų projektavime taikomi principai. 

Išsiaiškinta muziejaus funkcinė diferenciacija. Taip pat išnagrinėta šiuolaikinių muziejų projektavimo 

praktika tiek Lietuvoje, tiek užsienyje. Pasirinkti įvairaus tipo ir dydžio muziejai. Surinktos šių 

muziejų teigiamos savybės, planavimo principai, kurie pritaikyti vystant ir šį pažintinį ir pramogų 

kompleksą.  

Empirinių tyrimų etape surinkta informacija apie esamą teritoriją, archyviniai dokumentai. 

Analizuota visi planavimo dokumentai susiję su šia teritorija. Atlikta visuomenės ir specialistų 

apklausa, kuri padėjo nustatyti žmonių, būsimų naudotojų nuomonę ir suvokimą apie kultūros 

išsaugojimo svarbą, muziejaus svarbą visuomenėje bei sudaryti koncepcinį modelį, kuris nurodė 

pirminę vystomo komplekso kryptį. Eigoje nuspręsta šį modelį papildyti sukuriant ir įtraukiant naują 

architektūrą. 

Eksperimentinio projekto rengimo metu, matyti, kad iškeltas koncepcinis modelis pasiteisino ir dar 

buvo papildytas. Apibendrinant šiuos tyrimus ir eksperimentinį projektą, buvo nustatyti šiuolaikinių 

muziejų kūrimo principai, kurie gali būti taikomi kuriant bet kokį istorinį muziejų (žr. 29 pav.). Galbūt 

yra galimybė šiuos metodus taikyti ir kitokio tipo muziejų projektavime. 



65 

 

30 pav. Eksperimentinio modelio išvadas (Samoškaitė, 2021) 

 



66 

 

Išvados 

1. Atlikus teorinius tyrimus, išsiaiškinta, kad šiuolaikinis muziejus yra toks, kurio centru tampa 

lankytojas ir jo požiūrio taškas, t. y. pirmenybė teikiama lankytojų iškeltoms idėjoms ir 

emocijoms, ne eksponatams. Didžiausia užduotimi tampa lankytojų susidomėjimo 

paskatinimas, tiesioginio ryšio užmezgimas ir įtraukimas, taip lankytojai skatinami patys 

galvoti ir mąstyti, norint sužinoti ir atrasti daugiau.  

2. Teorinių tyrimų etape atlikus muziejų projektavimo praktikos analizę nustatyta, kad 

sėkmingus šiuolaikinius muziejus sieja šie principai: naratyvo buvimas, praeities, dabarties ir 

ateities motyvas, kulminacijos aspektas, dabartinių visuomenės poreikių tenkinimas, 

švietimas/edukacija, pramogos, kuriamas grįžtamasis ryšys, galimybė interpretuoti 

architektūrą, kuriamas simbolizmas, funkcinė įvairovė. Dažniausiai projektuojama erdvė 

nekintančiai ekspozicijai bei mažesnė transformuojama ekspozicijų salė. Šie principai taikyti 

ir Lietuvos aviacijos muziejaus plėtros vizijai parengti. 

3. Apibendrinus teorinius ir empirinius tyrimus nustatyta, kad labai svarbiu aspektu tampa 

tinkamas muziejaus ekspozicijos projektavimo būdo parinkimas: tiesioginis, atsitiktinis, 

radialinis ar laisvas planavimo būdai. Nuo šių būdų priklausys eksponatų apžvelgimo laukas. 

Nemažiau svarbu erdvių planavimas, nes erdvės dydis perteikia jausmą, emociją, o 

apšvietimas bei medijos pabrėžia eksponatus ir kuriamą nuotaiką. Šių elementų visuma ir 

tinkamas suderinimas sustiprina kuriamą pasakojimą ir yra sėkmingos bei įdomios 

ekspozicijos pagrindas. 

4. Atlikus empirinius tyrimus nustatyta, kad Kaune esančiame Lietuvos aviacijos muziejuje, 

buvusioje keleivių laukimo salėje tikslinga sukurti reprezentacine erdvę, kuri būtų pritaikoma 

komercijai ir mokslinei veiklai. Reikalingas glaudesnis ryšys su S. Dariaus ir S. Girėno 

aerodromu, teritorijos galimybių išnaudojimas atsižvelgiant į kultūros paveldo apsaugos 

reikalavimus, t.y. darnus teritorijos naudojimas ir įtraukimas į bendrą aviacijos pažintinio ir 

pramogų komplekso infrastruktūrą. 

5. Siūlomame Lietuvos aviacijos muziejaus eksperimentiniame projekte, perėjus istorinį 

naratyvą (ekspoziciją), patenkama į kertinį tašką, kurio pagrindu tampa funkcijų perėjimas, 

edukaciją keičia pramogų funkcija. Tai tampa Lietuvos aviacijos muziejaus plėtros vizijos 

originalaus formato pagrindu. Pasakojimo kulminacija pasiekiama pakilus su dirižabliu ir 

pamačius pagrindinį Lietuvos aviacijos muziejaus eksponatą – S. Dariaus ir S. Girėno 

aerodromą. Pramogų funkciją šiame komplekse atstoja pramoginiai ir pažintiniai skraidymai, 

aviamodeliavimo veikla, bei kiti užsiėmimai, kurie skatina muziejaus aktualumą ilgalaikėje 

perspektyvoje.  

6. Vadovaujantis suformuluotu koncepciniu modeliu, sukurtas eksperimentinis projektas, 

kuriame siūloma S. Dariaus ir S. Girėno aerodromą kartu su muziejumi suformuoti kaip 

inovatyvų edukacijos ir pramogų kompleksą, kuris vadovaujasi strategija paremta rinkos 

principais, susijusiais su pramogomis, laisvalaikiu, komercija ir kitomis papildomomis 

funkcijomis, kurios papildo muziejaus pagrindinę, tradicinę funkciją – švietimą. 



67 

 

Literatūros sąrašas 

1. Blažiūnas, G., Merkejevaitė, L., Bučiūtė, N., Čaikauskas, G., Dičius, V., Palekas, R. (2007) 

Pastatų Tipologija. Vilnius: Technika. 

2. Black, G. (2005). The engaging museum : developing museums for visitor involving.  London ; 

New York : Routledge. 

3. Biveinytė, R. (2018). Interaktyviosios edukacijos samprata ir raiškos tendencijos Lietuvos 

muziejuose. Vytauto Didžiojo universitetas. Menų fakultetas. Menotyros katedra. 

4. BRUSSELS Head Quarters. EEIG EU standard for museums and galleries, 2012. [žiūrėta 2020 

spalio 8 d.]. Prieiga per internetą: http://www.european-economic-chamber-

eeig.eu/documents/Standards/MUSEUM_STANDARD.pdf  

5. Bujokaitė, G., (2020). Pati erdvė įkvepia atrasti savo kūrybos raktą, [žiūrėta 2021 m. vasario 20 

d.]. Prieiga per internetą: https://structum.lt/straipsnis/architektas-gintaras-balcytis-pati-erdve-

ikvepia-atrasti-savo-kurybos-

rakta/?fbclid=IwAR0SkYfAcmubbwXoGd1aq572SYiRCzZAs5oDdO5WBmsyGojC5_B2zbFs

7G0 

6. Clarke, D. & Duber, P., (2018). Polish Cultural Diplomacy and Historical Memory: the Case of 

the Museum of the Second World War in Gdańsk. International Journal of Politics, Culture, and 

Society. 

7. Dariūtė-Maštarienė, N., (1991). Darius ir Girėnas: Albumas. Kaunas: Spindulys. 

8. Dariūtė-Maštarienė, N,. (1991). Darius ir Girėnas: Memuarai. Vilnius:Mintis. 

9. Dėl statybos techninio reglamento STR 1.01.03:2017 „Statinių klasifikavimas“ patvirtinimo, 

2016 m. spalio 27 d. Nr. D1-713 (2016) [žiūrėta 2020 spalio 5 d.]. Prieiga per internetą: 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/c14e6210afe511e6b844f0f29024f5ac/mYkzaftNbJ 

10. Dėl statybos techninio reglamento STR 2.02.02:2004 "Visuomeninės paskirties statiniai" 

patvirtinimo, 2004 m. vasario 27 d. Nr. D1-91 (2004) [žiūrėta 2020 spalio 5 d.]. Prieiga per 

internetą: https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.B7AFE0723734/NdvLDQQoGT 

11. Dėl statybos techninio reglamento STR 2.06.04:2014 „Gatvės ir vietinės reikšmės keliai. 

Bendrieji reikalavimai“ patvirtinimo, 2011 m. gruodžio 2 d. nr. D1-933 (2011) [žiūrėta 2020 

spalio 5 d.]. Prieiga per internetą: https://www.e-

tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.4DB4BDB4B44C/asr 

12. Dėl Lietuvos higienos normos HN 42:2009 "Gyvenamųjų ir visuomeninių pastatų patalpų 

mikroklimatas" patvirtinimo, 2009 m. gruodžio 29 d. Nr. V-1081 (2009) [žiūrėta 2020 spalio 5 

d.]. Prieiga per internetą: https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.362676 

13. Dėl Lietuvos respublikos kultūros ministro 2004 m. rugsėjo 27 d. įsakymo Nr. įv-318 „DĖL 

LIETUVOS AVIACIJOS MUZIEJAUS NUOSTATŲ patvirtinimo“ pakeitimo, 2019 m. 

lapkričio 18 d. Nr. ĮV-752 (2019) [žiūrėta 2020 rugsėjo 26 d.]. Prieiga per internetą: 

https://eseimas.lrs.lt/rs/legalact/TAD/18f530bc0a4311eaa727fba41f42a7e9/  

14. Dariaus ir Girėno aerodromo su įrangos liekanomis nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos 

specialusis planas, 2012 m. gruodžio 14 d. Nr. SP-01(2008)-P.1. (2012) [žiūrėta 2020 rugsėjo 26 

d.]. Prieiga per internetą: https://kvr.kpd.lt/#/static-heritage-detail/21E8C0ED-8BAC-4250-

A01C-1EAA5132472F/true  

15. Dėl Dariaus ir Girėno aerodromo su įrangos liekanomis nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos 

specialiojo plano – paveldotvarkos projekto patvirtinimo, 2013 m. vasario 18 d. Nr. ĮV-114. 



68 

 

(2013) [žiūrėta 2020 rugsėjo 26 d.]. Prieiga per internetą: https://e-

seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.443505  

16. Dėl Dariaus ir Girėno aerodromo su įrangos liekanomis nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos 

specialiojo plano tvirtinimo, 2009 m. lapkričio 5 d. Nr. ĮV-601 (2009) [žiūrėta 2020 rugsėjo 26 

d.]. Prieiga per internetą: https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.358708 

17. Dėl kultūros paveldo objekto – Dariaus ir Girėno aerodromo su įrangos liekanomis (U8), Kauno 

m. sav., Kaunas, nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialiojo plano rengimo, 2008 m. 

sausio 28 d. Nr. Į-35 (2008) Rengėjas VĮ Lietuvos paminklai [žiūrėta 2020 rugsėjo 26 d.]. Prieiga 

per internetą: https://eseimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.314114  

18. Dėl Kauno S. Dariaus ir S. Girėno aerodromo sumažintos apimties detaliojo plano pažyma, 1996 

m. liepos 16 d. Nr. 772 (2020)  

19. Dėl Lietuvos Respublikos Kultūros ministerijos 2020 metų veiklos plano patvirtinimo, 2020 m. 

rugpjūčio 4 d. Nr. ĮV-1041 (2020) 

20. Dėl Kultūros ministerijai pavaldžių įstaigų 2020 metų veiklos planų (Lietuvos aviacijos 

muziejaus 2020 metų veiklos plano) patvirtinimo, 2020 m. liepos mėn. 31 d, Nr. ĮV-1027 (2020) 

21. Firmhofer, R., Palekas, R., Maskoliūnas, R. (2014) Mokslo muziejus (centras) Lietuvoje 

galimybių studija. Lietuvos mokslų akademija. 

22. Gaižutytė-Filipavičienė, Ž., (2012). Meno muziejai ir medijos. Lietuvos kultūros tyrimai, 2, p. 

47-63. ISSN 2029-8560. 

23. Gdansko II-ojo pasaulinio karo muziejaus 2019 metų veiklos ataskaita  [žiūrėta 2020 rugsėjo 

26d.]. Prieiga per internetą: 

https://muzeum1939.pl/u/pdf/1f3c209418c4d0a1b3eda949bc4d4b5413782.pdf 

24. Gysas, A. Trečioji vieta pasaulyje. Plieno sparnai, 1970, nr. 1.  

25. Ivanec, Zorian. (2017) Papildytosios realybės žaidimų ir asmeninių navigacijos asistentų 

naudotojo sąsajų panaudojamumo vertinimas. Magistro baigiamasis darbas. Vilniaus 

universitetas. 

26. ICOM Muziejų etikos kodeksas. Vilnius: Lietuvos nacionalinis muziejus, 2006. 

27. Jankevičiūtė, L., (2009). Lietuvos muziejų leidybinė veikla: ypatumai ir tendencijos. Vilniaus 

universiteto Knygotyros ir dokumentotyros institutas. 

28. KAUNO MIESTO SAVIVALDYBĖS 2021–2023 METŲ STRATEGINIS VEIKLOS PLANAS.  

2021 m. vasario 2 d. sprendimu Nr. T-3 (2021). [žiūrėta 2021 m. vasario 2 d.]. Prieiga per 

internetą: http://www.kaunas.lt/administracija/veikla/planavimo-dokumentai/strateginiai-

veiklos-planai/ 

29. Liekis, A., (1999). Lietuvos karo aviacija (1919-1940): Monografija (Lietuvos mokslas = Science 

and arts of Lithuania / Lietuvos mokslų akademija, kn. 21). Vilnius : Lietuvos mokslas. 

30. Lietuvos Respublikos muziejų įstatymas, 1995 m. birželio 8 d. Nr. I-930 (1995) [žiūrėta 2020 

rugsėjo 26 d.]. Prieiga per internetą:  

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.18317/ZOyaNZkTBy 

31. Lietuvos Respublikos nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas, 1994 m. gruodžio 22 

d. Nr. I-733 (2020) [žiūrėta 2020 rugsėjo 26 d.]. Prieiga per internetą: https://e-

seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.15165?jfwid=rivwzvpvg  

32. Lietuvos aviacijos muziejaus rekonstravimas, 1996 m. Projekto nr. PV-1I. 

33. McKenna-Cress, P., (2013). Creating exhibition: Collaboration in the planning, development, and 

design of innovative experiences. Hoboken [N.J.]: Wiley. 



69 

 

34. MO Museum of Modern Art / Studio Libeskind" (2018). ArchDaily. [žiūrėta 2020 m. rugsėjo 

27d.]. Prieiga per internetą: <https://www.archdaily.com/904457/mo-museum-of-modern-art-

studio-libeskind> ISSN 0719-8884 

35. MO muziejus šalia miesto vartų. Archiforma, 2018, nr. 3-4 (70-71). 

36. Pekarskas, M., (2012). Istorinių aerodromų architektūrinės renovacijos galimybės. Magistro 

baigiamasis darbas. Kauno Technologijos universitetas. 

37. Pakalnis, E., (2020 rugsėjo 21 d.). Interviu [interviu].Interviu su aviacijos mėgėju ir aerodromo 

naudotoju Evaldu Pakalniu. 

38. Ramoška, G., (2009). Lietuvos aviacija (Pažinkime Lietuvą). Kaunas: Šviesa. 

39. Radzevičienė, Viktorija (2013). Lietuvos Aviacijos muziejaus išteklių pritaikymo galimybės 

turizmo reikmėms. Magistro baigiamasis darbas. Vytauto Didžiojo universitetas. 

40. Raubickas, E. (2020 rugsėjo 28 d.). Interviu [interviu]. Interviu su karo lakūnu, majoru, Lietuvos 

Aviacijos muziejaus istoriku Eugenijumi Raubicku. 

41. Stasiukaitienė, O., (2015). Civilinės aviacijos raida Lietuvoje 1919-1991 m.. Vilnius: Savastis. 

42. S. Dariaus ir S. Girėno aerodromo skrydžių instrukcija, 2016 m. birželio 7 d. (2020) [žiūrėta 2020 

m. rugsėjo 25d.]. Prieiga per internetą: https://tka.lt/assets/uploads/sites/3/2019/08/Kauno-

Aleksoto-AD-skryd%C5%BEi%C5%B3-instrukcijos-1-pataisa-2020-07-16.docx.pdf 

43. Vaitkevičiūtė, V., (2007). Tarptautinių žodžių žodynas (4-as pataisytas ir papildytas leidimas). 

Žodynas. 

44. Vabalas, Raimondas (Prodiuseris). (1983). Skrydis per Atlantą. Tarybų Sąjunga: Lietuvos kino 

studija. 

45. Žemės sklypo Veiverių pl. 132 (S. Dariaus ir S. Girėno aerodromas) prie esamų pastatų ir 

įrenginių suformavimas, naudojimo reglamentų nustatymas. 2005 m. Projekto Nr. - . Pastato 

muziejaus 1C2p, Veiverių g. 132, Kaune, rekonstravimo projektas, 2015 m. Projekto Nr. SN–15–

023–TP. 



70 

 

Informaciniai šaltiniai 

1. Aviacijos naujienų ir apžvalgos tinklalapis [žiūrėta 2020 rugsėjo 25 d.]. Prieiga per internetą: 

https://www.aviacijospasaulis.lt/ 

2. Bučas, J., Daniulaitis, G. (2000). Architektūros, paveldosaugos bei kraštotvarkos magistro tezių 

rengimo metodinės rekomendacijos. Kaunas: Technologija. 

3. Gdansko II-ojo pasaulinio karo muziejaus internetinis tinklalapis. [žiūrėta 2020 m. rugsėjo 27d.]. 

Prieiga per internetą:https://muzeum1939.pl/en  

4. Green Roof and its advatages (2010). [žiūrėta 2020 rugsėjo 26d.]. Prieiga per internetą: 

(https://blog.architizer.com/wp-content/uploads/10-1-copy.jpg, 2021) 

5. Įsteigtas Dariaus ir Girėno oro uostas. Lietuvos aidas, 1997, nr. 206, p. 3. 

6. Kardelis, K., (2002). Mokslinių tyrimų metodologija ir metodai. Kaunas. Technologija. 

7. Krokuvos Aviacijos muziejaus internetinis tinklalapis. [žiūrėta 2020 m. rugsėjo 27d.]. Prieiga per 

internetą: http://muzeumlotnictwa.pl/muzeum/en/  

8. Lietuvos Aviacijos istorija 1919 — 1940 m. [žiūrėta 2020 m. spalio 1 d.]. Prieiga per internetą: 

http://www.plienosparnai.lt/page.php?8 

9. Lietuvos aviacijos istorijos internetinis tinklalapis [žiūrėta 2020 rugsėjo 25 d.]. Prieiga per 

internetą: http://www.plienosparnai.lt/  

10. Le Bourget aviacijos muziejaus internetinis tinklalapis [žiūrėta 2021 m. sausio 12 d.]. Prieiga per 

internetą: https://www.museeairespace.fr/en/ . 

11. MO Modernaus meno muziejaus internetinis tinklalapis. [žiūrėta 2020 m. rugsėjo 27d.]. Prieiga 

per internetą: https://mo.lt/mo-muziejus/  

12. Museum of Aviation and Aviation Exhibition Park / Pysall. Ruge Architekten + Bartlomiej 

Kisielewski" 14 (2011). ArchDaily. [žiūrėta 2020 m. rugsėjo 27d.]. Prieiga per internetą: 

<https://www.archdaily.com/118625/museum-of-aviation-and-aviation-exhibition-park-pysall-

ruge-architekten-bartlomiej-kisielewski> ISSN 0719-8884 

13. Open Air Exhibition Grounds of the Estonian Road Museum / Salto AB" (2010). ArchDaily. 

[žiūrėta 2020 m. rugsėjo 25d.]. Prieiga per internetą: <https://www.archdaily.com/84162/open-

air-exhibition-grounds-of-the-estonian-road-museum-salto-ab> ISSN 0719-8884 

14. S.Dariaus ir S.Girėno aerodromo išsami istorija oficialiame aerodromo tinklalapyje. [žiūrėta 2020 

rugsėjo 20 d.]. Prieiga per internetą: http://www.aleksotasair.lt/lt/index.php?page=history  

15. Vaidotas, E., (2009). PRIEŠLĖKTUVINĖS APSAUGOS RINKTINĖ 1935-1940 M. Vytauto 

Didžiojo karo muziejus 

16. Žiliukas, A., (1999). Lietuvos aviacija: Praeitis, dabartis, perspektyvos. Transportas : 

Monografija, 488-517. 

  



71 

 

Priedai 

1 Priedas. Gdansko Antrojo pasaulinio karo muziejaus ekspozicijos erdvių planas. 

 

  



72 

 

 

2 Priedas. MO Modernaus meno muziejaus vaizdinė medžiaga. 

 



73 

 

3 Priedas. Estijos kelių muziejaus vaizdinė medžiaga. 

 

 

  



74 

 

4 Priedas. Krokuvos aviacijos muziejaus vaizdinė medžiaga. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



75 

 

5 Priedas. Hipotetinis Lietuvos aviacijos muziejaus plėtros vizijos modelis. 

 
  



76 

 

 

6 Priedas. Sociologinio tyrimo anketų pavyzdžiai. 

Gerb. respondente, esu Kauno Technologijos universiteto vientisųjų architektūros magistro 

studijų studentė. Atlieku tyrimą apie Lietuvos aviacijos muziejaus vizijos galimybes S. Dariaus ir S. 

Girėno aerodrome, Kaune. Jūsų atsakymai man yra labai svarbūs išsamiems tyrimo rezultatams 

pasiekti.  Iš anksto dėkoju už Jūsų sugaištą laiką. Anketos duomenys bus naudojami tik mokslo 

tikslais rengiant magistro tezę „Lietuvos aviacijos muziejaus S. Dariaus ir S. Girėno aerodromo 

teritorijoje plėtros vizija“. Anketa anoniminė. 

 

1. Kokia Jūsų lytis? 

a) Moteris; 

b) Vyras. 

2. Koks Jūsų amžius? 

a) Iki 20 m.; 

b) 21-40 m.; 

c) 41-60 m.; 

d) 61<. 

3. Koks Jūsų išsilavinimas? 

a) Pradinis; 

b) Pagrindinis; 

c) Vidurinis; 

d) Aukštesnysis; 

e) Aukštasis. 

4. Kokia Jūsų specialybė, 

įrašykite:............................................................................................ . 

 

5. Ar esate lankęsis Lietuvos aviacijos muziejuje, esančiame S. Dariaus ir S. Girėno 

aerodrome, Kaune? 

a) Taip; 

b) Ne. 

6. Jei lankėtės Lietuvos aviacijos muziejuje kokia Jūsų nuomonė apie šį muziejų, 

įrašykite:...............................................................................................................................

.... . 

 

7. Kaip dažnai lankotės Lietuvos aviacijos muziejuje, esančiame S. Dariaus ir S. Girėno 

aerodrome, Kaune? 

a) 1-5 kartų į metus; 

b) 1 kartą į metus; 

c) Nesu buvęs ir nesilankau. 

8. Kokios yra apsilankymo priežastys S. Dariaus ir S. Girėno aerodrome, Kaune? 

a) Apsilankymas Lietuvos aviacijos muziejuje; 

b) Atvykstate tik į aviacijos šventę; 

c) Esate aerodromo naudotojas, aviatorius; 

d) Dirbate muziejuje arba aerodrome; 



77 

 

e) Ateinate tik pasivaikščioti po aerodromą; 

f) Kita. 

9. Su kokiu transportu atvykstate į aerodromą ar Lietuvos aviacijos muziejų? 

a) Pėsčiomis; 

b) Dviračiu arba elektriniu paspirtuku; 

c) Viešuoju transportu; 

d) Automobiliu; 

e) Nebuvau; 

f) Kita. 

10. Kokią reikšmę Jums turi Lietuvos aviacijos istorija ir eksponatai Lietuvos aviacijos 

muziejuje kultūros, istorijos ir tautiškumo puoselėjimo aspektais? 

a) Labai svarbią; 

b) Svarbią; 

c) Nesvarbią; 

d) Visai neturi jokios reikšmės; 

e) Kita. 

11. Ar esamas Lietuvos aviacijos muziejaus pastatas (buvęs Kauno oro uosto keleivių 

terminalas) Jums yra vertingas istorine prasme ir turi būti išsaugotas? 

a) Taip; 

b) Ne; 

c) Kita. 

12. Šiuo metu Lietuvos aviacijos muziejus ir S. Dariaus ir S. Girėno aerodromas yra atskirai 

veikiančios institucijos. Ar Lietuvos aviacijos muziejus ir S. Dariaus ir S. Girėno 

aerodromas turėtų veikti kaip viena institucija ir kodėl? Pažymėkite taip arba ne ir galite 

įrašyti kodėl taip galvojate. 

a) Taip; 

b) Ne; 

c) Kita. 

13. Kaip manote, kokią pagrindinę funkciją visuomenei turi atlikti modernus ir šiuolaikiškas 

muziejus? 

a) Tik švietimo; 

b) Švietimo įtraukiant pramogas; 

c) Kita. 

14. Išreikškite savo nuomonę, kokios esamos arba galimos funkcijos turėtų būti moderniame 

Lietuvos aviacijos muziejuje ir Jus asmeniškai dažniau paskatintų apsilankyti? (Galimas 

daugiau nei vienas atsakymas). 

a) Edukacija vaikams; 

b) Edukacija suaugusiesiems (avia modeliavimas, skraidymo kursai); 

c) Interaktyvios ekspozicijos; 

d) Kavinė; 

e) Muziejaus istorinės atributikos ir knygų parduotuvė; 

f) Knygų skaitykla; 

g) Kinas su istoriniais filmais; 

h) Paskraidymas su veikiančiais istoriniais eksponatais; 

i) Kita. 



78 

 

15. Kaip manote, jei Lietuvos aviacijos muziejus, S. Dariaus ir S. Girėno aerodromas, 

sportiniai aeroklubai, vaikų sklandymo mokykla ir kiti aerodrome esantys pastatai, kaip 

aerokempingas ir t.t. sudarytų vieną bendrą infrastruktūrą „Pažintinis aviacijos 

kompleksas“, kuris lankytojams suteiktų edukacines, pramogų, rekreacijos funkcijas, 

leistų visuomenei pažinti aviaciją per įvairius aspektus: istoriją, skraidymo galimybes ir 

aviacijos ateitį Lietuvoje. Ar tokio komplekso būtis paskatintų lankomumą ir aviacijos 

populiarinimą? 

a) Taip; 

b) Ne; 

c) Kita. 

16. Istoriniame Kauno aerodrome per 1 – ąjį pasaulinį karą buvo pastatytas įspūdingo dydžio 

dirižablio LZ-86 laikymo ir aptarnavimo angaras, kuris vėliau nugriautas, nes trukdė tūpti 

lėktuvams. Jei toks statinys atgytų galimai kitoje aerodromo vietoje su pačiu dirižabliu LZ 

– 86 replika su kuria būtų organizuojami paskraidymai ir angare veikiančiomis istorinėmis 

funkcijomis (aviamodelizmas ir t.t.), ar tai paskatintų Jus dažniau apsilankyti Lietuvos 

aviacijos muziejuje? 

 

a) Taip; 

b) Ne; 

c) Kita. 

17. Jeigu esate gimęs anksčiau nei buvo atkurta Lietuvos Nepriklausomybė ir esate lankęsis 

Lietuvos aviacijos muziejaus pastate, kurio funkcija tuo metu buvo oro uosto 

administracija ir keleivių laukimo salė, galbūt turite kokį nors prisiminimą susijusį su šia 

vieta arba apie šį pastatą. Jei, taip, pasidalinkite: 



79 

 

..............................................................................................................................................

..............................................................................................................................................

............. . 

 
18. Su kuo Jums asocijuojasi žodis „Lituanica“? 

 

..............................................................................................................................................

..............................................................................................................................................

.............. . 

 

  



80 

 

Gerb. respondente, esu Kauno Technologijos universiteto vientisųjų architektūros magistro 

studijų studentė. Atlieku tyrimą apie Lietuvos aviacijos muziejaus vizijos galimybes S. Dariaus ir S. 

Girėno aerodrome. Jūsų atsakymai man yra labai svarbūs išsamiems tyrimo rezultatams pasiekti.  Iš 

anksto dėkoju už Jūsų sugaištą laiką. Anketos duomenys bus naudojami tik mokslo tikslais rengiant 

magistro tezę „Lietuvos aviacijos muziejaus S. Dariaus ir S. Girėno aerodromo teritorijoje plėtros 

vizija“, rezultatai nebus atskleidžiami identifikuojant anketą užpildžiusį asmenį. Tezėje aprašoma tik 

gauti rezultatai. 

 

1. Parašykite savo nuomonę ar esamas Lietuvos aviacijos muziejaus pastatas S. Dariaus ir S. 

Girėno aerodrome yra vertingas kaip sovietinio laikotarpio architektūra ir kodėl?  

 

 

 

 

 

2. Ar Lietuvos aviacijos muziejaus pastatas turėtų būti įrašytas į kultūrinių vertybių sąrašą ir 

kaip manote, dėl kokių aspektų? 

 

 

 

 

3. 2012 m. patvirtintas S. Dariaus ir S. Girėno aerodromo su įrangos liekanomis – nekilnojamojo 

kultūros paveldo apsaugos vietovės lygmens specialusis planas, kuriuo nustatyta aerodromo 

paveldosaugos reikalavimai ir konkrečių tvarkymo priemonių sistema aerodromo apsaugos 

zonoje. Šiuo metu Lietuvos aviacijos muziejus ir aerodromas yra atskiros institucijos, tačiau 

muziejus sudarydamas ryšį su aerodromu, sportiniais klubais, turizmu bei vaikų užimtumu ir 

edukacija, gali išauginti savo potencialą, pranašumą ir pasiūlyti visuomenei įvairesnes 

funkcijas ir veiklas, kas muziejų daro novatorišką ir įdomų ilgalaikėje perspektyvoje. Toks 

aviacijos kompleksas gali tapti nauju traukos centru aplinkinių valstybių atžvilgiu. Kaip 

manote, kokios yra aerodromo urbanistinės struktūros galimybės, pritaikant šią aerodromo  

teritoriją pažintinio aviacijos komplekso infrastruktūrai nepažeidžiant keliamų kultūros 

paveldo reikalavimų? Parašykite savo nuomonę. 

 

 

 

 

 

 

  

MODERNUS 
AVIACIJOS 

MUZIEJUS 



81 

 

Gerb. respondente, esu Kauno Technologijos universiteto vientisųjų architektūros magistro 

studijų studentė. Atlieku tyrimą apie Lietuvos aviacijos muziejaus vizijos galimybes S. Dariaus ir S. 

Girėno aerodrome. Jūsų atsakymai man yra labai svarbūs išsamiems tyrimo rezultatams pasiekti.  Iš 

anksto dėkoju už Jūsų sugaištą laiką. Anketos duomenys bus naudojami tik mokslo tikslais rengiant 

magistro tezę „Lietuvos aviacijos muziejaus S. Dariaus ir S. Girėno aerodromo teritorijoje plėtros 

vizija“, rezultatai nebus atskleidžiami identifikuojant anketą užpildžiusį asmenį. Tezėje aprašoma tik 

gauti rezultatai. 

 

1. Pažymėkite ar esamas Lietuvos aviacijos muziejaus pastatas S. Dariaus ir S. Girėno 

aerodrome Jūsų nuomone yra vertingas istorine prasme?  

a) Vertingas; 

b) Nevertingas; 

c) Neturiu nuomonės. 

2. Parašykite savo nuomonę ar esamas Lietuvos aviacijos muziejaus pastatas S. Dariaus ir S. 

Girėno aerodrome turėtų būti išsaugotas ir kodėl? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Parašykite savo nuomonę apie esamą Lietuvos aviacijos muziejaus ekspoziciją ir kokios Jūsų 

manymu yra tokios ekspozicijos galimybės? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



82 

 

4. Pažymėkite koks ar kokie šiuolaikinio muziejaus ekspozicijų planavimo principai Jūsų 

nuomone turėtų būti taikomi modernaus Lietuvos aviacijos muziejaus atnaujintai ekspozicijai, 

pažymėkite.  

EKSPOZICIJOS PROJEKTAVIMO PRINCIPAS 
PAŽYMĖKITE 

(X) 

 

Tiesioginis - kuomet lankytojai negali laisvai 

rinktis judėjimo kelio. Juda viena numatyta 

kryptimi. 

 

 

Atsitiktinis - kuomet lankytojas gali rinktis 

judėjimo kelią ir tokiu atveju yra 

paruošiamas orientacinis žemėlapis, kuris 

padeda pasakoti ekspozicijos naratyvą. 

 

 

Radialinis - kuomet lankytojas apžvelgia 

eksponatą iš įvairių pusių. 

 

 

Laisvas -  kuomet yra viena atvira erdvė, 

kurioje lankytojas pats nusprendžia 

eiliškumą ir pats bando išsiaiškinti ryšius 

tarp eksponatų. 

 

 

5. Trumpai pagrįskite savo pasirinkimą, nurodydami priežastis, kodėl pasirinkote būtent tokį ar 

tokius principus? 

 

 

  



83 

 

7 Priedas. Sociologino tyrimo rezultatai. 

1 klausimas. Apklausiama respondentų lytis. Ganėtinai paradoksalu , tačiau didesnė dalis apklaustųjų 

buvo moterys, vyrų trečdaliu mažiau. Tarp atsakiusiųjų 61,1 % buvo moterys, 38,9 % - vyrai (žr. 1  

pav.). 

 

1 pav.  Tyrimo rezultato schema, rodanti atsakiusių lytį. (Samoškaitė, M., 2020) 

2 klausimas. Šis klausimas buvo skirtas išsiaiškinti respondentų amžių. Tarp atsakiusiųjų daugiausiai 

buvo 41-60 metų amžiaus grupės žmonių. Gauti rezultatai tokie: 3,7 % iki 20 metų amžiaus, 41,3 % 

nuo 21 iki 40 metų amžiaus, 46,8 % – nuo 41 iki 60 metų amžiaus ir 8,3 % virš 61 metų amžiaus (žr. 

2 pav.). 

2 pav. Tyrimo rezultato schema, rodanti apklaustųjų amžių. (Samoškaitė, M., 2020) 

 

 

 



84 

 

3 klausimas. Norėta sužinoti respondentų išsilavinimo lygį. Tarp atsakiusių daugiausiai buvo aukštąjį 

išsilavinimą turintys žmonės. Gauti tokie rezultatai: 0,9 % apklaustųjų buvo įgiję pradinį išsilavinimą, 

1,8 % - pagrindinį, 16,5 % - vidurinį, 14,7 % - aukštesnįjį ir 66,1 % - aukštąjį išsilavinimą (žr. 3 pav.). 

 

3 pav. Tyrimo rezultato schema, rodanti apklaustųjų išsilavinimo lygį. (Samoškaitė, M., 2020) 

4 klausimas. Skirtas sužinoti respondentų specialybę. Klausime reikėjo įrašyti savo specialybę. 

Susisteminus įrašytus atsakymus gauta, jog daugiausiai (21 %) atsakiusiųjų yra savo srities 

specialistai, 20 % atsakiusių yra susiję su aviacija: pilotai, skrydžių palydovės, aviacijos inžinieriai, 

aviacijos istorikai, aviacijos žurnalistai, skrydžių operatoriai ir t.t. Toliau tarp atsakiusių teisininkai 

(15 %), studentai (9 %), vadybininkai (8 %), medikai ir inžinieriai (po 7 %) ir t.t. Daroma išvada, kad 

išsimokslinusi visuomenės dalis yra labiausiai suinteresuota šio muziejaus istorija ir tema (žr. 4 pav.). 

 

4 pav. Tyrimo rezultato schema, rodanti apklaustųjų profesiją. (Samoškaitė, M., 2020) 

 

  



85 

 

5 klausimas. Apklausiant visuomenę buvo svarbu išsiaiškinti kiek apklaustųjų yra lankęsi Lietuvos 

aviacijos muziejuje. Rezultatai šiame klausime pasidalino beveik po lygiai: 54,1 % atsakė, kad yra 

lankęsi, o 45,9 % - ne (žr. 5 pav.). 

5 pav. Tyrimo rezultato schema, rodanti apsilankiusių muziejuje skaičių. (Samoškaitė, M., 2020) 

6 klausimas. Atliktas tyrimas taip pat turėjo nurodyti kokią nuomonę visuomenė yra susidariusi apie 

šį muziejų. Klausime reikėjo įrašyti atsakymą išreiškiant nuomonę apie Lietuvos aviacijos muziejų. 

Į šį klausimą atsakė tik 65 respondentai iš 111. Nuomonių būta įvairiu: vieni teigė, kad muziejus 

įdomus ir reikalingas, tačiau būtinas šio muziejaus modernizavimas, kiti tikino, kad muziejus primena 

sandėlį, eksponatams yra per mažai vietos, muziejus apleistas ir niūrokas, reikalinga „nauja“ banga, 

bendrai susisteminus gautus atsakymus į teigiamą ir neigiamą nuomonę, matyti, kad dauguma 

susidarę neigiamą nuomonę (52 %), 34 % - teigiamą ir 14 % - nuomonės neturi. Neigiama nuomonė 

išreikšta per nepasitenkinimą muziejaus išvaizda, ekspozicijos ne interaktyvumu, slogiu vaizdu, 

erdvės trūkumu, visuomenė pabrėžia, jog ekspozicija lauke yra neapsaugota nuo makroklimato 

veiksnių. Vienas iš įdomesnių atsakymų, kuris vėliau gali būti panaudotas kuriant atnaujintą 

ekspoziciją: „Muziejus įdomus, daug aviacinės technikos, ugniagesybos eksponatų. Nesimato 

ekspozicijoje šiuolaikinių Karinių oro pajėgų (išskyrus sraigtasparnius, An-24B, L-39C), jos 

kūrimosi ir vystymo, nesimato „Aerofloto“ Lietuvoje veiklos.“ (Anonimas, 2020) Tarp teigiamų 

atsakymų vyravo nuomonė, jog muziejus yra labai reikalingas ir atspindi tautiškumą, simboliką ir 

tautos pasiekimus. 

7 klausimas. Visuomenė buvo apklausta kaip dažnai lankosi Lietuvos aviacijos muziejuje ir S. 

Dariaus bei S. Girėno aerodrome: 44,9 % atsakė, kad yra buvę bent viena kartą, 42, 1 % - nėra buvęs 

ir nesilanko, 13,1 % - lankosi muziejuje ir/arba aerodrome nuo 1 iki 5 kartų per metus (žr. 6 pav.). 

 



86 

 

6 pav. Tyrimo rezultato schema, rodanti apklaustųjų muziejaus lankymą. (Samoškaitė, M., 2020) 

8 klausimas. Šiuo klausimu siekta išsiaiškinti kokios yra visuomenės apsilankymo priežastys S. 

Dariaus ir S. Girėno aerodrome. Daugiausiai atsakiusių pažymėjo jog atvyksta į Lietuvos aviacijos 

muziejų (31,5 %), 26,6 % atvyksta tik į aviacijos šventę, 11,3 % yra aerodromo naudotojai, aviatoriai, 

0,45 % dirba muziejuje arba aerodrome, 7,3 % ateina tik pasivaikščioti po aerodromą ir 21, 8 % 

atsakė, kad lankosi dėl kitų priežasčių – Lietuvos aeroklubo konferencijos, pramoginiai skrydžiai, kiti 

renginiai, šunų parodos ar kiti su darbu susiję klausimai (žr. 7 pav.). 

7 pav. Tyrimo rezultato schema, rodanti apklaustųjų apsilankymo LAM priežastį. (Samoškaitė, M., 

2020) 

9 klausimas. Šis klausimas reikalingas atlikti tyrimą, kuris gali būti naudingas atliekant 

eksperimentinį projektą. Klausimas skirtas išsiaiškinti su kokiomis transporto priemonėmis 

visuomenė atvyksta į aerodromą ar Lietuvos aviacijos muziejų. Atsakymą automobiliu pasirinko 

daugiausiai apklaustųjų, net 63,2 %, 8,8 % atvyksta viešuoju transportu, tik 0,3 % - dviračiu arba 

elektriniu paspirtuku ir tik 0,15 % pėsčiomis. 6,1 % apklaustųjų kitais būdais: lėktuvu arba motociklu 

(žr. 8 pav.). 

 

 



87 

 

8 pav. Tyrimo rezultato schema, rodanti su kokiomis transporto priemonėmis apklaustieji atvyksta į 

LAM. (Samoškaitė, M., 2020) 

10 klausimas. Šiuo klausimu norėta išsiaiškinti kokią reikšmę visuomenei turi Lietuvos aviacijos 

istorija, eksponatai Lietuvos aviacijos muziejuje kultūros, istorijos ir tautiškumo puoselėjimo 

aspektais. Kitaip tariant norėta sužinoti kiek šis objektas ir visa jo istorija yra svarbi semantine 

prasme. Šis tyrimas parodė, kad visuomenei šis muziejus ir apskritai Lietuvos aviacijos istorija yra 

svarbus (48 % atsakiusių), 33,3 % - mano, kad labai svarbus. Mažiausia dalis teigė, kad nesvarbu (7,8 

%) ir visai neturi jokios reikšmės (5,9 %). Toks rezultatas rodo, kad didelė dalis visuomenės suvokia 

tautos istorijos išsaugojimo svarbą ir tiki, kad kultūros puoselėjimas yra ypač svarbus tautos 

prisiminimams (žr. 9 pav.). 

9 pav. Tyrimo rezultato schema, rodanti kokią reikšmę LAM eksponatai turi visuomenei kultūros, 

istorijos ir tautiškumo puoselėjimo aspektais. (Samoškaitė, M., 2020) 

11 klausimas. Šis klausimas svarbus kalbant apie tolimesnę muziejaus viziją. Atsakymai parodo 

visuomenės požiūrį į esamą muziejaus pastatą, kuris pagal ankstesnius atsakymus, nėra žmonėms 

mielas savo išvaizda, atrodo nepatraukliai. Klausimas susijęs su dabartinio Lietuvos aviacijos 

muziejaus pastato (buvusio Kauno oro uosto keleivių terminalo) istorine verte ir išsaugojimu. Iš 

apklaustųjų 68,9 % mano, kad pastatas yra vertingas istorine prasme ir turi būti išsaugotas, 14,6 % 

teigia, kad ne. Likę 16,5 % atsakė, kad neturi nuomonės, o dalis pasisakė, kad muziejus turi būti 

 

 



88 

 

išsaugotas, tačiau būtina atlikti rekonstravimo ir atnaujinimo darbus, buvo pasiūlymų atkurti retro 

stiliaus interjerą. Bendrai matyti, kad žmonės suvokia istorinę vertę ir pritaria tokio pastato 

išsaugojimui su viena sąlyga, jog pastatui būtinas rekonstravimas.  

10 pav. Tyrimo rezultato schema, rodanti apklaustųjų nuomonę apie LAM pastato vertingumą. 

(Samoškaitė, M., 2020) 

12 klausimas. Darbinėje hipotezėje ir hipotetiniame modelyje muziejus buvo matomas, kaip 

pažintinio aviacijos komplekso dalis, kuriame veikia daug funkcijų paremtų rinkos principais: 

edukacija, pramogos, komercija, turizmas ir t.t. Visuomenės buvo pasiteirauta ar Lietuvos aviacijos 

muziejus ir aerodromas turėtų veikti kaip viena institucija ir kodėl. Ankstesniame, teorinių tyrimų 

etape, buvo paimta keletas interviu iš aerodromo naudotojų ir muziejaus darbuotojų, jie teigė, kad 

šios institucijos galėtų veikti kartu, tačiau empirinių tyrimų etape buvo reikalinga išsiaiškinti kodėl 

to ryšio šiai dienai nėra. Iš apklausos rezultato matyti, kad 48 % sutinka, 25, 6 % nesutinka su bendra 

pažintinio aviacijos komplekso būtimi. 26,4 % nurodė priežastis kodėl toks kompleksas turėtų 

egzistuota arba kodėl nepasiteisintų tokio komplekso būtis. Tarp teigiamų atsakymų buvo nuomonių 

jog aerodromas gali veikti kaip edukacinė muziejaus erdvė, galėtų bendradarbiauti rengiant renginius, 

Dariaus ir Girėno skrydžio per Atlantą minėjimus, veikiančią muziejaus viziją visuomenė mato, kaip 

multifunkcinį objektą, lygina su užsienio technikos muziejais. Teigia jog tematika ta pati, tad tikslinga 

juos apjungti. Visuomenė mano, kad pačioms institucijoms būtų lengviau ir ekonomiškiau išsilaikyti, 

sutaupoma daug pinigų, taip pat teigia, kad aerodromas turėtų vykdyti tarpmiestinius keleivinius 

skrydžius mažesniais lėktuvais. Tarp neigiamų atsakymų pagrindinis argumentas buvo, jog tai 

atskiros institucijos, atskiri vadovai ir jų sujungimas negalimas. Treti piktinosi, kad aerodromą reikia 

iškelti, nes trukdo šalia gyvenantiems, tačiau aerodromas atsirado pirmiau nei tos gyvenvietės. 

Apibendrinant, idėja daugumai žmonių patiko, tačiau daug žmonių tai priėmė labai rimtai, galvodami, 

kad šį kompleksą valdytų vienas asmuo, tačiau prieita išvados, kad tai turėtų būti tarsi klasteris, 

susidedantis iš įvairiausių funkcijų ir vienas kitą papildantis bei valdomas grupės asmenų. Taip pat 

aerodromas turėtų būti naudojamas ne tik privačiai aviacijai, tačiau ir komercinei, kas padidintų 

muziejaus lankomumą, atsirastų naujas traukos taškas – pažintinis aviacijos kompleksas, kuris 

pritrauktų daugiau investicijų. Stipriausias argumentas, kad aerodromas ir muziejus turi būti apjungti 

yra jog „Aerodromas yra didžiausias Aviacijos muziejaus eksponatas, jame kūrėsi visa Lietuvos 

aviacija I-joje Respublikoje, tai vienas seniausių veikiančių aerodromų Europoje ir būdamas vienoje 

 



89 

 

administracinėje priklausomybėje turėtų galimybes ryškiau perteikti patriotiškumą, istoriškumą, 

parodyti skirtingas istorines vietas aerodrome.“ (Anonimas, 2020)  

13 klausimas. Teorinėje dalyje pristačius muziejų analogus buvo nagrinėjama ir muziejuose esančios 

funkcijos. Modernus šiuolaikiškas muziejus turi vykdyti ne tik švietimo funkciją, tačiau ir švietimo 

įtraukiant pramogas. Beveik visi apklaustieji patvirtino šį teiginį ir mano, kad muziejui būtina įtraukti  

pramogas taip papildant pagrindinę funkciją – švietimą (žr. 11 pav.).  

11 pav. Tyrimo rezultato schema, rodanti apklaustųjų nuomonę apie švietimo funkcijos papildymą. 

(Samoškaitė, M., 2020) 

14 klausimas. Klausimas skirtas išnagrinėti visuomenės nuomonę, kokios papildomos funkcijos turi 

būti moderniame Lietuvos aviacijos muziejuje. Tarp galimų variantų buvo edukacija vaikams ir 

suaugusiems, interaktyvios ekspozicijos, kavinė, muziejaus istorinės atributikos ir knygų parduotuvė, 

knygų skaitykla, kinas su istoriniais filmais, paskraidymas su veikiančiais istoriniais eksponatais, bei 

laisvai įrašomas dalykas. Visi atsakymai pasiskirstę tolygiai, visuomenė labiausiai pritarė 

interaktyvioms ekspozicijoms (15,8 %), edukacijai suaugusiems (avia modeliavimas, skraidymo 

kursai) (15, 3 %) ir t.t. beveik visos pasiūlytos funkcijos visuomenei buvo priimtinos, išskyrus knygų 

skaitykla, kuri susilaukė mažiausiai balsų (0,06 %). Tarp papildomų funkcijų pasiūlyta tokios veiklos: 

diskusijos, konferencijos apie aviacijos istoriją, galimybė pasėdėti istoriniuose eksponatuose, išgirsti 

veikianti variklį, galimybė valdyti eksponatus (žr. 12 pav.). 

12 pav. Tyrimo rezultato schema, rodanti apklaustųjų nuomonę apie papildomas funkcijas 

muziejuje. (Samoškaitė, M., 2020) 

 

 



90 

 

15 klausimas. Visuomenei plačiau pristatoma pažintinio aviacijos komplekso galimybės, 

užduodamas klausimas ar tokio komplekso būtis paskatintų aviacijos populiarinimą ir tokio 

komplekso lankomumą. Didelė dalis visuomenės, atsakė taip, net 85,2 %. Nesutiko – 3,5 %. 11,3 % 

mano, kad aviacija brangi ir lankomumas dėl to nepadidės, tačiau sutinka su apjungimu. Taip pat, 

teigia, kad tai būtų naudinga iš aeroturizmo pusės, nes tai pritrauktų aviatorius iš kitų šalių, nes tokio 

analogiško komplekso artimiausiose šalyse – nėra. Taip pat žmonės teigia, kad norėtų tokiame 

komplekse lankyti lėktuvo pilotavimo kursus (žr. 13 pav.). 

13 pav. Tyrimo rezultato schema, rodanti apklaustųjų nuomonę apie pažintinio aviacijos komplekso 

atsiradimą. (Samoškaitė, M., 2020) 

16 klausimas. Klausimas buvo skirtas provokacijai, respondentų susidomėjimui sulaikyti. Klausime 

pasakojama apie istoriniame Kauno aerodrome per 1 – ąjį pasaulinį karą pastatytą įspūdingo dydžio 

dirižablio LZ-86 laikymo ir aptarnavimo angarą, kuris vėliau nugriautas, nes trukdė tūpti lėktuvams. 

Jei toks statinys atgytų galimai kitoje aerodromo vietoje su pačiu dirižabliu LZ – 86 replika su kuria 

būtų organizuojami paskraidymai ir angare veikiančiomis istorinėmis funkcijomis (avia modelizmas 

ir t.t.), ar tai paskatintų visuomenę apsilankyti ir pasinaudoti pramogų funkcija pažintiniame aviacijos 

komplekse. Šiuo klausimu tarsi pereinama iš muziejaus į aerodromą, visuomenei pristatomas funkcijų 

perėjimas iš edukacijos į pramogas. Didžioji dalis visuomenės atsakė teigiamai – 74,3 %, 11,9 % 

nesutiko ir 13,8 % nurodė, kad tai finansiškai nepalanku, tačiau vieną kartą tikrai apsilankytų ir 

išbandytų šią pramogą. Kiti nurodė, kad labiau domintų avia modeliavimas. Apibendrinant projektas 

būtų įdomus daugeliui, nors ir nebūtų labai ekonomiškas, tačiau įspūdį tikrai paliktų (žr. 14 pav.). 

14 pav. Tyrimo rezultato schema, rodanti apklaustųjų nuomonę apie dirižablio LZ-86 atstatymą. 

(Samoškaitė, M., 2020) 

 

 



91 

 

17 klausimas. Šis klausimas buvo skirtas tikslinei visuomenės grupei, t. y. žmonėms, kurie yra gimę 

iki Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo ir turi prisiminimų susijusių su Lietuvos aviacijos muziejaus 

pastatu, kurio tuometinė funkcija buvo oro uosto administracija ir keleivių terminalas. Šio klausimo 

tikslas, įrodyti, jog Lietuvos aviacijos muziejaus pastatas turi istorinę vertę ir yra gyvas dėl tautos 

prisiminimų. Atsakymai maloniai nustebino, respondentų prisiminimai tikri ir nuoširdūs. Iš 111 

anketos dalyvių, prisiminimais pasidalino 28 žmonės. Daugiausiai atsakymų buvo susijusių su 

komerciniais skrydžiais į Palangą. Žmonės dalinosi prisiminimais apie skrydžių laukimą, personalą. 

Taip pat visuomenė prisimena skrydžius į Maskvą bei Leningradą. Vienas įdomesnių atsakymų buvo 

susijęs su oro uosto operatyvumu: „Pirmą kartą oro uosto laukimo salėje lankiausi, kai aerodromas 

buvo paruoštas keleivinių reaktyvinių lėktuvų Jak-40 eksploatavimui. Į įvairius Lietuvos miestus 

skraidė keleiviniai lėktuvai An-2, bilietų kaina panaši kaip važiuojant autobusu, bet laikas kelionėje 

4 kartus trumpesnis. Oro uostas kėlė pasigėrėjimą savo tvarka ir operatyviu keleivių aptarnavimu.“ 

(Anonimas, 2020) Daugelis dalinosi prisiminimais apie oro uoste veikusią kavinę „Sparnai“, vienas 

tokių: „Tuo metu veikė restoranas (lyg Sparnai vadinosi) labai mėgdavau restorano balkone gerti kavą 

ir žiūrėti į kylančius ir besileidžiančius lėktuvus. Tam reikalui specialiai atvykdavau“ (Anonimas, 

2020) Mielas išlikęs prisiminimas susijęs su lėktuvo personalu: „Prisiminimų - mažai, nes man buvo 

4-5 metai, tik atsimenu kad daug žmonių buvo labai ir lėktuve skrydžio palydovės duodavo čiulpiamų 

saldainių, kad kylant ausys neužgultų...“ (Anonimas, 2020) Visuomenė šį pastatą ir aerodromą vadina 

„Lietuvos aviacijos lopšiu“. Treti prisimena šio oro uosto terminalo atidarymą, kuris vyko 1970 m. 

Iš pateiktų respondentų atsakymų matyti, kad visuomenė ir jos prisiminimai yra stiprus socialinis 

veiksnys menantis šio pastato istoriją ir teikiantis stiprų argumentą, jog pastatas turi būti išsaugotas 

ir toliau kurti pridėtinę vertę tautos istorijai. 

 

18 klausimas. Klausimas susijęs su simbolika. Teorinėje darbo dalyje sudarytoje tyrimo objekto 

sampratos schemoje ant J. Čepaičio 1938 m. atkurto „Lituanica“ brėžinio, didžiausia tiriamojo 

objekto varomoji jėga yra kultūrinio intereso būtis natūraliai kylanti iš visuomenės. Čia - ta didžiausia 

varomoji jėga yra kultūrinis aspektas - tautos pasiekimai. Šio klausimo tikslas buvo įrodyti iškeltą 

hipotezę jog muziejaus pagrindinė varomoji jėga ir yra pačios tautos prisiminimai semantine prasme. 

Tam tikra simbolika leidžia visuomenei identifikuoti tautą, kultūrą ir didžius jos pasiekimus. Kaip A. 

Vaivada rašė „...Tai turėdamas mintyje, pasiūliau vardą Lituanica, kuris, mano galvosena, kartu 

apėmė lietuviškus interesus, lietuviškas idėjas, lietuvišką kultūrą, viską pasakydamas trumpai, vienu 

žodžiu.“ Lituanica. Kaip ir tikėtasi, visuomenei šis žodis pirmiausiai asocijuojasi su garsiaisiais 

lakūnais Steponu Dariumi ir Stasiu Girėnu. Antroje vietoje visuomenė paminėjo lėktuvą, lietuvybę 

bei Lietuvos aviaciją, keletui tai susiję su drąsa. 

 

  



92 

 

8 Priedas. Koncepcinis Lietuvos aviacijos muziejaus vizijos plėtros modelis. 

  

 



Senasis LAM pastatas

Atstatomi
istoriniai angarai

ekspozicijos 
pagal tematiką

Vidaus 
ekspozicija
/edukacija

Istorinio dirižablio
angaro prototipas

Istorinis
skrydžių
bokštas

Lauko 
ekspozicija

Saugoma
liepų alėja

Darbinė hipotezė

Tyrimai vietoje (muziejuje, 
aerodrome) bei 

dokumentų analizė

Iškeltų darbinių hipotezių teisingumo 
patikrinimas įvairiomis tyrimo 

metodikomis

Sociologinis, visuomenės 
bei specialistų nuomonės 

tyrimas

Lietuvos aviacijos 
muziejaus išplanavimo 

tyrimas erdvės sintaksės 
metodu 

• Fotofiksacija
• Dokumentų susijusių 

su aerodromo ir 
muziejaus vystymųsi 
tyrimas

• M. Purvino  metodika 
kraštovaizdžio 
erdvinės struktūros 
tyrimas (Pekarskas,  
M., 2012)

• Visuomenės apklausa
• Kultūros paveldo 

specialistų apklausa
• LAM vizijos kūrimo 

darbo grupės 
apklausa.

• Muziejaus planų 
tyrimas erdvės 
sintaksės metodu

• Tiriami esamos 
situacijos ir parengtų 
rekonstravimo 
projektų planai, 
atliekamas jų 
palyginimas.

KONCEPCINIS MODELIS

MUZIEJUSLANKYTOJAS

Interaktyviosios ekspozicijos

Grįžtamasis ryšys

Patirtis

Lankomumas

Funkcijų diferenciacija

Integracija į kraštovaizdį

Erdvių funkcinis ryšys

Dizainas

DARBINĖ HIPOTEZĖ TYRIMO OBJEKTAI TYRIMO METODAI 

Lietuvos aviacijos muziejus yra svarbus tautai, miestui 
kultūrine bei semantine prasme.  

Visuomenės, suinteresuotų aviacijos mėgėjų, 
kultūros paveldo atstovų nuomonė. 
 

Sociologinis (visuomenės sociologinė apklausa, 
architektūros specialistų nuomonės interviu, 
objekto valdytojų, naudotojų poreikių ir lūkesčių 
interviu). 
 

Originalus Lietuvos aviacijos muziejaus plėtros 
formatas, atsižvelgiant į KPD reikalavimus, sukuriant 
vizualinius ryšius su S. Dariaus ir S. Girėno aerodromu, 
vidaus ir išorės erdvėmis, išsaugant esamą istorinį 
muziejaus pastatą. Dirižablio angaro atstatymas 
atgaivinant istorines funkcijas jame. 
 

Pastatas, žemės sklypas, kraštovaizdis. 
Visuomenės, suinteresuotų aviacijos mėgėjų, 
kultūros paveldo atstovų nuomonė. 
 

Dokumentų analizė 
Tyrimai vietoje 
M. Purvino kraštovaizdžio erdvinės struktūros 
tyrimo metodika (Pekarskas, M., 2012) 
Sociologinis (visuomenės sociologinė apklausa, 
architektūros specialistų nuomonės interviu, 
objekto valdytojų, naudotojų poreikių ir lūkesčių 
interviu). 
Antrinių šaltinių analizė 
 

Modernaus muziejaus vizija turi vadovautis strategija 
paremta rinkos principais, susijusiais su pramogomis, 
laisvalaikiu ir papildomomis funkcijomis, kurios papildo 
muziejaus pagrindinę tradicinę funkciją - švietimą. 
 

Visuomenės, suinteresuotų aviacijos mėgėjų, 
kultūros paveldo atstovų nuomonė. 
 

Sociologinis (visuomenės sociologinė apklausa, 
architektūros specialistų nuomonės interviu, 
objekto valdytojų, naudotojų poreikių ir lūkesčių 
interviu). 
 

Modernus aviacijos muziejus turi būti pažintinio aviacijos 
komplekso dalimi, kuris turi sudaryti visuomenei 
galimybę, pažinti aviaciją per įvairius aspektus: istoriją, 
skraidymo galimybes ir aviacijos ateitį Lietuvoje. 
 

Visuomenės, suinteresuotų aviacijos mėgėjų, 
kultūros paveldo atstovų nuomonė. 
 

Sociologinis (visuomenės sociologinė apklausa, 
architektūros specialistų nuomonės interviu, 
objekto valdytojų, naudotojų poreikių ir lūkesčių 
interviu). 
 

Lietuvos aviacijos muziejuje turėtų būti taikomas 
atsitiktinio ekspozicijų planavimo principas. 

Pastato ir sklypo planai LAM išplanavimo tyrimas erdvės sintaksės 
metodu, erdvių pritaikymas šiuolaikinio muziejaus 
ekspozicijai. 
Antrinių šaltinių analizė 
Dokumentų analizė 

LAM Saugoma liepų 
alėja

Senasis riedėjimo 
takas 1. Senasis riedėjimo takas

2. Saugoma liepų alėja

3. Lietuvos aviacijos muziejus

VIETOS ANALIZĖ
ESAMŲ PASTATŲ ŽEMĖLAPIS

1
2

3
45

6
7

8

9

10

11

12
13

14

15
16

17 18

19

1. Lietuvos aviacijos muziejus
2. Aerofloto laikais naudotas kaip keleivių 

įlaipinimo vieta, dabar pagalbinis statinys.
3. Aerodromo administracija/LAK.
4. Transformatorinė pastotė.
5. Gamtos apsaugos departamento pastatas.
6. Įm. „Priešgaisrinių paslaugų garantas“.
7. LAM saugyklos/ priešgaisrinė ekspozicija.
8. Buvo laikoma policijos konfiskuoti 

automobiliai.
9. Kauno skraidūnų klubas.
10. „Technopolis“
11. Iki 1993 naudotas kaip kntrolinis punktas. 

Pastatas neeksploatuojamas.
12. Pastatas neeksploatuojamas.
13. Pastatas avarinės būklės/neeksploatuojamas.
14. Pastatas neeksploatuojamas.
15. Lėktuvų laikymo angarai.
16. Parašiutų saugykla.
17. Aerodromo patalpos, skraidančio personalo 

poilsiui „Vertikalė“.
18. Skrydžių bokštas.
19. Aerokempingas.

KULTŪROS PAVELDO DEPARTAMENTO REGLAMENTUOJAMI NUOSTATAI TERITORIJOJE:

• Planuojama teritorija patenka į tausojamojo naudojimo saugojimo rėžimą.
• Leistinas pastatų aukštis iki 20 m, išskyrus atkuriamus pastatus (vadovautis tyrimais).
• Užstatymo tankumas pagrindžiamas tyrimų duomenimis.
• Užstatymo intensyvumas nereglamentuojamas.
• Teritorijoje leidžiami tvarkybos darbai: taikomieji ir ardomieji tyrimai, remontas, avarijos grėsmės pašalinimo 

darbai, konservavimas, restauravimas, atkūrimas, pritaikymas, projektavimas.
• Leidžiami tvarkomieji statybos darbai: remontas, rekonstravimas, menkaverčių statinių griovimas, naujų pastatų 

ir inžinerinių statinių statyba. 

Istorinė ortografinė S. Dariaus ir S. Girėno aerodromo nuotrauka (LAM archyvas, 2020)

Ekspozicijų erdvių planavimo principų koncepciniai piešiniai (Samoškaitė, 2020)

Tiesioginis planas Atsitiktinis planas Radialinis planas Laisvas planas

Kairėje sklandytuvas Grunau Baby „Nida“, pastatytas Nidos sklandymo mokykloje 1935 m. 
Dešinėje Sklandytuvas MOG skrieja Nidoje 1938 m. (Ramoška, 2009)

1935 m. pradėtas leisti periodinis leidinys „Lietuvos sparnai“ 
(http://www.plienosparnai.lt/news.php, 2020)

Lietuvos aviacijos muziejaus statistika praėjus 30 metų nuo atsidarymo (Samoškaitė, 
2020)

S. Dariaus ir S. Girėno aerodromas. (Raubickas, 2020)

S. Darius ir S. Girėnas ruošiasi skrydžiui per Atlantą (LAM archyvas, 2020)  

SKLYPO SCHEMA

1

2

3

456

1

2

3

4

5

6

- Sraigtasparnių
treniruočių tūpimo
zona nuožulnioje
plokštumoje (spindulys
15m);

- Sraigtasparnių
treniruočių kabojimo
zona horizontalioje
plokštumoje (spindulys
15m);

Zona tik sraigtasparnių skrydžiams,
karinės oro pajėgos;

Aviacijos pažintinis ir pramogų
kompleksas;
Lėktuvų laikymo angarų ir
degalų saugyklų zona;

Aerokempingas.

- Sklypo riba.
- Sraigtasparnių 
treniruočių zonos riba.
- KOP zona.

- Tausojamojo saugojimo 
rėžimo riba.
- Lėktuvų laikymo angarų ir 
degalų saugyklų zonos.
- Aerokempingo zona

Parasparnių ir skraidyklių zona
su radijo ryšio palaikymu;

Pagrindinė aerodromo zona;

- Dirižablio laikino stovėjimo 
zona.

Studentė Mylita Samoškaitė, SA-6
Darbo vadovas doc. Gintaras Balčytis

Lituanica Lietuvos aviacijos muziejuje (Samoškaitė, 2020)  

A. Gustaitis 1938 m. Kauno aerodrome (LCA, 2020)  

Lituanica brėžinys (LCA, 2020)  

Dirižablio LZ-86 angaro brėžiniai (Raubickas, 2020)

Dirižablio LZ-86 angaras (Raubickas, 2020)

Lengvasis žvalgybinis lėktuvas Halb. CL. IV ir Aviacijos mokyklos mokiniai – A. Stašaitis, A. 
Gustaitis, V. Riauba, I. Šliužinskas, K. Graužinis Cepelino angare 1919 m. (Ramoška, 2009)

Aviacijos dalies lėktuvai Kauno aerodrome prie Linksmadvario angaro. 1919 m. vasara. Iš kairės: 
konfiskuotas F.13, du LVG C.VI, DU Alb. B.II, Plumper C.I (Ramoška, 2009)

Sklypo planas                               1:2000

Pagrindinė muziejaus judėjimo ašis
Alternatyvi muziejaus judėjimo ašis

Š

P

Pastato tūrių persipynimas perteikia
nenustojantį judėjimo procesą.

Lenktos formos ne tik simbolizuoja iš
gamtos kildinamas natūralias
organiškas formas, tačiau ir perteikia
DNR grandinės prototipą. Pastatas
užkoduoja visą buvusią ir esančią bei
būsimą informaciją, paliekančią
lankytojui pačiam ją savotiškai
suprasti ir įsigilinti.

Lenktos formos taip pat tapatinamos
su orlaivių judėjimo dinamikai
reikalingomis fizikinėmis savybėmis.

Kuriama industrinė architektūra
atitinkanti estetinį konceptą, kuris
derinamas su reprezentatyvumu ir
funkciniais prioritetais.

LIETUVOS AVIACIJOS MUZIEJAUS S. DARIAUS IR S. GIRĖNO AERODROMO TERITORIJOJE KAUNE PLĖTROS VIZIJA


